
IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 

 Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

 

2
 



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 
 Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

S
y

lv
ie

 B
a

rr
a

u
d

  

In
tr

o
d

u
ct

io
n

 à
 l

a
 j

o
u

rn
é

e
 



R
é

s
e

a
u

 d
’o

b
s
e

r
v
a

to
ir

e
s
 :

  

S
O

E
R

E
 U

R
B

IS
 

2
 

S
ys

tè
m

es
 d

’O
b

s
e
rv

a
ti

o
n

 e
t 

d
’E

x
p

é
ri

m
e
n

ta
ti

o
n

 a
u

 l
o

n
g

 t
e
rm

e
 p

o
u

r 
la

 
R

ec
h

er
ch

e 
en

 E
n

vi
ro

n
n

em
en

t 
 



S
O

E
R

E
 U

R
B

IS
 

3
 

3

M
al

g
ré

 q
u

el
q

u
es

 s
p

éc
if

ic
it

és
, t

o
u

s 
so

n
t 

p
lu

ri
d

is
ci

p
lin

ai
re

s,
 s

u
iv

en
t 

d
e 

m
a
n

iè
re

 f
in

e
 d

e
s
 s

it
e
s
 d

’o
b

s
e
rv

a
ti

o
n

 r
é
e
ls

 e
t 

tr
a
v
a
il

le
n

t 
e
n

 é
tr

o
it

e
 

c
o

ll
a
b

o
ra

ti
o

n
 a

v
e
c
 l

e
s
 o

p
é
ra

ti
o

n
n

e
ls

 (
C

o
ll

e
c
ti

v
it

é
s
 t

e
rr

it
o

ri
a
le

s
, 
A

g
 E

a
u

, 
…

 )
  



S
O

E
R

E
 U

R
B

IS
 

•
E

ch
a

n
g

e
r 

su
r 

le
s 

d
é

m
a

rc
h

e
s 

d
’o

b
s
e

r
v
a

ti
o

n
s
 

 

•
C

o
n

st
it

u
e

r 
d

e
s 

b
a

se
s 

d
e

 
d

o
n

n
é

e
s 

su
r 

d
e

s 
co

n
te

xt
e

s 
va

ri
é

s 
su

r 
le

 l
o

n
g

 t
e

rm
e

  
 

•
O

p
ti

m
is

e
r 

/ 
co

o
rd

o
n

n
e

r 
/ 

p
é

re
n

n
is

e
r 

le
s 

e
ff

o
rt

s 
d

e
 

re
ch

e
rc

h
e

  

 

•
Fa

vo
ri

se
r 

le
s 

p
ro

je
ts

 c
o

m
m

u
n

s 
o

u
 c

o
n

ce
rt

é
s 

(I
N

O
G

E
V

, 
A

A
P

 
O

n
e

m
a

 M
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

) 

   
4

 

L
es

 o
b

je
ct

if
s 

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.u

rb
is

-s
o

e
re

.o
rg

/ 



M
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

  

  

•
M

a
u

v
a

is
 é

ta
t 

ch
im

iq
u

e
 d

e
s 

m
il

ie
u

x
 (

P
o

ll
u

ti
o

n
 d

if
fu

se
) 

D
C

E
 2

0
0

0
  

 

•
R

is
q

u
e

 p
o

u
r 

la
 s

a
n

té
 

h
u

m
a

in
e

  

 
 

  

•
L

es
 a

ct
iv

it
és

 
an

th
ro

p
iq

u
es

 g
én

èr
en

t 
d

es
 b

es
o

in
s 

 
–

P
lu

s 
d

e
 8

.4
 M

 d
e

  
su

b
st

. 
li

st
é

e
s 

p
a

r 
le

 
C

h
e

m
ic

a
l 
A

b
st

ra
ct

 S
e

rv
ic

e
 (

C
A

S
) 

d
o

n
t 

2
4

0
 0

0
0

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

ch
im

iq
u

e
s 

ré
g

le
m

e
n

té
e

s 
e

t 
in

ve
n

to
ri

é
e

s.
  

 

–
~

 8
2

 0
0

0
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
ch

im
iq

u
e

s 
li

st
é

e
s 

d
a

n
s
 l
’i

n
v
e

n
ta

ir
e

 d
e

s
 

su
b

st
a

n
ce

s 
to

xi
q

u
e

s 
d

e
 l

’U
S

 E
PA

 (
B

u
 

e
t 

a
l.

 2
0

1
3

).
  

 

–
>

 1
0

0
 0

0
0

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

co
m

m
e

rc
ia

le
s 

so
n

t 
re

ce
n

sé
e

s 
e

n
 E

u
ro

p
e

 (
in

ve
n

ta
ir

e
 

e
u

ro
p

é
e

n
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
ch

im
iq

u
e

s 
co

m
m

e
rc

ia
li

sé
e

s 
(E

IN
E

C
S

))
 

 

•
Id

e
m

 p
o

u
r 

le
s 

m
é

d
ic

a
m

e
n

ts
  

  
5

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

  

Fa
ce

 à
 l

a
 m

u
lt

ip
li

ci
té

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

q
u

e
 f

a
ir

e
 p

o
u

r 
co

n
tr

ô
le

r 
le

u
r 

p
ré

se
n

ce
 e

t 
le

 r
is

q
u

e
 e

n
co

u
ru

 d
a

n
s 

le
s 

R
U

T
P

s 
?

  

  

6
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

 

7
 



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 
 Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

 E
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 2

0
1

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

su
r 

le
s 

co
n

ta
m

in
a

n
ts

 é
m

e
rg

e
n

ts
 d

a
n

s 

le
s 

m
il

ie
u

x
 a

q
u

a
ti

q
u

e
s 

fr
a

n
ça

is
 

   

In
te

rv
e

n
a

n
t:

  

F
a

b
ri

zi
o

 B
o

tt
a

 (
C

h
e

f 
d

e
 p

ro
je

t 
d

e
 l

’é
tu

d
e

) 

e



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

  

O
p

p
o

rt
u

n
it

é
 d

’é
v

a
lu

a
ti

o
n

 à
 l

’é
ch

e
ll

e
 n

a
ti

o
n

a
le

 d
e

s 

n
iv

e
a

u
x

 d
’o

cc
u

rr
e

n
ce

 d
e

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

é
m

e
rg

e
n

te
s 

d
a

n
s 

m
il

ie
u

 a
q

u
a

ti
q

u
e

  

 •
D

is
p

o
se

r 
d

e
 d

o
n

n
é

e
s 

su
r 

d
e

s 
m

o
lé

cu
le

s 
ré

ce
m

m
e

n
t 

id
e

n
ti

fi
é

e
s 

co
m

m
e

 «
su

b
st

a
n

ce
s 

d
’i

n
té

rê
t 

é
m

e
rg

e
n

t»
 

 •
 A

m
é

li
o

re
r 

co
n

n
a

is
sa

n
ce

 d
e

 l
’é

ta
t 

d
e

s 
M

E
 e

n
 s

o
u

ti
e

n
 

a
u

 P
la

n
 N

a
ti

o
n

a
l 

M
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 (
2

0
1

0
-2

0
1

3
) 

 •
 A

m
é

li
o

re
r 

co
n

n
a

is
sa

n
ce

 s
u

r 
la

 p
ré

se
n

ce
 d

e
 

m
o

lé
cu

le
s 

m
é

d
ic

a
m

e
n

te
u

se
s 

d
a

n
s 

le
 m

il
ie

u
x 

a
q

u
a

ti
q

u
e

 -
 P

la
n

 n
a

ti
o

n
a

l 
su

r 
le

s 
ré

si
d

u
s 

d
e

 

m
é

d
ic

a
m

e
n

ts
 (

2
0

1
1

) 

   

P
o

u
rq

u
o

i 
d

e
s 

é
tu

d
e

s 
p

ro
sp

e
ct

iv
e

s?
 

 

C
a

m
p

a
g

n
e

 

e
xc

e
p

ti
o

n
n

e
ll

e
  2

0
1

1
 

E
a

u
x

 s
o

u
te

rr
a

in
e

s 

M
é

tr
o

p
o

le
 

   

E
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 2

0
1

2
 

 E
a

u
x

 d
e

 s
u

rf
a

ce
 

M
é

tr
o

p
o

le
 +

 D
O

M
  

e
t 

 

E
a

u
x

 s
o

u
te

rr
a

in
e

s 
D

O
M

 

2
 



D
ir

e
ct

iv
e

 c
a

d
re

 s
u

r 
l’e

a
u

 (
D

C
E

, 
2

0
0

0
) 

: 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

le
s 

co
n

ta
m

in
a

n
ts

 r
é

g
le

m
e

n
té

s 

Li
st

e
 m

is
e

 à
 j

o
u

r 

to
u

s 
le

s 
6

 a
n

s 

(r
é

v
is

io
n

 a
o

û
t 

2
0

1
5

) 

 N
iv

e
a

u
 

F
R

/B
a

ss
in

 
 3

1
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
 

 

Li
st

e
 m

is
e

 à
 j

o
u

r 

to
u

s 
le

s 
4

 a
n

s 

(p
ro

ch
a

in
e

 

ré
v

is
io

n
 f

in
 

2
0

1
7

) 

 N
iv

e
a

u
 E

U
 

 4
5

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

 

D
ir

e
ct

iv
e

 2
0

1
3

/3
9

/C
E

 

In
tr

o
d

u
ct

io
n

 d
u

 c
o

n
ce

p
t 

: 
  

   
  

   
  

   
   

  

«
 W

a
tc

h
 L

is
t 

»
 -

>
 

 d
e

s 
é

tu
d

e
s 

p
ro

sp
e

ct
iv

e
s 

p
o

u
r 

a
cq

u
é

ri
r 

d
e

 l
a

 d
o

n
n

é
e

 a
fi

n
 d

e
 m

e
tt

re
 

à
 j

o
u

r 
li

st
e

 d
e

  
l’é

ta
t 

ch
im

iq
u

e
 

  

N
iv

e
a

u
 E

U
 

 

~
1

0
 s

u
b

st
a

n
ce

s 

 

M
é

d
o

cs
, 

P
e

st
ic

id
e

s,
 

P
ro

d
u

it
s 

d
e

 s
o

in
 

co
rp

o
re

ls
..

  

 

M
o

n
it

o
ri

n
g

 e
n

 2
0

1
6

 

 ?
  

+
 X

X
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
e

n
 

2
0

1
7

 

Le
 r

é
se

a
u

 d
e

 s
u

rv
e

il
la

n
ce

 d
e

p
u

is
 2

0
0

7
 

1
5

0
0

 m
a

ss
e

s 
d

’e
a

u
 ~

 s
it

e
s 

d
e

 p
ré

lè
v

e
m

e
n

t 

3
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

    

E
tu

d
e

s 
p

ro
sp

e
ct

iv
e

s 
 

  

A
cq

u
is

it
io

n
 d

o
n

n
é

e
s 

d
’o

cc
u

rr
e

n
ce

 (
sn

a
p

sh
o

t)
 

    

S
u

b
st

a
n

ce
s 

p
e

rt
in

e
n

te
s 

à
 

su
rv

e
il

le
r 

 

C
o

n
so

li
d

a
ti

o
n

 d
e

 
l’

in
fo

rm
a

ti
o

n
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

(l
o

n
g

u
e

s 
sé

ri
e

s)
 

   

P
o

ll
u

a
n

ts
 S

p
é

ci
fi

q
u

e
s 

E
ta

t 
E

co
lo

g
iq

u
e

 

&
 

C
o

n
tr

ib
u

ti
o

n
 F

R
 à

 
l’

E
u

ro
p

e
 p

o
u

r 
re

v
is

io
n

 
S

u
b

st
. 

P
ri

o
ri

ta
ir

e
s 

D
C

E
 

Id
e

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 d

e
s 

co
n

ta
m

in
a

n
ts

  é
m

e
rg

e
n

ts
 à

 

su
rv

e
il

le
r 

d
a

n
s 

le
 m

il
ie

u
 a

q
u

a
ti

q
u

e
 (

D
C

E
):

  

u
n

e
 a

p
p

ro
ch

e
 e

n
 3

 é
ta

p
e

s 
 

E
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 

(1
 f

o
is

/c
y

cl
e

 )
 

S
u

b
st

. 
p

e
rt

in
e

n
te

s 
à

 
su

rv
e

il
le

r 
(2

 a
n

n
é

e
s 

 
co

n
sé

cu
ti

v
e

s 
/c

y
cl

e
) 

S
u

rv
e

il
la

n
ce

 d
e

s 
P

S
E

E
s 

(m
is

e
 à

 j
o

u
r 

1
 f

o
is

 /
cy

cl
e

) 

«
 C

y
cl

e
 »

  
se

lo
n

 l
a

 d
é

fi
n

it
io

n
 d

e
 l

a
 D

ir
e

ct
iv

e
 C

a
d

re
 E

a
u

 =
 6

 a
n

s 
 

4
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

§
P

il
o

te
 d

e
 l

’a
ct

io
n

 :
 M

E
E

D
E

/D
E

B
 

 

§
M

a
it

re
 d

’o
u

v
ra

g
e

 O
N

E
M

A
 /

 C
h

e
f 

d
e

 p
ro

je
t 

IN
E

R
IS

 
 

§
P

a
rt

e
n

a
ir

e
s 

te
ch

n
iq

u
e

s 
: 

IN
E

R
IS

, 
B

R
G

M
, 

IF
R

E
M

E
R

 (
A

Q
U

A
R

E
F

) 
 

§
R

é
a

li
sa

ti
o

n
 p

ré
lè

ve
m

e
n

ts
 :

 p
re

st
a

ta
ir

e
s 

A
g

e
n

ce
s 

d
e

 l
’E

a
u

/B
R

G
M

  
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
   

  
   

  
   

  
   

  
   

  
O

ff
ic

e
s 

d
e

 l
’e

a
u

 
 

§
P

a
rt

e
n

a
ir

e
s 

d
’a

n
a

ly
se

s 
: 

La
b

o
ra

to
ir

e
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
 u

n
iv

e
rs

it
a

ir
e

s 
(L

P
T

C
 –

E
P

O
C

 B
o

rd
e

a
u

x
, 

   
  

   
   

  
   

 
C

N
R

S
/I

S
A

 L
y

o
n

, 
E

P
H

E
 P

a
ri

s,
 L

C
A

B
IE

 P
a

u
) 

     
 

 

E
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 2

0
1

2
 E

S
U

 

C
o

o
rd

in
a

ti
o

n
 

d
u

 p
ro

je
t 

IN
E

R
IS

 

Lo
g

is
ti

q
u

e
 

IN
E

R
IS

 (
ce

n
tr

a
li

sa
ti

o
n

)/
M

a
té

ri
e

l 
u

n
iq

u
e

 

A
n

a
ly

se
s 

La
b

o
ra

to
ir

e
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
 (

co
n

su
lt

a
ti

o
n

)/
 »

 

m
a

is
 1

 s
u

b
st

a
n

ce
 a

n
a

ly
sé

e
 p

a
r 

1
 l

a
b

o
 q

u
e

lq
u

e
 

so
it

 l
e

 b
a

ss
in

 c
o

n
ce

rn
é

 

D
o

n
n

é
e

s 
Fo

rm
a

t 
d

e
 s

a
is

ie
 c

o
m

m
u

n
 

G
e

st
io

n
 d

e
s 

d
o

n
n

é
e

s 
ce

n
tr

a
li

sé
e

 

E
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 2

0
1

2
 :

 a
ct

e
u

rs
 e

t 
o

rg
a

n
is

a
ti

o
n

 

5
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

 

P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 c
o

n
ta

m
in

a
n

ts
 é

m
e

rg
e

n
ts

 

p
o

u
r 

l’é
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
 2

0
1

2
 

 
§

2
4

0
0

 m
o

lé
cu

le
s 

ca
n

d
id

a
te

s 
d

o
n

t:
 

ü
7

0
0

  
q

u
i 

fa
is

a
ie

n
t 

d
é

jà
 p

a
rt

ie
 d

e
s 

p
ro

g
ra

m
m

e
s 

d
e

 s
u

rv
e

il
la

n
ce

 d
e

s 
A

E
 e

n
 F

ra
n

ce
  

§
~

1
7

 0
0

0
 0

0
0

 d
o

n
n

é
e

s 
d

e
 s

u
rv

e
il

la
n

ce
 (

2
0

0
7

-2
0

0
9

)

§
8

5
%

 d
e

s 
ré

su
lt

a
ts

 é
ta

ie
n

t 
<

 L
O

Q
 

§
N

o
 d

a
ta

 p
o

u
r 

1
6

0
0

 m
o

lé
cu

le
s 

 

A
rb

re
 d

é
ci

si
o

n
n

e
l 

p
o

u
r 

p
ri

o
ri

se
r 

le
s 

m
o

lé
cu

le
s 

 
(a

d
a

p
té

 à
 p

a
rt

ir
 N

O
R

M
A

N
  

P
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 F

ra
m

e
w

o
rk

 –
 

w
w

w
.n

o
rm

a
n

-n
e

tw
o

rk
.n

e
t 

) 

  

Tr
a

v
a

u
x

 c
o

n
d

u
it

s 
p

a
r 

le
 C

E
P

 

«
 C

o
m

it
é

 n
a

ti
o

n
a

l  
   

   
   

d
’e

x
p

e
rt

s 
p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 »

 
 

a
n

im
é

 p
a

r 
V

a
le

ri
a

 D
U

LI
O

 

(I
N

E
R

IS
/N

O
R

M
A

N
) 

D
u

li
o

 e
t 

A
n

d
re

s 
(2

0
1

3
) 

- 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.r

e
se

a
u

.e
a

u
fr

a
n

ce
.f

r/
w

e
b

fm
_

se
n

d
/3

5
3

8
 

6
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

0

2
0

0

4
0

0

6
0

0

8
0

0

1
0

0
0

1
2

0
0

C
a

t.
1

C
a

t.
2

C
a

t.
3

C
a

t.
4

C
a

t.
5

C
a

t.
6

No.  of substances 

Mesures de gestion / contrôle 

Non-prioritaires  

Etude prospective 

Améliorer  données ecotox 

Amélliorer performances 

analytiques 

Améliorer données exp & ecotox 

§
R

e
ch

e
rc

h
é

e
s 

su
r 

m
o

in
s 

d
e

 3
0

%
 d

e
s 

b
a

ss
in

s 
E

t 
m

o
in

s 
d

e
 

1
0

%
 d

e
s 

st
a

ti
o

n
s 

d
e

 m
e

su
re

 

 

§
M

o
in

s 
d

e
 1

5
%

 d
e

 r
é

su
lt

a
ts

 >
 L

O
Q

 ,
 m

a
is

 L
O

Q
 >

 P
N

E
C

 

 

§
D

o
n

n
é

e
s 

n
o

n
 d

is
p

o
n

ib
le

s 
d

a
n

s 
m

a
tr

ic
e

 ‘
p

e
rt

in
e

n
te

’ 
(e

x.
 

su
b

st
a

n
ce

s 
h

yd
ro

p
h

o
b

e
s 

m
e

su
ré

e
s 

u
n

iq
u

e
m

e
n

t 
d

a
n

s 
l’e

a
u

) 

C
ri

tè
re

s 
d

e
  

sé
le

ct
io

n
 d

e
s 

 

m
o

lé
cu

le
s 

 

é
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
  

E
S

U
 (

e
a

u
x

 s
u

rf
a

ce
) 

 

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 d

u
 C

E
P

 :
  

le
s 

ca
té

g
o

ri
e

s 
d

’a
ct

io
n

 

 

7
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

 

 
1

.
C

a
té

g
o

ri
sa

ti
o

n
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
se

lo
n

 l
e

s 
m

a
n

q
u

e
s 

   
  

   
  
   

  
   

  
   

   
  

  
   

  
   

   
  

   
  

   
  

   

d
e

 c
o

n
n

a
is

sa
n

ce
s 

a
ct

u
e

ll
e

s 
e

t 
le

s 
o

b
je

ct
if

s 
d

e
 p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 

id
e

n
ti

fi
é

s 

2
.

H
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

 a
u

 s
e

in
 d

e
 l

a
 m

ê
m

e
 c

a
té

g
o

ri
e

 s
u

r 
la

 b
a

se
 

d
e

 c
ri

tè
re

s 
 e

t 
in

d
ic

a
te

u
rs

 s
p

é
ci

fi
q

u
e

s 
p

o
u

r 
 c

h
a

q
u

e
 o

b
je

ct
if

 

d
e

 p
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 
§

E
x

p
o

si
ti

o
n

 /
 u

sa
g

e
 

§
D

a
n

g
e

r:
  

•
P

e
rs

is
ta

n
ce

, 
b

io
a

cc
u

m
u

la
ti

o
n

, 
to

xi
ci

té
 (

P
B

T,
 v

P
v
B

) 

•
C

a
n

cé
ro

g
è

n
e

, 
m

u
ta

g
è

n
e

, 
re

p
ro

to
xi

q
u

e
 (

C
M

R
) 

•
E

ff
e

ts
 p

e
rt

u
rb

a
te

u
rs

 e
n

d
o

cr
in

ie
n

s 
(P

E
) 

§
Id

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 d
’u

n
 r

is
q

u
e

 p
o

te
n

ti
e

l 
: 

 

–
F

ré
q

u
e

n
ce

 d
e

 d
é

p
a

ss
e

m
e

n
t 

d
e

 l
a

 P
N

E
C

 (
a

u
 n

iv
e

a
u

 d
e

s 
si

te
s)

 

–
D

é
g

ré
 d

e
 d

é
p

a
ss

e
m

e
n

t 
d

e
 l

a
 P

N
E

C
 

u
e

ss

P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 e
n

 2
0

1
1

 (
ja

n
v

ie
r-

ju
il

le
t)

 ,
 a

v
a

n
t 

d
é

m
a

rr
a

g
e

 é
tu

d
e

 p
ro

sp
e

ct
iv

e
  

U
n

 e
xe

rc
ic

e
 d

e
 p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 e

n
 d

e
u

x
 

é
ta

p
e

s 
(p

ré
se

n
ta

ti
o

n
 V

.D
u

li
o

) 

8
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

O
rg

a
n

is
a

ti
o

n
 d

e
 l

’é
tu

d
e

 e
n

 q
u

e
lq

u
e

s 
ch

if
fr

e
s 

•
8

2
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
re

ch
e

rc
h

é
e

s 
d

a
n

s 
l’e

a
u

  
  

  
  

•
1

3
4

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

d
a

n
s 

le
s 

sé
d

im
e

n
ts

 
 

d
o

n
t 

5
3

 c
o

m
m

u
n

e
s 

a
u

x 
2

 m
a

tr
ic

e
s 

       
•

1
1

5
 p

o
in

ts
 d

e
 p

ré
lè

ve
m

e
n

t 
co

u
rs

 d
’e

a
u

  
   

   
   

   
   

   
   

   
  

3
 c

a
m

p
a

g
n

e
s 

d
e

 p
ré

lè
v
e

m
e

n
ts

 e
a

u
x 

e
t 

1
 c

a
m

p
a

g
n

e
 s

é
d

im
e

n
t 

 

•
1

8
 p

o
in

ts
 d

e
 p

ré
lè

ve
m

e
n

t 
p

la
n

s 
d

’e
a

u
  

  
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1
 c

a
m

p
a

g
n

e
 d

e
 p

ré
lè

v
e

m
e

n
ts

 e
a

u
x 

e
t 

sé
d

im
e

n
t 

 

•
2

0
 p

o
in

ts
 d

e
 p

ré
lè

ve
m

e
n

t 
e

a
u

x
 l

it
to

ra
le

s 
 

1
 c

a
m

p
a

g
n

e
 d

e
 p

ré
lè

v
e

m
e

n
ts

 s
é

d
im

e
n

t 
+

 o
u

ti
ls

 in
n

o
v
a

n
ts

 

     
 

5
0

 0
0

0
 r

é
su

lt
a

ts
 d

’a
n

a
ly

se
s 

e
x

p
lo

it
a

b
le

s 
 

d
é

lè
t

d
’

     
   

   
   

   
  

  
    

  
  

   
   

   
  

lo
it

a
b

le
s

Tr
a

v
a

u
x

 

P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 

C
E

P
 

Fa
is

a
b

il
it

é
 

A
n

a
ly

ti
q

u
e

 

La
b

o
ra

to
ir

e
s 

p
a

rt
e

n
a

ir
e

s 

G
u

ad
el

o
u

p
e 

M
ar

ti
n

iq
u

e  

M
et

ro
p

o
lit

an
  

F
ra

n
ce

 

F
re

n
ch

 G
u

ia
n

a 
M

ay
o

tt
e 

R
eu

n
io

n
 

9
 



E
ch

a
n

ti
ll

o
n

n
a

g
e

 
p

o
n

ct
u

e
l 

e
t 

a
n

a
ly

se
s 

ch
im

iq
u

e
 

d
e

s 
m

a
tr

ic
e

s 
e

a
u

 +
 

sé
d

im
e

n
t 

d
a

n
s 

le
s 

co
u

rs
 d

’e
a

u
/p

la
n

 
d

’e
a

u
/e

a
u

x 
li

tt
o

ra
le

s 

 

E
ch

a
n

ti
ll

o
n

n
e

u
rs

 
p

a
ss

if
s 

(P
O

C
IS

) 
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  

   
2

0
 p

o
in

ts
   

  
  

  
  
  

co
u

rs
 d

’e
a

u
 e

t 
  
 

4
0

 p
o

in
ts

 e
a

u
x 

li
tt

o
ra

le
s 

  

B
io

e
ss

a
is

   
  

  
  

   
  

  
  

  
  

 
(i

n
 v

it
ro

 &
 i

n
 

v
iv

o
) 

e
t 

b
io

m
a

rq
u

e
rs

 
(g

o
u

jo
n

) 
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  

su
r 

2
0

 s
it

e
s 

   
(c

o
u

rs
 d

’e
a

u
) 

 

O
U

T
IL

S
 «

 C
LA

S
S

IQ
U

E
S

 »
 E

T
 O

U
T

IL
S

 

«
 I

N
N

O
V

A
N

T
S

 »
 (

C
H

IM
IE

 +
B

IO
LO

G
IE

) 

D
if

fé
re

n
te

s 
st

ra
té

g
ie

s 
d

e
 

p
ré

lè
v

e
m

e
n

t 
e

t 
d

’a
n

a
ly

se
  

A
g

ri
co

le
 

U
rb

a
n

 
   

 
 

A
gg

ri
co

le

U
rb

a
nnn

S
it

e
s 

ch
o

is
is

 p
a

r 

le
s 

A
E

 e
t 

O
ff

ic
e

s 
d

e
 l

’E
a

u
 

U
rb

a
in

 

In
d

u
st

ri
e

l 

R
é

fé
re

n
ce

 

M
E

E
 

1
0

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

R
é

su
lt

a
ts

 d
e

 l
’é

tu
d

e
 p

ro
sp

e
ct

iv
e

 2
0

1
2

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.o

n
e

m
a

.f
r/

IM
G

/p
d

f/
1

9
_

D
R

C
-1

3
-R

a
p

-e
tu

d
e

-p
ro

sp
e

ct
iv

e
E

S
C

.p
d

f 

1
1

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

1
2

 

N
o

u
v

e
ll

e
s 

e
t 

m
e

il
le

u
re

s 
d

o
n

n
é

e
s 

à
 l

’é
ch

e
ll

e
 d

e
s 

ré
se

a
u

x
 d

e
s 

A
g

e
n

ce
s 

 

Ja
m

a
is

 q
u

a
n

ti
fi

é
e

s 
a

v
a

n
t 

d
a

n
s 

ré
se

a
u

 A
E

 

M
e

il
le

u
re

 d
é

te
ct

io
n

 
e

t 
d

é
fi

n
it

io
n

 d
u

 
«

 r
is

q
u

e
 »

(L
Q

 <
 P

N
E

C
) 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

ja
m

a
is

 
a

n
a

ly
sé

e
s 

d
a

n
s 

le
s 

ré
se

a
u

x
 d

e
s 

A
E

 
(l

a
b

o
ra

to
ir

e
s 

p
ri

v
é

s)
 

Im
id

a
cl

o
p

ri
d

e
 

3
3

.3
%

 
0

.0
%

 

F
lu

si
la

zo
le

 
1

1
.7

%
 

0
.0

%
 

S
p

ir
o

xa
m

in
e

 
6

.3
%

 
0

.0
%

 

M
a

la
th

io
n

 
4

.5
%

 
0

.0
%

 

Tr
if

lo
xy

st
ro

b
in

e
 

4
.3

%
 

0
.0

%
 

D
e

lt
a

m
e

th
ri

n
 

4
.0

%
 

0
.0

%
 

M
e

to
la

ch
lo

r 
E

S
A

 
7

5
.2

%
 

C
a

rb
a

m
a

ze
p

in
e

 
7

1
.0

%
 

M
e

to
la

ch
lo

r 
O

X
A

 
6

9
.8

%
 

N
if

lu
m

ic
 A

ci
d

 
6

5
.6

%
 

O
xa

ze
p

a
m

 
6

0
.3

%
 

P
lo

m
b

 d
ie

th
y

l 
3

6
.7

%
 

E
th

a
n

o
l.

 2
-(

4
-

n
o

n
y

lp
h

e
n

o
xy

)-
 

3
3

.3
%

 

O
fl

o
xa

ci
n

e
 

2
3

.7
%

 

A
ce

ta
zo

la
m

id
e

 
1

5
.3

%
 

D
e

ca
h

yd
ro

n
a

p
h

ta
le

n
e

1
1

.7
%

 

Tr
ic

lo
sa

n
 

1
1

.0
%

 

K
e

to
p

ro
fe

n
 

5
1

.5
%

 
9

.3
%

 

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
 

4
8

.2
%

 
4

.7
%

 

S
u

lf
a

m
e

th
o

x.
3

8
.0

%
 

1
.4

%
 

A
cé

to
ch

lo
re

 
1

9
.7

%
 

9
.3

%
 

P.
 B

u
to

xy
d

e
 

1
5

.5
%

 
1

.6
%

 

P
ro

ch
lo

ra
z 

1
3

.1
%

 
1

.1
%

 

Ip
ro

d
io

n
e

 
8

.2
%

 
1

.6
%

 

C
a

rb
o

fu
ra

n
6

.8
%

 
0

.8
%

 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

a
y

a
n

t 
d

é
jà

 é
té

 m
e

su
ré

e
s 

p
a

r 
le

s 
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

A
g

e
n

ce
s 

2
0

0
7

-2
0

1
0

 
    

   
 F

Q
  

  
   

  
   

FQ
 

  2
0

1
2

  
 V

s 
R

o
u

ti
n

e
  

   
   

  
   

  
   

  
   

 l
a

b
 

   
F

ré
q

u
e

n
ce

 d
e

 q
u

a
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 (
FQ

) 
 

S
cr

e
e

n
in

g
 s

tu
d

y
 v

s 
re

g
u

la
r 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 

   
 F

Q
  

  
   

  
   

FQ
 

  2
0

1
2

  
 V

s 
R

o
u

ti
n

e
  

   
   

  
   

  
   

  
   

 l
a

b
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

m
o

lé
cu

le
s 

é
m

e
rg

e
n

ts
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 d

e
 s

u
rf

a
ce

 

d
e

 m
é

tr
o

p
o

le
 e

n
 2

0
1

2
 (

n
=

~
4

0
0

 e
a

u
, 

n
=

~
1

5
0

 s
é

d
im

e
n

t)
 

P
ro

d
u

it
s 

d
e

 s
o

in
s 

co
rp

o
re

ls
 

3
 p

a
ra

b
e

n
e

s 

FQ
 >

 9
5

%
 

e
a

u
 

C
o

n
c.

 r
a

n
g

e
 =

  

5
 –

 2
5

0
0

 n
g

/L
  

 

M
e

th
y

lp
a

ra
b

e
n

 

FQ
 =

 3
5

%
 

 s
é

d
im

e
n

t 

 

P
la

st
if

ia
n

ts
 

B
P

A
 

4
 p

h
ta

la
te

s 

FQ
 >

 8
0

 

 e
a

u
 

C
o

n
c.

 r
a

n
g

e
: 

1
 –

 1
8

0
0

0
 n

g
/L

 

 

B
e

n
zy

l 
b

u
ty

l 
p

h
t 

FQ
 =

 3
8

%
 

 s
é

d
im

e
n

t 

  

P
e

st
ic

id
e

s/
 

B
io

ci
d

e
s 

 

T
O

P
 F

Q
 e

a
u

 

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
 (

~
5

0
%

) 

A
ce

to
ch

lo
r 

P
ro

ch
lo

ra
z 

 

 

T
O

P
 F

Q
 s

é
d

im
e

n
t 

D
D

T
 4

,4
’ 

(>
5

0
%

) 

P
e

n
d

im
e

th
a

li
n

e
 

Te
rb

u
tr

y
n

e
 

     

M
é

d
ic

a
m

e
n

ts
 

4
p

h
ta

la
te

s
T

O
P

FQ
e

a
u

 

T
O

P
 F

Q
 e

a
u

 

C
a

rb
a

m
a

ze
p

in
e

(>
7

0
%

) 

O
xa

ze
p

a
m

K
e

to
p

ro
fe

n
e

  

 

T
O

P
 F

Q
 s

é
d

im
e

n
t 

A
m

io
d

a
ro

n
e

 (
>

4
0

%
) 

D
io

sg
e

n
in

e
 

M
ic

o
n

a
zo

le
 

      

C
o

n
c.

 >
>

 P
N

E
C

 

FQ
 >

 8
0

%
 

 e
a

u
 

C
o

n
c.

 r
a

n
g

e
: 

1
 –

 3
6

0
0

 n
g

/L
 

 

FQ
 =

 2
%

 

 s
é

d
im

e
n

t 

C
o

n
c.

 m
a

x
: 

7
1

 n
g

/g
 

  

1
3

 



E
th

y
lp

a
ra

b
e

n
 

Tr
ic

lo
sa

n
 

P
ro

p
y

lp
a

ra
b

e
n

 

M
e

th
y

lp
a

ra
b

e
n

 
D

ib
e

n
zo

th
io

p
h

è
n

e
 

D
e

ca
h

yd
ro

n
a

p
h

ta
le

n
e

 

P
lo

m
b

 d
ie

th
y

l 

Ir
g
a

n
o

x 
1

0
7

6
 

B
is

p
h

e
n

o
l A

 

D
ié

th
y

l p
h

ta
la

te
 

D
ii

so
b

u
ty

l p
h

th
a

la
te

 

n
-B

u
ty

l P
h

ta
la

te
 

B
u

ty
l 
b

e
n

zy
l 
p

h
ta

la
te

 

A
ci

d
e

 p
e

rf
lu

o
ro

-

d
e

ca
n

o
ïq

u
e

 

D
ic

h
lo

ro
a

n
il

in
e

-3
.4

 

D
e

xt
ro

p
ro

p
o

xy
p

h
e

n
e

 
S

u
lf

a
m

e
th

a
zi

n
e

 

D
ia

ze
p

a
m

 

A
ce

ta
zo

la
m

id
e

 

Lo
ra

ze
p

a
m

 

K
e

to
p

ro
fe

n
e

 
C

a
rb

a
m

a
ze

p
in

e
 

N
ic

o
ti

n
a

m
id

e
 

E
st

ro
n

e
 

O
xa

ze
p

a
m

 

N
o

re
th

in
d

ro
n

e
 

S
u

lf
a

m
e

th
o

xa
zo

le
 

O
fl

o
xa

ci
n

e
 

C
a

rb
o

fu
ra

n
 F

lu
si

la
zo

le
 

Ip
ro

d
io

n
e

 

Tr
if

lo
xy

st
ro

b
in

e
 

P
h

o
xi

m
e

 

Q
u

iz
a

lo
fo

p
 

M
o

n
o

cr
o

to
p

h
o

s 

S
p

ir
o

xa
m

in
e

 

Té
b

u
fé

n
o

zi
d

e
 

P
a

ra
th

io
n

 m
é

th
y

l 

M
e

to
la

ch
lo

r 
O

X
A

 
M

e
to

la
ch

lo
r 

E
S
A

 

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
e

 
O

m
é

th
o

a
te

 

M
a

la
th

io
n

 

A
cé

to
ch

lo
re

 

P
ip

e
ro

n
y

l b
u

to
xy

d
e

 

D
e

lt
a

m
é

th
ri

n
e

P
ro

ch
lo

ra
z 

1
E

-0
5

0
.0

0
0

1

0
.0

0
1

0
.0

1

0
.11

1
0

1
0

0

1
0

0
0

1
%

1
0

%
1

0
0

%

MEC95th*/PNEC 

F
re

q
u

e
n

ce
 o

f 
Q

u
a

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 

P
o

te
n

ti
a

l f
o

r 
 

d
if

fu
se

 r
is

k
 

P
o

te
n

ti
a

l f
o

r 

 l
o

ca
l 

ri
sk

 Q

Lo
w

 r
is

k
 

B
o

tt
a

 F
..

 L
o

p
e

z 
B

..
 S

ta
u

b
 P

F.
 (

2
0

1
5

) 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

p
e

rt
in

e
n

te
s 

à
 s

u
rv

e
il

le
r 

P
h

a
rm

a
ce

u
ti

ca
ls

 

P
h

a
rm

a
ce

u
ti

ca
ls

 
In

d
u

st
ri

a
l 

C
h

e
m

 

P
e

st
ic

id
e

s 
O

th
e

r 
e

m
e

rg
in

g
 

N
E

W
 F

R
 W

a
tc

h
 L

is
t 

*
M

E
C

9
5

 r
e

fe
rs

 t
o

 t
h

e
 9

5
th

 p
e

rc
e

n
ti

le
 o

f 
a

ll
 M

E
C

si
te

 (
M

a
xi

m
u

m
 E

n
v
ir

o
n

m
e

n
ta

l 
C

o
n

ce
n

tr
a

ti
o

n
 v

a
lu

e
s 

a
t 

a
 g

iv
e

n
 s

it
e

) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

A
g

ri
cu

lt
u

ra
l 

p
re

ss
u

re
  

(n
 =

 7
8

) 

In
d

u
st

ri
a

l 
 

P
re

ss
u

re
  

(n
 =

5
2

) 

U
rb

a
n

 

P
re

ss
u

re
 

 (
n

 =
7

7
) 

R
é

fé
re

n
ce

 

(n
 =

6
6

) 

Concentration (µg/L) 

In
fo

rm
a

ti
o

n
 s

u
r 

le
s 

so
u

rc
e

s 
  

E
x.

 O
xa

ze
p

a
m

 (
E

a
u

) 
=

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

P
ré

se
n

t 
a

u
x 

st
a

ti
o

n
s 

a
ve

c 

p
re

ss
io

n
s 

u
rb

a
in

e
s 

e
t 

a
g

ri
co

le
s,

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

tr
è

s 
p

e
u

 d
a

n
s 

st
a

ti
o

n
s 

ré
fé

re
n

ce
 

E
x

. 
O

ri
g

in
e

 u
rb

a
in

e
 d

e
 l

a
 

p
e

rm
é

th
ri

n
e

 (
sé

d
im

e
n

t)
 

  
La

 p
e

rm
é

th
ri

n
e

 e
st

 l
a

rg
e

m
e

n
t 

u
ti

li
sé

e
 e

n
 é

p
a

n
d

a
g

e
 a

u
to

u
r 

d
e

s 
h

a
b

it
a

ti
o

n
s 

co
n

tr
e

 

le
s 

te
rm

it
e

s 
=

 b
io

ci
d

e
 

A
g

ri
cu

lt
u

ra
l 

p
re

ss
u

re
  

(n
 =

 2
5

) 

In
d

u
st

ri
a

l 
 

P
re

ss
u

re
  

(n
 =

2
0

)  

U
rb

a
n

 

P
re

ss
u

re
 

 (
n

 =
2

5
) 

R
é

fe
re

n
ce

 

(n
 =

2
1

) 

P
e

rm
e

th
ri

n
e

 

(P
P

P
/B

io
ci

d
e

)  

 

 

 

Concentration (ng/g) 

O
xa

ze
p

a
m

 

(A
n

xi
o

ly
ti

q
u

e
) 

1
5

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
ro

is
e

m
e

n
t 

d
e

s 
ré

su
lt

a
ts

 E
S

U
 v

s 
E

S
O

U
 

O
ri

g
in

e
 d

e
s 

co
n

ta
m

in
a

ti
o

n
s 

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

 

≠
 e

n
 E

S
U

 e
t 

E
S

O
 

 

E
x 

ca
rb

e
n

d
a

zi
m

e
 i
n

te
rd

it
e

 d
’u

sa
g

e
 

a
g

ri
co

le
 e

n
 2

0
0

9
 

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
e

 :
 p

ré
se

n
te

 d
a

n
s 

le
s 

E
S

U
 e

n
 c

o
n

te
x

te
 u

rb
a

in
 u

n
iq

u
e

m
e

n
t 

m
a

is
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
 

e
n

co
re

 p
ré

se
n

te
 d

a
n

s 
le

s 
E

S
O

 e
n

 c
o

n
te

x
te

 a
g

ri
co

le
 

  

0

0
,0

0
5

0
,0

1

0
,0

1
5

0
,0

2

0
,0

2
5

0
,0

3

Somme des Conc quant  / Nb 

d'analyse quantifiées

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
e

1
6

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

 

 •
Ta

u
x 

d
e

 r
é

a
li

sa
ti

o
n

 t
rè

s 
sa

ti
sf

a
is

a
n

ts
 e

t 
p

lu
s 

d
e

 8
0

 0
0

0
 d

o
n

n
é

e
s 

d
is

p
o

n
ib

le
s 

su
r 

d
e

s 
p

o
ll

u
a

n
ts

 t
rè

s 
p

e
u

 /
 m

a
l 

é
tu

d
ié

s 

•
Q

u
a

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 d

e
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
p

e
u

 o
u

 p
a

s 
re

ch
e

rc
h

é
e

s 
à

 c
e

 j
o

u
r:

 r
é

si
d

u
s 

d
e

 

m
é

d
ic

a
m

e
n

ts
, 

p
e

st
ic

id
e

s,
 c

o
m

p
o

sé
s 

d
s 

p
ro

d
u

it
s 

d
e

 s
o

in
 c

o
rp

o
re

ls
, 

a
lk

y
l 

p
e

rf
lu

o
ré

s,
 a

d
d

it
if

s 
d

’e
ss

e
n

ce
, 

e
tc

…
 

•
Id

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 d
e

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

q
u

i 
p

o
se

n
t 

u
n

 r
is

q
u

e
 p

o
te

n
ti

e
l 

p
o

u
r 

le
 m

il
ie

u
 

a
q

u
a

ti
q

u
e

 (
d

é
p

a
ss

e
m

e
n

t 
va

le
u

rs
 s

e
u

il
 (

é
co

)t
o

x)
 -

>
 p

o
n

d
é

re
r 

l'
im

p
o

rt
a

n
ce

 d
e

s 

su
b

st
a

n
ce

s 
d

a
n

s 
la

 p
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 

•
C

o
ll

e
ct

e
 d

’i
n

fo
rm

a
ti

o
n

s 
 p

o
u

r 
co

m
p

re
n

d
re

 le
s 

so
u

rc
e

s 
e

t 
la

 v
a

ri
a

b
il

it
é

 t
e

m
p

o
re

ll
e

 

d
e

 c
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

é
m

e
rg

e
n

te
s 

•
M

is
e

 e
n

 é
v

id
e

n
ce

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

n
é

ce
ss

it
a

n
t 

u
n

e
 a

m
é

li
o

ra
ti

o
n

 d
e

s 
d

o
n

n
é

e
s 

to
xi

co
lo

g
iq

u
e

s 
e

t 
é

co
to

xi
co

lo
g

iq
u

e
s 

e
t/

o
u

 d
e

s 
p

e
rf

o
rm

a
n

ce
s 

a
n

a
ly

ti
q

u
e

s 
  

  

C
o

n
cl

u
si

o
n

s 

1
7

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

S
u

b
st

a
n

ce
s 

p
e

rt
in

e
n

te
s 

à
 

su
rv

e
il

le
r  

C
o

n
so

li
d

a
ti

o
n

 
in

fo
rm

a
ti

o
n

 

Fa
is

a
b

il
it

é
 

a
n

a
ly

ti
q

u
e

 

    

P
S

E
E

 

   

E
tu

d
e

 
p

ro
sp

e
ct

iv
e

 

P
e

rs
p

e
ct

iv
e

s 

E
tu

d
e

 
p

ro
sp

e
ct

iv
e

 

(1
 /

cy
cl

e
)  

S
u

b
st

. 
p

e
rt

in
e

n
te

s 
à

 s
u

rv
e

il
le

r 
 

(2
 f

o
is

/c
y

cl
e

) 

P
S

E
E

 

(m
is

e
 à

 j
o

u
r 

1
 f

o
is

/c
y

cl
e

) 

E
tu

d
e

 
p

ro
sp

e
ct

iv
e

 
8

0
 0

0
0

 

d
o
n
n
é
e
s
 

8
0

 0
0

0
 

d
o
n
n
é
e
s
 

o
c
c
u
rr

e
n
c
e
 

(E
S
U

) 

C
E

P
 

E
n

v
ir

o
n

 2
0

0
 

su
b

st
a

n
ce

s 

p
ro

p
o

sé
e

s 
 

p
a

r 
le

 C
E

P
 

D
o

n
n

é
e

s 
q

u
i 

o
n

t 
co

n
tr

ib
u

é
 à

 l
a

 r
é

fl
e

x
io

n
 p

o
u

r 
m

e
tt

re
 à

 

jo
u

r 
 

•
 l

a
 l

is
te

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

p
e

rt
in

e
n

te
s 

à
 s

u
rv

e
il

le
r 

d
a

n
s 

le
s 

m
il

ie
u

x
 (

a
rr

ê
té

 7
 a

o
ü

t 
2

0
1

5
) 

; 

•
 l

a
 l

is
te

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

é
ta

t 
ch

im
iq

u
e

 (
ré

v
is

io
n

 p
ré

v
u

e
 p

o
u

r 

2
0

1
7

) 

1
8

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

A
rr

ê
té

 i
ss

u
s 

d
e

 c
e

tt
e

 

é
tu

d
e

…
  

S
u

b
st

a
n

ce
s 

p
e

rt
in

e
n

te
s 

à
 s

u
rv

e
il

le
r 

d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x 

d
e

 s
u

rf
a

ce
 (

2
0

1
6

-2
0

2
1

) 
 

  

1
9

 

Q
u

e
lq

u
e

s 
e

xe
m

p
le

s 
d

e
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
p

ri
o

ri
sé

e
s 

g
râ

ce
 à

 l
’é

tu
d

e
 p

ro
sp

e
ct

iv
e

 (
n

=
6

4
) 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

A
ck

n
o

w
le

d
g

e
m

e
n

ts
 

F
in

a
n

ci
a

l 
 

S
u

p
p

o
rt

 

La
b

o
ra

to
ri

e
s 

 

R
&

D
 

C
o

n
tr

ib
u

to
rs

 

S
ci

e
n

ti
fi

ca
l 

 

E
x

p
e

rt
is

e
 

O
ff

ic
e

s 
d

e
 

l’e
a

u
 

P
R

O
JE

T
 L

E
A

D
E

R
 

2
0

 



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 
 Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

Zo
o

m
 s

u
r 

le
s 

R
U

TP
  

R
és

ea
u

 s
ép

ar
at

if
 p

lu
vi

al
  

Le
 s

u
iv

i d
es

 m
ic

ro
p

o
llu

an
ts

 d
an

s 
le

s 
o

b
se

rv
at

o
ir

es
 U

R
B

IS
  



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
te

xt
e 

•
Tr

o
is

 o
b

se
rv

at
o

ir
es

 d
e 

te
rr

ai
n

 
–

O
N

EV
U

 à
 N

an
te

s 
–

O
P

U
R

 à
 P

ar
is

 
–

O
TH

U
 à

 L
yo

n
 

 •
D

es
 p

ra
ti

q
u

es
 p

ro
p

re
s 

à 
ch

aq
u

e 
o

b
se

rv
at

o
ir

e 
–

M
ic

ro
p

o
llu

an
ts

 s
u

iv
is

  
–

M
ét

h
o

d
o

lo
gi

es
 e

xp
ér

im
en

ta
le

s 
et

 s
ci

en
ti

fi
q

u
es

 
(P

ra
ti

q
u

es
 d

e 
te

rr
ai

n
, é

ch
an

ti
llo

n
n

ag
e,

 a
n

al
ys

es
 c

h
im

iq
u

es
, a

n
al

ys
e 

d
es

 
ré

su
lt

at
s 

) 

 =>
 B

D
D

 im
p

o
rt

an
te

 /
 o

b
se

rv
at

o
ir

e
 

 
 

2
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
3

 

A
u

te
u

r 
C

o
m

p
a

rt
im

e
n

ts
 é

tu
d

ié
s 

S.
 Z

gh
ei

b
  

2
0

0
9

 

R
U

T
P

 (
sé

p
a

ra
ti

f)
 

Ea
u

x 
u

sé
es

 
R

et
o

m
b

ée
s 

at
m

o
. t

o
ta

le
s 

D
ép

ô
ts

 d
an

s 
le

 r
és

ea
u

 u
n

it
ai

re
 

A
. B

re
ss

y 
2

0
1

0
 

R
U

T
P

 (
sé

p
a

ra
ti

f)
 

R
et

o
m

b
ée

s 
at

m
o

. t
o

ta
le

s 
Su

rf
ac

es
 im

p
er

m
éa

b
le

s 
D

ép
ô

ts
 s

o
ls

 e
t 

ca
n

al
is

at
io

n
s 

K
. L

am
p

ré
a 

2
0

0
9

 

R
U

T
P

 (
sé

p
a

ra
ti

f 
e

t 
u

n
it

a
ir

e
) 

Ea
u

x 
u

sé
es

 

R
et

o
m

b
ée

s 
at

m
o

. t
o

ta
le

s 
Su

rf
ac

es
 im

p
er

m
éa

b
le

s 
R

u
is

se
au

 d
es

 G
o

h
ar

d
s 

C
. B

ec
o

u
ze

-L
ar

eu
re

 
2

0
1

0
 

R
U

T
P

 (
sé

p
a

ra
ti

f 
e

t 
u

n
it

a
ir

e
) 

Ea
u

x 
u

sé
es

 

R
et

o
m

b
ée

s 
at

m
o

. s
èc

h
es

 e
t 

h
u

m
id

es
 

C
ar

ac
té

ri
sa

ti
o

n
 d

es
 e

au
x 

u
rb

ai
n

es
  

et
/o

u
 q

u
an

ti
fi

ca
ti

o
n

 d
e 

m
ic

ro
p

o
llu

an
ts

 

A
u

te
u

r 
C

o
m

p
a

rt
im

e
n

ts
 é

tu
d

ié
s 

S.
 G

ilb
er

t 
2

0
1

1
 

Ea
u

x 
u

sé
es

 
R

ej
et

s 
d

e 
ST

EP
 

M
. C

la
d

iè
re

 
2

0
1

2
 

D
év

er
so

ir
 d

’o
ra

g
e

 
Ea

u
x 

d
e 

su
rf

ac
e 

R
ej

et
s 

d
e 

ST
EP

 
So

ls
 

A
. B

er
gé

 
2

0
1

2
 

Ea
u

x 
u

sé
es

 
R

ej
et

s 
d

e 
ST

EP
 

A
. E

l M
u

fl
eh

 
2

0
1

1
 

Sé
d

im
en

ts
 d

e 
b

as
si

n
s 

d
’i

n
fi

lt
ra

ti
o

n
 

Ea
u

x 
d

e 
ru

is
se

lle
m

en
t 

C
. S

éb
as

ti
an

 
2

0
1

3
 

R
U

T
P

 (
sé

p
a

ra
ti

f)
 

Sé
d

im
en

ts
 d

e 
b

as
si

n
 d

e 
re

te
n

u
e-

d
éc

an
ta

ti
o

n
 

OPUR 

OPUR OTHU ONEVU 

OTHU ONEVU 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
 r

és
ea

u
 s

ép
ar

at
if

 p
lu

vi
al

 

•
Et

u
d

es
 d

u
 r

és
ea

u
 U

R
B

IS
 

–
M

ic
ro

p
o

llu
an

ts
 é

tu
d

ié
s 

–
C

h
o

ix
 d

es
 m

ic
ro

p
o

llu
an

ts
 

 

•
C

o
n

ce
n

tr
at

io
n

s 
et

 f
lu

x 
d

e 
su

b
st

an
ce

s 

 

•
R

ép
ar

ti
ti

o
n

 d
is

so
u

s/
p

ar
ti

cu
la

ir
e

 

4
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
5

 

T
B

T
 M

B
T

 D
B

T
 

∑
7

 P
C

B
 (

e
t 
1

9
4

) 
P

en
ta

ch
lo

ro
b.

 T
ric

hl
or

ob
. (

1,
2,

3 
et

 1
,3

,5
) 

B
en

ze
ne

 e
th

yl
b.

 Is
op

ro
py

lb
. t

ol
ue

ne
 x

yl
en

es
  

1,
2 

di
ch

lo
ro

et
h.

 C
hl

. d
e 

m
et

h.
 c

hl
or

of
or

m
e

 
4 

ch
lo

ro
-3

-m
et

hy
lp

h.
 4

-t
er

-b
ut

yl
 p

he
no

l 
pe

nt
aB

D
E

 o
ct

aB
D

E
 d

ec
aB

D
E

 
A

cy
 

β
-e

nd
o.

 D
E

A
 D

és
ét

hy
ls

im
az

in
e 

 
m

et
ha

ld
eh

yd
e

  
am

in
ot

ria
zo

le
 

C
hl

or
oa

lc
an

es
 C

10
-C

13
 te

tr
ac

hl
or

ur
e

 d
e 

ca
rb

on
e 

Te
tr

ac
hl

or
oe

th
yl

en
e

 tr
ic

hl
or

oe
th

yl
en

e
 

P
t 

M
ec

op
ro

p 

H
ex

ac
hl

or
ob

. 1
,2

,4
 tr

ic
hl

or
ob

. 
H

ex
ac

hl
or

ob
ut

ad
ie

ne
 

P
en

ta
ch

lo
ro

ph
.  

N
P

 4
-N

P
 4

T-
O

P
 4

-O
P

 
A

la
ch

lo
re

 A
ld

rin
e

 E
nd

rin
e 

D
ie

ld
rin

e
 o

p 
D

D
T

 p
p 

D
D

T
 I

so
dr

in
e 

α
-e

nd
os

ul
fa

n 
 li

nd
an

e 
 

α
-H

C
H

 
C

hl
or

fe
nv

in
ph

os
 C

hl
or

py
rif

os
 T

rif
lu

ra
lin

e 
A

tr
az

in
e 

S
im

az
in

e 
Is

op
ro

tu
ro

n 
D

E
H

P
 

H
g 

A
ce

 F
lu

 P
he

 P
yr

 B
aA

 
C

hr
 D

(a
,h

)A
 

G
ly

ph
os

at
e 

A
M

P
A

 

N
ap

 A
 F

lh
B

aP
 B

kF
 B

b
F

 
B

p
er

 IP
 

D
iu

ro
n

 
C

d
 P

b
 N

i C
r 

C
u

 
Z

n

Le
s 

su
bs

ta
nc

es
 r

ec
he

rc
hé

es
 

δ
-H

C
H

β
-H

C
H

A
s 

C
o 

 
F

e 
S

e 
 

S
n 

A
l  

S
b 

A
g

 B
a 

B
 L

i  
M

n 
M

o
 R

b 
S

r 
 

T
l T

i
 U

 V



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
 c

h
o

ix
 d

es
 s

u
b

st
an

ce
s 

•
C

o
n

te
xt

e 
ré

gl
em

en
ta

ir
e 

n
at

io
n

al
 e

t 
in

te
rn

at
io

n
al

  
–

D
C

E,
 U

S-
EP

A
 

 •
Et

u
d

es
 a

n
té

ri
eu

re
s 

et
 li

st
es

 e
xi

st
an

te
s 

 
–

C
H

IA
T 

(E
ri

ks
so

n
 e

t 
al

. 2
0

0
7

),
 p

ro
gr

am
m

e 
3

R
SD

E 
re

je
ts

 in
d

u
st

ri
el

s 

 •
C

a
ra

ct
é

ri
st

iq
u

e
s 

d
e

 l
’a

ct
iv

it
é

 h
u

m
a

in
e

  
–

Ex
: P

B
D

E,
 A

P
 

 •
M

ét
h

o
d

es
 a

n
al

yt
iq

u
es

 d
is

p
o

n
ib

le
s 

 
–

Ex
: m

ét
h

o
d

es
 m

u
lt

i-
re

si
d

u
s

6
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
7

 

T
B

T
 M

B
T

 D
B

T
 

∑
7

 P
C

B
 (

e
t 
1

9
4

) 
P

en
ta

ch
lo

ro
b.

 T
ric

hl
or

ob
. (

1,
2,

3 
et

 1
,3

,5
) 

B
en

ze
ne

 e
th

yl
b.

 Is
op

ro
py

lb
. t

ol
ue

ne
 x

yl
en

es
  

1,
2 

di
ch

lo
ro

et
h.

 C
hl

. d
e 

m
et

h.
 c

hl
or

of
or

m
e

 
4 

ch
lo

ro
-3

-m
et

hy
lp

h.
 4

-t
er

-b
ut

yl
 p

he
no

l 
pe

nt
aB

D
E

 o
ct

aB
D

E
 d

ec
aB

D
E

 
A

cy
 

β
-e

nd
o.

 D
E

A
 D

és
ét

hy
ls

im
az

in
e 

 
m

et
ha

ld
eh

yd
e

  
am

in
ot

ria
zo

le
 

C
hl

or
oa

lc
an

es
 C

10
-C

13
 te

tr
ac

hl
or

ur
e

 d
e 

ca
rb

on
e 

Te
tr

ac
hl

or
oe

th
yl

en
e

 tr
ic

hl
or

oe
th

yl
en

e
 

P
t 

M
ec

op
ro

p 

H
ex

ac
hl

or
ob

. 1
,2

,4
 tr

ic
hl

or
ob

. 
H

ex
ac

hl
or

ob
ut

ad
ie

ne
 

P
en

ta
ch

lo
ro

ph
.  

N
P

 4
-N

P
 4

T
-O

P
 4

-O
P

 
A

la
ch

lo
re

 A
ld

rin
e

 E
nd

rin
e 

D
ie

ld
rin

e
 o

p 
D

D
T

 p
p 

D
D

T
 I

so
dr

in
e 

α
-e

nd
os

ul
fa

n 
 li

nd
an

e 
 

α
-H

C
H

 
C

hl
or

fe
nv

in
ph

os
 C

hl
or

py
rif

os
 T

rif
lu

ra
lin

e 
A

tr
az

in
e

 S
im

az
in

e 
Is

op
ro

tu
ro

n 
D

i(2
-e

ty
lh

ex
yl

)p
ht

al
at

e
 

H
g 

A
ce

 F
lu

 P
he

 P
yr

 B
aA

 
C

hr
 D

(a
,h

)A
 

G
ly

ph
os

at
e 

A
M

P
A

 

N
ap

 A
 F

lh
B

aP
 B

kF
 B

bF
 

B
pe

r 
IP

 
D

iu
ro

n 
C

d
 P

b 
N

i C
r 

C
u 

Z
n

δ
-H

C
H

β
-H

C
H

A
s 

C
o 

 
F

e 
S

e 
 

S
n 

A
l  

S
b 

A
g

 B
a 

B
 L

i  
M

n 
M

o
 R

b 
S

r 
 

T
l T

i
 U

 V

D
ir

ec
ti

ve
 2

0
1

3
/3

9
/U

E 
 -

 s
u

b
st

an
ce

s 
p

ri
o

ri
ta

ir
es

 e
t 

d
an

ge
re

u
se

s 
p

ri
o

ri
ta

ir
es

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
8

 

N
o

m
 d

u
 s

it
e

 
S
u

rf
a

ce
  

B
V

  

Im
p

e
rm

é
a

 

b
il

is
a

ti
o

n
 

A
ct

iv
it

é
s 

C
lo

s 
St

 V
in

ce
n

t 
1

 h
a 

7
5

 %
 

R
és

id
en

ti
el

 

P
in

 S
ec

 
3

1
 h

a 
4

9
 %

 
Pé

ri
-u

rb
ai

n
  

ré
si

d
en

ti
el

 

Su
cy

-e
n

-B
ri

e 
2

1
5

 h
a 

2
5

 %
 

Pa
vi

llo
n

n
ai

re
 

G
o

h
ar

d
s 

1
7

8
 h

a 
3

8
 %

 
Pé

ri
-u

rb
ai

n
 

N
o

is
y-

Le
-

G
ra

n
d

 
2

3
0

 h
a 

6
5

%
 

U
rb

ai
n

 d
en

se

ZA
C

 P
ar

is
 R

iv
e 

ga
u

ch
e

6
4

 h
a 

8
0

%
 

U
rb

ai
n

 t
rè

s 
d

en
se

 

C
h

as
si

eu
 

1
8

5
 h

a  
7

5
 %

 
In

d
u

st
ri

el
 

Le
s 

si
te

s 
ét

u
d

ié
s 

 
(m

u
n

is
 d

e 
ré

se
au

x 
sé

p
ar

at
if

s 
p

lu
vi

au
x)

 

O
P

U
R

 

O
T

H
U

 

O
N

E
V

U
 

O
N

E
V

U
 

O
P

U
R

 

O
P

U
R

 

O
P

U
R

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

d
if

fé
re

n
ce

s 
in

te
r-

o
b

se
rv

at
o

ir
es

 
•

Éq
u

ip
em

en
ts

 m
ét

ro
lo

gi
q

u
es

 

- 
M

es
u

re
 d

e 
d

éb
it

 (
ca

p
te

u
rs

 d
e 

h
ea

u
 e

t 
vi

te
ss

e)
 

- 
Tu

rb
id

it
é 

(e
n

 c
o

n
ti

n
u

 o
u

 p
o

n
ct

u
el

le
m

e
n

t)
 

- 
P

ré
le

ve
u

rs
 

•
D

é
fi

n
it

io
n

 d
’u

n
 é

vè
n

e
m

e
n

t 
p

lu
v
ie

u
x 

•
M

ét
h

o
d

es
 a

n
al

yt
iq

u
es

 

- P
h

as
es

 é
tu

d
ié

es
 (

D
/P

 o
u

 t
o

ta
l)

 

- 
La

b
o

ra
to

ir
e 

d
’a

n
a

ly
se

 (
LO

D
, L

O
Q

) 

•
Ex

p
lo

it
at

io
n

 d
es

 r
és

u
lt

at
s 

- 
C

o
n

ce
n

tr
at

io
n

s,
 f

lu
x 

- 
Éc

h
el

le
 é

vè
n

em
e

n
ti

el
le

, m
en

su
el

le
, a

n
n

u
el

le
 

- 
C

al
cu

ls
 d

’i
n

ce
rt

it
u

d
e

s 

 
9

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
1

0
 

ZP
rg

 
N

o
 

Su
 

C
lV

 
P

S/
G

o
 

C
h

 

N
b

. p
lu

ie
s 

 é
tu

d
ié

es
 

4
 

6
 

1
0

 
2

5
 

1
1

/9
 

1
4

 

H
au

te
u

r 
(m

m
) 

4
-1

0
  

[4
] 

2
-3

0
 

 [
5

] 
3

-3
5

 
 [

8
] 

2
-2

7
  

[7
] 

1
-2

6
  

[8
] 

1
-3

8
  

[4
] 

Im
ax

 (
m

m
/h

) 
6

-4
8

  
[1

2
] 

5
-1

0
 

 [
8

] 
2

-8
9

  
[6

] 
1

-1
8

0
  

[9
] 

3
-3

1
  

[7
] 

3
-4

7
  

[6
] 

D
u

ré
e

 (
h

) 
0

.5
 –

 2
.4

  
[1

.4
] 

2
.1

 –
 9

.1
  

[3
.5

] 
0

.4
 –

 8
.2

 
 [

2
] 

1
- 5

0
  

[6
.6

] 
0

.6
 -

7
.1

  
[2

.8
] 

1
.2

3
 –

 4
9

.3
 

[1
1

.4
5

] 

O
P

U
R

 
O

T
H

U
 

O
N

E
V

U
 

Ev
èn

em
en

ts
 p

lu
vi

eu
x 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
1

1
 

1
0

0
ta

nta
n

s
r
e
c
h
e
r
c
h
é
e

d
é
te

c
té

e
s

c
e
s

n
b

s
u

b
s

c
e
s

n
b

s
u

b
s

O
cc

u
rr

en
ce

 d
e 

d
ét

ec
ti

o
n

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
ch

e
?

s
r
e
c
h
e
r
c
h
é
e



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

O
cc

u
rr

en
ce

 

1
2

 

T
B

T
 M

B
T

 D
B

T
 

∑
7

 P
C

B
 (

e
t 
1

9
4

) 
P

en
ta

ch
lo

ro
b.

 T
ric

hl
or

ob
. (

1,
2,

3 
et

 1
,3

,5
) 

B
en

ze
ne

 e
th

yl
b.

 Is
op

ro
py

lb
. t

ol
ue

ne
 x

yl
en

es
  

1,
2 

di
ch

lo
ro

et
h.

 C
hl

. d
e 

m
et

h.
 c

hl
or

of
or

m
e

 
4 

ch
lo

ro
-3

-m
et

hy
lp

h.
 4

-t
er

-b
ut

yl
 p

he
no

l 
pe

nt
aB

D
E

 o
ct

aB
D

E
 d

ec
aB

D
E

 
A

cy
 

β
-e

nd
o.

 D
E

A
 D

és
ét

hy
ls

im
az

in
e 

 
m

et
ha

ld
eh

yd
e

  
am

in
ot

ria
zo

le
 

C
hl

or
oa

lc
an

es
 C

10
-C

13
 te

tr
ac

hl
or

ur
e

 d
e 

ca
rb

on
e 

Te
tr

ac
hl

or
oe

th
yl

en
e

 tr
ic

hl
or

oe
th

yl
en

e
 

P
t 

δ
-H

C
H

β
-H

C
H

A
s 

C
o 

 
F

e 
S

e 
 

S
n 

A
l  

S
b 

A
g

 B
a 

B
 L

i  
M

n 
M

o
 R

b 
S

r 
 

T
l T

i
 U

 V

M
ec

op
ro

p 

H
ex

ac
hl

or
ob

. 1
,2

,4
 tr

ic
hl

or
ob

. 
H

ex
ac

hl
or

ob
ut

ad
ie

ne
 

P
en

ta
ch

lo
ro

ph
.  

N
P

 4
-N

P
 4

T-
O

P
 4

-O
P

 
A

la
ch

lo
re

 A
ld

rin
e

 E
nd

rin
e 

D
ie

ld
rin

e
 o

p 
D

D
T

 p
p 

D
D

T
 I

so
dr

in
e 

α
-e

nd
os

ul
fa

n 
 li

nd
an

e 
 

α
-H

C
H

  
C

hl
or

fe
nv

in
ph

os
 C

hl
or

py
rif

os
 T

rif
lu

ra
lin

e 
A

tr
az

in
e 

S
im

az
in

e 
Is

op
ro

tu
ro

n 
D

i(2
-e

ty
lh

ex
yl

)p
ht

al
at

e
 

H
g 

A
ce

 F
lu

 P
he

 P
yr

 B
aA

 
C

hr
 D

(a
,h

)A
 

G
ly

ph
os

at
e 

A
M

P
A

 

N
ap

 A
 F

lh
B

aP
 B

kF
 B

b
F

 
B

P
er

 IP
 

D
iu

ro
n

 
C

d
 P

b
 N

i C
r 

C
u

 
Z

n

D
ét

ec
té

e
 a

u 
m

oi
ns

 u
ne

 fo
is

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

H
A

P
 

1
3

 

Ec
h

el
le

 lo
g 

R
és

id
en

ti
el

 
U

rb
ai

n
 

In
d

u
st

ri
el

 

e 
lo

g



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

H
A

P
 

1
4

 

R
és

id
en

ti
el

 
U

rb
ai

n
 

In
d

u
st

ri
el

 

Ec
h

el
le

 lo
g 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

H
A

P
 

1
5

 

Ec
h

el
le

 lo
g 

Pa
vi

llo
n

n
ai

re
In

d
u

st
ri

el
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

p
es

ti
ci

d
es

 

1
6

 
S

é
m

i
ir

U
R

B
IS

  
Q

ls
ic

ll
n

t
iv

 d
le

rb
a

i
s?

 Q
ls

 b
o

i
 d

ch
ch

e
?

IN
S

A
 L

1
1

/0
9

/2
0

1
5

ch
e

?
9

/
1

5

Ec
h

el
le

 lo
g 

R
és

id
en

ti
el

 
U

rb
ai

n
 

In
d

u
st

ri
el

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

p
es

ti
ci

d
es

 

1
7

 

Ec
h

el
le

 lo
g 

R
és

id
en

ti
el

U
rb

ai
n

In
d

u
st

ri
el

g

R
és

id
en

ti
el

U
rb

ai
n

In
d

u
st

ri
el



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

Le
s 

al
ky

lp
h

én
o

ls
 

1
8

 

Ec
h

el
le

 lo
g 

R
és

id
en

ti
el

 
U

rb
ai

n
 

In
d

u
st

ri
el

 

e 
lo

g

R
é

id
ti

l
U

b
i

I
d

t
i

l



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
1

9
 

R
ép

ar
ti

ti
o

n
 d

is
so

u
s-

p
ar

ti
cu

la
ir

e 

•
A

n
al

ys
e 

D
/P

 d
ép

en
d

 d
es

 o
b

se
rv

at
o

ir
es

  
  

 
O

rg
a

n
iq

u
e

s 
M

é
ta

u
x
 

O
P

U
R

 
D

is
so

u
s/

Pa
rt

ic
u

la
ir

e 
D

is
so

u
s/

To
ta

l 

O
TH

U
 

D
is

so
u

s/
Pa

rt
ic

u
la

ir
e 

D
is

so
u

s/
Pa

rt
ic

u
la

ir
e 

O
N

EV
U

 
To

ta
l 

D
is

so
u

s/
Pa

rt
ic

u
la

ir
e 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
2

0
 

  
N

at
u

re
 B

V
 

D
is

so
u

s 
P

ar
ti

cu
la

ir
e 

D
+

P
 

  
<

1
0
%

 p
a
rt

. 
>

8
0
 %

 p
a
rt

. 
  

C
lV

 
R

és
id

en
tie

l 
  

H
A

P
 lé

ge
rs

/lo
ur

ds
 

Σ
1
4

 P
C

B
s
 

O
P

 N
P

 

S
uc

y 
P

av
ill

on
na

ire
 

D
es

et
hy

ls
im

az
in

e 
Is

op
ro

tu
ro

n 
S

im
az

in
e

 

 Σ
7
 P

C
B

s
 

A
ld

rin
e

  
D

ie
ld

rin
e

  
C

hl
or

fe
nv

in
ph

os
 

 

H
A

P
 lé

ge
rs

/lo
ur

ds
 

N
P

 
D

iu
ro

n 
G

ly
 A

M
P

A
 

 

N
oi

sy
U

rb
ai

n 
de

ns
e  

4-
N

P
 

Is
op

ro
tu

ro
n 

G
ly

 

4-
O

P
 

H
A

P
 lo

ur
ds

 
Σ

7
 P

C
B

s
 

N
P

 4
T

-O
P

 
D

iu
ro

n 
A

M
P

A
 

Z
A

C
 P

rG
 

U
rb

ai
n

 tr
ès

 
de

ns
e 

Is
op

ro
tu

ro
n 

H
A

P
 lo

ur
ds

 
Σ

7
 P

C
B

s
 

N
P

 4
T

 –
O

P
 

D
iu

ro
n 

G
ly

 A
M

P
A

 

C
ha

ss
ie

u 
In

du
st

rie
l  

N
P

 
4T

-O
P

 
A

nt
hr

ac
èn

e
 (

lé
ge

r)
 

B
kF

 B
bF

 (
lo

ur
ds

) 

F
lu

or
an

th
èn

e 
(lé

ge
r)

 
D

iu
ro

n
 

Is
op

ro
tu

ro
n 

OPUR OTHU 
R

ép
ar

ti
ti

o
n

 d
is

so
u

s-
p

ar
ti

cu
la

ir
e 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
cl

u
si

o
n

s 
gé

n
ér

al
es

 

•
D

e
s 

tr
a

va
u

x 
d

e
 r

é
fé

re
n

ce
 à

 l
’é

ch
e

ll
e

 n
a

ti
o

n
a

le
 s

u
r 

la
 r

e
ch

e
rc

h
e

 d
e

 

m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 à
 l

’e
xu

to
ir

e
 d

e
 r

é
se

a
u

 s
é

p
a

ra
ti

f 
p

lu
v
ia

l 

 •
U

n
e 

sy
n

th
ès

e 
n

u
an

cé
e 

–
D

es
 m

ét
h

o
d

es
 d

if
fé

re
n

te
s 

(é
ch

an
ti

llo
n

n
ag

e,
 a

n
al

ys
e)

 

–
Pe

u
 d

e 
«

 m
ic

ro
p

o
llu

an
ts

 »
 é

tu
d

ié
s 

en
 c

o
m

m
u

n
 

–
V

ar
ia

b
ili

té
 in

te
r-

si
te

s 
et

 é
vè

n
em

en
ti

el
le

 

–
Q

u
el

q
u

es
 c

o
m

p
ar

ai
so

n
s 

m
ai

s 
n

o
n

 p
ri

se
 e

n
 c

o
m

p
te

 d
es

 in
ce

rt
it

u
d

es
 

 

•
Pe

rs
p

ec
ti

ve
  

–
A

d
o

p
te

r 
u

n
e 

st
ra

té
gi

e 
co

m
m

u
n

e 
au

x 
tr

o
is

 o
b

se
rv

at
o

ir
es

 : 
IN

O
G

EV
 

  
2

1
 



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 
 Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

V
é

ro
n

iq
u

e
 R

u
b

a
n

 e
t 

Jo
h

n
n

y
 G

a
sp

e
ri

 

S
y

n
th

è
se

 d
u

 p
ro

je
t 

IN
O

G
E

V
 



A
N

R
 V

ill
es

 

d
u

ra
b

le
s 

20
09

  

P
ro

je
t 

d
e

 r
e

c
h

e
rc

h
e

 «
 I

N
O

G
E
V

 »
 

In
n

o
va

ti
o

n
s 

p
o

u
r 

u
n

e 
g

es
ti

o
n

 
d

u
r
a

b
le

 d
e
 l

’e
a
u

 e
n

 v
il

le
  

 

C
o

n
n

ai
ss

an
ce

 e
t 

m
aî

tr
is

e 
d

e 
la

 c
o

n
ta

m
in

at
io

n
 d

es
 e

au
x 

p
lu

vi
al

es
 u

rb
ai

n
es

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

P
ro

je
t 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
  I

N
O

G
EV

 O
b

je
ct

if
s 

 •
A

m
él

io
re

r 
le

s 
co

n
n

ai
ss

an
ce

s 
su

r 
le

s 
flu

x 
et

 l
es

 s
ou

rc
es

de
 p

ol
lu

an
ts

 d
an

s 
le

s  
ea

u
x 

p
lu

vi
al

es
 

 
•

A
n

al
ys

er
 l

’é
v
o

lu
ti

o
n

 d
an

s 
le

s 
p

o
lit

iq
u

es
 d

e 
g

es
ti

o
n

 d
e 

l’
a

s
s

a
in

is
s

e
m

e
n

t.
 R

el
at

io
ns

 c
he

rc
he

ur
s-

op
ér

at
io

nn
e

ls
 

 
   

   
   

D
éf

in
ir

 d
es

 s
tr

at
ég

ie
s 

po
ur

 p
ro

po
se

r 
au

x 
ge

st
io

nn
ai

re
s 

de
s 

ou
til

s 
d

’a
id

e
 à

 l
a
 d

é
c
is

io
n

 e
n 

m
at

iè
re

 d
e 

g
es

ti
o

n
 d

es
 

fl
u

x 
d

e 
p

o
llu

an
ts

. 
 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

P
ar

te
n

ai
re

s 

IF
S

T
TA

R
-I

R
S

T
V

 
E

N
P

C
-L

E
E

S
U

 
IN

S
A

 L
yo

n
-L

G
C

IE
 

IR
S

N
-L

R
C

 
E

N
P

C
-C

E
R

E
A

 
 N

an
te

s 
M

ét
ro

p
o

le
 

G
ra

n
d

 L
yo

n
 

V
al

 d
e 

M
ar

n
e 

S
O

E
R

E
 U

R
B

IS
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

H
ar

m
on

is
at

io
n 

de
s 

m
ét

ho
de

s 

C
ar

ac
té

ris
at

io
n 

so
ur

ce
 p

ol
lu

an
ts

 
at

m
o 
–
 d

ép
ôt

 s
ur

f 

C
ar

ac
té

ris
at

io
n 

 
flu

x 
po

llu
an

ts
 B

V
 

A
n

a
ly

se
 d

e
s 

p
ra

ti
q

u
e

s 

d
’i

n
n

o
v
a

ti
o

n
 

G
es

tio
n 

St
ru

ct
u

ra
ti

o
n

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

FR
A

N
C

E 

N
 

(1
) 

S
u

cy
 

(2
) 

D
. 

R
e

in
h

a
rd

t 
(3

) 
P

in
 S

e
c 

2
0

0
 k

m
 

1
 

2
 

3
 

S
u

rf
a

ce
 t

o
ta

le
 (

h
a

) 
2

2
8

 
1

8
5

 
3

0
 

C
o

e
ff

 d
’i

m
p

e
rm

 (
%

) 
2

1
 

7
5

 
4

9
 

O
cc

u
p

a
ti

o
n

 
P

a
v

il
lo

n
n

a
ir

e
 

In
d

u
st

ri
e

l 
R

é
si

d
e

n
ti

e
l 

S
u

rf
a

ce
 i

m
p

 
4

8
 

1
3

9
 

1
5

 

6
0

 0
0

0
 

3
6

 0
0

0
 

1
0

 0
0

0
 

Tr
a

fi
c 

(v
é

h
.k

m
/j

) 

 

Si
te

s 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

H
ar

m
o

n
is

at
io

n
 d

e
s 

p
ro

cé
d

u
re

s 

 

ü
Eq

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

é
tr

o
lo

gi
q

u
e

s 
su

r 
le

s 
si

te
s 

 

ü
Éc

h
an

ti
llo

n
n

ag
e

 

 

ü
G

e
st

io
n

 d
e

s 
é

ch
an

ti
llo

n
s 

 

ü
A

n
al

ys
e

s 
 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
h

o
ix

 d
e

s 
m

ic
ro

p
o

llu
an

ts
 

•
C

o
nc

er
ta

tio
n

 e
nt

re
 le

s 
3

 o
bs

er
va

to
ire

s 
 

•
C

o
n

st
at

: 
 

Ø
de

 p
lu

s 
en

 p
lu

s 
de

 s
ub

st
an

ce
s 

da
ns

 le
s 

E
P

 
Ø

E
vo

lu
tio

n 
d

e
 la

 r
é

gl
em

en
ta

tio
n

 
 

E
la

rg
ir

 la
 g

am
m

e 
de

s 
po

llu
an

ts
 é

tu
di

és
 (

sc
re

en
in

g 
S

. 
Z

gh
ei

b
) 

- 
P

ol
lu

an
ts

 «
 c

la
ss

iq
ue

s 
» 

 
- 

P
ol

lu
an

ts
 p

ri
or

ita
ire

s 
   

- 
P

er
tu

rb
a

te
ur

s 
en

do
cr

in
ie

ns
  

- 
C

o
m

pé
te

nc
e 

an
al

yt
iq

ue
 d

es
 la

bo
ra

to
ire

s 

   
  5

 fa
m

ill
es

 d
e 

m
ic

ro
po

llu
a

nt
s 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
o

lé
cu

le
s 

an
al

ys
é

e
s 

P
ri

o
ri

ta
ir

e
/P

ri
o

ri
ta

ir
e

 d
a

n
g

e
re

u
se

/S
o

u
m

is
e

 à
 r

é
v
is

io
n

 (
D

ir
 2

0
0

8
/0

5
/C

E
) 

C
h

lo
rf

e
n

v
ip

h
o

s,
 

E
n

d
o

su
lf

a
n

 
A

, 
d

e
lt

a
m

e
th

ri
n

e
, 

D
iu

ro
n

 
Is

o
p

ro
tu

ro
n

, 
Fo

lp
e

l,
 

E
p

o
xi

co
n

a
zo

le
, 

A
ld

ri
n

e
, 

M
e

ta
ld

e
h

yd
e

, 
Te

b
u

co
n

a
zo

le
, 

G
ly

, 
A

M
PA

, 
D

ie
ld

ri
n

e
, 

Is
o

d
ri

n
e

, 
G

ly
 

a
m

m
o

n
iu

m
, 

C
a

rb
e

n
d

a
zi

m
e

, 
is

o
th

ia
zo

li
n

o
n

e
, 

Ir
g
a

ro
l,

 
m

e
co

p
ro

p
, 

2
_

4
_

D
, 

2
_

4
_

M
C

PA
, 

te
rb

u
tr

y
n

e
, 

a
ce

to
ch

lo
re

, 
tr

ic
h

lo
p

y
r,

 
m

e
ta

za
ch

lo
r,

 
fe

n
p

ro
p

id
in

e
, 

d
if

lu
fe

n
ic

a
n

il
, 

ch
lo

ro
th

a
lo

n
il

, 
p

e
n

d
im

e
th

a
li

n
e

, 
m

e
to

la
ch

lo
re

 

A
cy

l 
P

y
r 

N
 P

 F
 

C
h

ry
B

(a
)A

 

B
(b

)F
 I

P
 D

(a
h

)A
 

F
lu

o
 B

P
 B

(a
)P

 A
 

B
(k

)F
 A

ce
 

A
s,

 C
d

, 

P
b

, 
C

r,
 

Z
n

, 
C

u
, 

P
t,

 N
i,

 T
i,

 

V
, 

S
r,

 C
o

, 

M
o

, 
B

a
 

M
ét

au
x 

(n
=1

4
) 

H
A

P
 

(n
=1

6
) 

P
e

st
ic

id
e

s 
(n

=3
0

) 

2
8

, 
4

7
, 

9
9

, 

1
0

0
, 

1
5

3
, 

1
5

4
,1

8
3

, 

2
0

5
, 

2
0

9
 

B
PA

 

O
P

O
P

1
E

O
 

O
P

2
E

O
 

N
P

 

N
P

1
E

O
 

N
P

2
E

O
 

N
P

1
E

C
 

B
PA

/A
P

n
EO

 
(n

=8
) 

P
B

D
E 

(n
=9

) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
ét

au
x 

(n
=1

4
) 

H
A

P
 

(n
=1

6
) 

P
e

st
ic

id
e

s 
(n

=3
0

) 
B

PA
/A

P
n

EO
 

(n
=8

) 
P

B
D

E 
(n

=9
) 

F
la

co
n

n
a

g
e

 

p
la

st
iq

u
e

 

F
la

co
n

n
a

g
e

  

ve
rr

e
 

F.
 

p
la

st
iq

u
e

 

F
la

co
n

n
a

g
e

 

ve
rr

e
 

F
la

co
n

n
a

g
e

 

ve
rr

e
 

F.
 

ve
rr

e
 

R
et

o
m

b
ée

s 
at

m
o

sp
h

ér
iq

u
es

 t
o

ta
le

s 
Ex

u
to

ir
e 

e
au

x 
p

lu
vi

al
es

 

En
to

n
n

o
ir

  
in

o
x 

(1
 m

2
) 

B
ac

s 
P

EH
D

 
té

fl
o

n
n

és
 

(2
×0

,5
 m

2
) 

P
ré

le
ve

u
r 

au
to

m
at

iq
u

e 
p

la
st

iq
u

es
 

P
ré

le
ve

u
r 

au
to

m
at

iq
u

e
 

ve
rr

e
 

- 
M

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 (

n
=

7
7

) 

- 
P

a
ra

m
è

tr
e

s 
g

lo
b

a
u

x 
(M

E
S

, 
C

O
D

, 
C

O
P

)  

Ec
h

an
ti

llo
n

n
ag

e
 e

t 
fl

ac
o

n
n

ag
e

 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

0

0
.2

0
.4

0
.6

0
.81

As
Cd
Co
Cr
Cu
Mo
Ni
Pb
Pt
Sr
TI
V

Zn
N

Acyl
Acen

F
P
A

Fluo
Pyr

B(a)A
Chry

B(b)F
B(k)F
b(a)P

IP
D(ah)A
B(ghi)P

métaldéhyde
glyphosate

AMPA
glufosinate

chlorfenviphos
diuron

endosulfan A
Folpel

isoproturon
aldrine

dieldrine
isodrine

mecoprop
2_4_D

2_4, MCPA
trichlopyr

carbendazim
isothiazolinone

Irgarol 1051
 terbutryne

acetochlore
s-metolachlore
pendimethalin
epoxiconazole
tebuconazole
fenpropidine

chlorothalonil
metazachlor

diflufenicanil
deltamethrine

BDE-28
BDE-47
BDE-99

BDE-100
BDE-153
BDE-154
BDE-183
BDE-205
BDE-209

BPA
NP1EC

OP
OP1EO
OP2EO

NP
NP1EO
NP2EO

2
0

-2
5

 m
o

lé
cu

le
s 

d
ét

e
ct

é
e

s 
d

an
s 

m
o

in
s 

d
e

 
2

5
%

 é
ch

an
ti

llo
n

s 

P
ro

fi
ls

 s
im

ila
ir

e
s 

d
e

 c
o

n
ta

m
in

at
io

n
s 

e
n

tr
e

 b
as

si
n

s 

S
u

r 
7

7
 p

o
ll

u
a

n
ts

, 
1

5
 n

’o
n

t 

ja
m

ai
s 

ét
é

 d
ét

e
ct

é
s 

 

1
5

 

 

Fr
é

q
u

e
n

ce
 d

e
 q

u
an

ti
fi

ca
ti

o
n

 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

0
.0

1

0
.11

1
0

1
0

0

1
0

0
0

1
0

0
0

0

1
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0

1
0

0
0

0
0

0
0

As
Cd
Co
Cr
Cu

Mo
Ni
Pb
Pt
Sr
TI
V

Zn
Ba
N

Acyl
Acen

F
P
A

Fluo
Pyr

B(a)A
Chry

B(b)F
B(k)F
b(a)P

IP
D(ah)A
B(ghi)P

glyphosate
AMPA

glyphosate N
métaldéhyde

chlorfenviphos
diuron

endosulfan A
Folpel

isoproturon
aldrine

dieldrine
isodrine

mecoprop
2_4_D

2_4_MCPA
trichlopyr

carbendazim
isothiazolinone

Irgarol 1051
 terbutryne
acetochlore

s-metolachlore
pendimethalin
epoxiconazole
tebuconazole
fenpropidine

chlorothalonil
metazachlor

diflufenicanil
deltamethrine

BDE-28
BDE-47
BDE-99

BDE-100
BDE-153
BDE-154
BDE-183
BDE-205
BDE-209

BPA
NP1EC

OP
OP1EO
OP2EO

NP
NP1EO
NP2EO

Lo
g 

co
n

c 
(n

g
/l

) 

1
 n

g
/L

 

1
0

0
 n

g
/L

1
 m

g
/L

 
M

ét
au

x 

H
A

P
 

P
e

st
ic

id
e

s 
B

PA
/A

P
n

EO
 

P
B

D
E 

P
B

D
E

P
B

D
E

1
6

 

 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
s 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
ét

au
x 

(n
=1

4
) 

H
A

P
 

(n
=1

6
) 

P
e

st
ic

id
e

s 
(n

=3
0

) 
B

PA
/A

P
n

EO
 

(n
=8

) 
P

B
D

E 
(n

=9
)  

D
is

tr
ib

u
ti

o
n

 

Lo
g

-n
o

rm
a

l 

S
u

cy
 

P
in

 S
e

c 

C
h

a
ss

ie
u

 

P
G

 
(n

=3
) 

X
 

X
 - 

X
 

X
 - 

- - 

X
 

X
 - 

X
 

X
 - 

01234567

0
1

2
3

4
5

6
7

Loi normale 
(mu= 4.762, sigma²= 0.475) 

V
al

eu
rs

 o
b

se
rv

ée
s 

[M
E

S
] 

–
 S

u
cy

 (
n

=
24

) 

X
 

X
 

X
 

- 

(T
e

st
 d

e
 S

h
a

p
ir

o
-W

il
k

, 
α

 =
 0

,0
5

) 

[M
E

S
] 

±
 E

T
 

Lo
i a

ju
st

é
e
 

E
ch

a
n

ti
ll

o
n
 

M
o

y
 

E
T
 

M
o

y
 

E
T
 

1
4

8
 

1
1

6
 

1
4

3
 

8
8
 

1
3

 

[M
E

S
] 

(Q
2

0
, 

Q
5

0
, 

Q
8

0
) 

 

D
is

tr
ib

u
ti

o
n

s 
d

e
s 

co
n

ce
n

tr
at

io
n

s 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
ét

au
x 

(n
=1

4
) 

H
A

P
 

(n
=1

6
) 

P
e

st
ic

id
e

s 
(n

=3
0

) 
B

PA
/A

P
n

EO
 

(n
=8

) 
P

B
D

E 
(n

=9
) 

28
, 4

7,
 9

9,
 

10
0,

 1
53

, 
15

4,
18

3,
 

20
5,

 2
09

 

A
cy

l P
yr

 N
 P

 
F

 C
hr

y 
 B

(a
)A

 
B

(b
)F

 IP
 

D
(a

h)
A

 F
lu

o 
B

P
 B

(a
)P

 A
 

B
(k

)F
 A

ce
 

B
P

A
 

O
P

 
O

P
1E

O
 

O
P

2E
O

 
N

P
 

N
P

1E
O

 
N

P
2E

O
 

N
P

1E
C

 

A
s,

 C
d,

 
P

b,
 C

r, 
Z

n,
 C

u,
 

P
t, 

N
i, 

T
i, 

V
, S

r, 
C

o,
 M

o,
 

B
a 

D
o

n
n

é
e

s 

li
m

it
é

e
s 

A
p

p
o

rt
s 

lo
ca

u
x 

in
d

u
st

ri
e

ls
 

+
 

tr
a

fi
c 

ro
u

ti
e

r 

E
xp

li
ca

ti
o

n
 ?

 
G

ra
n

d
e

 d
iv

e
rs

it
é

 

d
’a

p
p

li
ca

ti
o

n
s 

Li
ss

a
g

e
 ?

 

2
9

 

 

D
if

fé
re

n
ce

s 
e

n
tr

e
 s

it
e

s 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

MES

COD

COP

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

AS
Cd
Cr
Cu
Pb
Pt
Sr
Ti
V

Zn
N

Acen
Acyl

F
P

Fluo
Pyr

B(a)A
Chrys
B(b)F
B(k)F
B(a)P

IP
D(ah)A
B(ghi)P

AMPA
diuron

isoproturon
BDE-28
BDE-47
BDE-99

BDE-100
BDE-153
BDE-209

BPA
NP

NPnEO

Q
2

0
-Q

5
0

-Q
8

0
, 

to
u

s 
si

te
s 

co
n

fo
n

d
u

s 

C
o

n
tr

ib
u

ti
o

n
s 

< 
4

0
 %

 

-
C

o
n

tr
ib

u
ti

o
n

s 
so

u
rc

e
s 

lo
ca

le
s 

(t
ra

fi
c,

 c
h

a
u

ss
é

e
s,

 b
â

ti
s 

?
) 

-
Q

u
e

lq
u

e
s 

d
if

fé
re

n
ce

s 
lo

ca
le

s 

3
0

 

 

C
o

n
tr

ib
u

ti
o

n
s 

d
e

s 
R

A
T 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

- 
C

ré
a

ti
o

n
 d

’u
n

e
 b

a
se

 d
e

 d
o

n
n

é
e

s 
im

p
o

rt
a

n
te

 

- 
M

is
e

 e
n

 é
v
id

e
n

ce
 d

e
 s

p
é

ci
fi

ci
té

 s
u

r 
ch

a
q

u
e

 b
a

ss
in

 

- 
C

e
rt

a
in

e
s 

li
m

it
e

s 
d

a
n

s 
l’

in
te

rp
ré

ta
ti

o
n

 d
e

s 
ré

su
lt

a
ts

 è
 A

b
se

n
ce

 o
u

 m
é

th
o

d
e

 ?
 

3
1

 

1
) 

E
va

lu
e

r 
la

 q
u

a
li

té
 d

e
s 

e
a

u
x 

p
lu

v
ia

le
s 

p
o

u
r 

u
n

 l
a

rg
e

 p
a

n
e

l 
d

e
 p

o
ll

u
a

n
ts

 (
n

=
7

7
) 

à
 l

’é
ch

e
ll

e
 d

e
 3

 B
V

 p
é

ri
-u

rb
a

in
s,

 

2
) 

D
é

te
rm

in
e

r 
si

 l
a

 q
u

a
li

té
 d

e
s 

e
a

u
x 

p
lu

v
ia

le
s 

d
if

fè
re

 s
u

r 
ce

s 
b

a
ss

in
s 

e
t 

a
n

a
ly

se
r 

si
 

le
 

p
la

n
 

d
’o

cc
u

p
a

ti
o

n
 

d
e

s 
so

ls
 

o
u

 
le

s 
a

ct
iv

it
é

s 
so

n
t 

re
sp

o
n

sa
b

le
s 

d
e

 
ce

s 

d
if

fé
re

n
ce

s,
 

1
)

E
va

lu
e

r
la

q
u

a
li

té
d

e
s

e
a

u
x

p
lu

v
ia

le
s

p
o

u
r

u
n

la
rg

e
p

a
n

e
l

d
e

p
o

ll
u

a
n

ts
(n

=
7

7
)

à
l’é

ch
e

ll
e

d
e

3
B

V
p

é
ri

-u
rb

a
in

s,

2
)

D
é

te
rm

in
e

r
si

la
q

u
a

li
té

d
e

s
e

a
u

x
p

lu
v
ia

le
s

d
if

fè
re

su
r

ce
s

b
a

ss
in

s
e

t
a

n
a

ly
se

r
si

le
p

la
n

d
’o

cc
u

p
a

ti
o

n
d

e
s

so
ls

o
u

le
s

a
ct

iv
it

é
s

so
n

t
re

sp
o

n
sa

b
le

s
d

e
ce

s

d
if

fé
re

n
ce

s,

 

C
o

n
cl

u
si

o
n

 e
t 

p
e

rs
p

e
ct

iv
e

s 
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

3
1

 

1
) 

E
va

lu
e

r 
la

 q
u

a
li

té
 d

e
s 

e
a

u
x 

p
lu

v
ia

le
s 

p
o

u
r 

u
n

 l
a

rg
e

 p
a

n
e

l 
d

e
 p

o
ll

u
a

n
ts

 (
n

=
7

7
) 

à
 l

’é
ch

e
ll

e
 d

e
 3

 B
V

 p
é

ri
-u

rb
a

in
s,

 

2
) 

D
é

te
rm

in
e

r 
si

 l
a

 q
u

a
li

té
 d

e
s 

e
a

u
x 

p
lu

v
ia

le
s 

d
if

fè
re

 s
u

r 
ce

s 
b

a
ss

in
s 

e
t 

a
n

a
ly

se
r 

si
 

le
 

p
la

n
 

d
’o

cc
u

p
a

ti
o

n
 

d
e

s 
so

ls
 

o
u

 
le

s 
a

ct
iv

it
é

s 
so

n
t 

re
sp

o
n

sa
b

le
s 

d
e

 
ce

s 

d
if

fé
re

n
ce

s,
 

1
)

E
va

lu
e

r
la

q
u

a
li

té
d

e
s

e
a

u
x

p
lu

v
ia

le
s

p
o

u
r

u
n

la
rg

e
p

a
n

e
l

d
e

p
o

ll
u

a
n

ts
(n

=
7

7
)

à
l’é

ch
e

ll
e

d
e

3
B

V
p

é
ri

-u
rb

a
in

s,

2
)

D
é

te
rm

in
e

r
si

la
q

u
a

li
té

d
e

s
e

a
u

x
p

lu
v
ia

le
s

d
if

fè
re

su
r

ce
s

b
a

ss
in

s
e

t
a

n
a

ly
se

r
si

le
p

la
n

d
’o

cc
u

p
a

ti
o

n
d

e
s

so
ls

o
u

le
s

a
ct

iv
it

é
s

so
n

t
re

sp
o

n
sa

b
le

s
d

e
ce

s

d
if

fé
re

n
ce

s,

 -
 P

o
ll

u
a

n
ts

 n
o

u
v
e

ll
e

m
e

n
t 

rè
g

le
m

e
n

té
s 

m
a

is
 c

o
n

n
a

is
sa

n
ce

s 
e

xt
rê

m
e

m
e

n
t 

li
m

it
é

e
s 

: 

C
a

s 
d

e
s 

co
m

p
o

sé
s 

p
e

rf
lu

o
ré

s,
 c

h
lo

ro
a

lc
a

n
e

s,
 h

e
xa

b
ro

m
o

cy
cl

o
d

o
d

e
ca

n
e

, 
h

e
p

ta
ch

lo
re

-
P

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

sc
e

p
ti

b
le

s 
d

’ê
tr

e
 p

ré
se

n
ts

 e
t 

n
o

n
 o

u
 p

e
u

 d
o

cu
m

e
n

té
s 

: 

C
a

s 
d

e
s 

b
e

n
zo

tr
ia

zo
le

s,
 n

o
u

ve
a

u
x 

re
ta

rd
a

te
u

rs
 d

e
 f

la
m

m
e

s 
b

ro
m

é
s,

 p
h

ta
la

te
s,

 

té
tr

a
b

ro
m

o
b

is
p

h
é

n
o

l 
A

, 
p

la
ti

n
o

ïd
e

s,
 

Q
u

e
ls

 a
u

tr
e

s 
p

o
llu

an
ts

 s
u

iv
re

 ?
 

 

C
o

n
cl

u
si

o
n

 e
t 

p
e

rs
p

e
ct

iv
e

s 
 

D
’a

u
tr

e
s 

a
p

p
ro

ch
e

s 
?

 (
b

io
in

d
ic

at
io

n
, s

cr
e

e
n

in
g 

n
o

n
 c

ib
lé

, ?
) 

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

3
) 

E
va

lu
e

r 
la

 c
o

n
tr

ib
u

ti
o

n
 r

e
la

ti
ve

 d
e

s 
a

p
p

o
rt

s 
a

tm
o

sp
h

é
ri

q
u

e
s 

e
t 

d
e

s 

so
u

rc
e

s 
lo

ca
le

s 
d

e
 c

o
n

ta
m

in
a

ti
o

n
 (

ch
a

u
ss

é
e

s,
 b

â
ti

s)
 à

 l
a

 p
o

ll
u

ti
o

n
 d

e
s 

e
a

u
x

p
lu

v
ia

le
s 

- 
C

o
n

tr
ib

u
ti

o
n

s 
m

in
o

ri
ta

ir
e

s 
d

e
s 

a
p

p
o

rt
s 

a
tm

o
sp

h
é

ri
q

u
e

s 

- 
O

ri
g

in
e

 d
e

s 
co

n
ta

m
in

a
ti

o
n

s 

H
A

P,
 m

é
ta

u
x 

=
>

 S
o

u
rc

e
s 

id
e

n
ti

fi
é

e
s

B
PA

, 
A

P,
 P

B
D

E
 =

>
 S

o
u

rc
e

s 
n

o
n

 c
la

ir
e

m
e

n
t 

id
e

n
ti

fi
é

e
s 

3
4

 

- 
H

ié
ra

rc
h

is
a

ti
o

n
 d

e
s 

a
p

p
o

rt
s 

: 
R

e
je

ts
 p

lu
v
ia

u
x 

vs
. 

R
e

je
ts

 u
rb

a
in

s 
?

?
?

 

- 
 H

ié
ra

rc
h

is
a

ti
o

n
 d

e
s 

p
o

ll
u

a
n

ts
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e 
re

ch
e

rc
h

e 
? 

- 
Tr

a
va

il
 s

u
r 

le
s 

so
u

rc
e

s 
d

e
 c

o
n

ta
m

in
a

ti
o

n
 (

b
â

ti
, 

m
o

b
il

ie
r,

 e
tc

.)
 

 

C
o

n
cl

u
si

o
n

 e
t 

p
e

rs
p

e
ct

iv
e

s 
 



A
p

p
el

 à
 p

ro
je

t 
 In

n
o

va
ti

o
n

s 
et

 c
h

an
g

em
en

ts
 d

e 
p

ra
ti

q
u

es
: 

lu
tt

e 
co

n
tr

e 
le

s 
m

ic
ro

p
o

llu
an

ts
 d

es
 e

au
x 

u
rb

ai
n

es
 

M
E

D
D

E
 –

 O
N

E
M

A
 –

 A
g

e
n

c
e

s
 d

e
 l
’E

a
u

 



C
h

a
m

p
s
 d

e
 l
’A

P
 

¢
L

e
s

 p
ri

n
c

ip
e
s

 d
e
 l
’A

P
  

 

l
E

tr
e

 p
o

rt
e

u
rs

 d
’in

n
o

v
a

ti
o

n
 

•
T

ec
hn

ol
og

iq
ue

 o
u 

de
 c

ha
ng

em
en

t 
de

s 
pr

at
iq

ue
s 

 

l
T

es
te

r 
en

 c
o

nd
iti

on
s 

ré
el

le
s 

le
s 

so
lu

tio
ns

 
 

l
D

im
en

si
o

n 
pa

rt
en

ar
ia

le
 

•
C

ol
le

ct
iv

ité
s 

te
rr

ito
ria

le
s,

 I
nd

us
tr

ie
ls

, C
he

rc
he

ur
s 

 

l
In

té
gr

er
 p

lu
si

eu
rs

 d
im

en
si

on
s 

de
 la

 g
es

tio
n 

de
s 

m
ic

ro
po

llu
a

nt
s 

•
D

ia
gn

os
tic

, 
pr

év
en

tio
n,

 t
ra

ite
m

en
ts

 in
no

va
nt

s 
de

s 
m

ic
ro

po
llu

an
ts

, 
m

ét
ro

lo
gi

e,
 a

cc
ep

ta
bi

lit
é 

pa
r 

la
 p

op
ul

at
io

n 



R
O

U
L

E
P

U
R

 
§
  T

ec
hn

iq
ue

s 
d

éc
en

tr
al

is
ée

s 
§
  D

ép
ol

lu
tio

n 
de

s 
ea

u
x 

d
e 

vo
ir

ie
 

§
  D

ia
gn

os
tic

 d
es

 e
au

x 
de

 v
oi

rie
 

§
  A

pp
ro

pr
ia

tio
n 

pa
r 

le
s 

se
rv

ic
es

  

M
IC

R
O

M
E

G
A

S
: 

 

co
m

pa
ra

is
on

 d
e 

te
ch

ni
qu

es
  

ce
n

tr
al

is
ée

s/
d

éc
en

tr
al

is
ée

s,
 

no
n 

sp
éc

ifi
qu

em
en

t c
on

çu
es

 
po

ur
 la

 d
ép

ol
lu

tio
n

 

 +
 v

ol
et

 s
oc

io
lo

gi
qu

e 

M
A

T
R

IO
C

H
K

A
S

: 

év
al

ua
tio

n 
de

 te
ch

ni
qu

es
 

gé
né

riq
ue

s 
ce

n
tr

al
is

ée
s 

/ 
d

éc
en

tr
al

is
ée

s,
  

dé
m

ar
ch

e 
m

ul
tié

ch
el

le
s:

 p
ilo

te
 / 

ou
vr

ag
e 

/ p
ar

c 
su

r 
un

 te
rr

ito
ire

 
co

m
pa

ra
is

on
 d

e 
te

ch
ni

qu
es

 

3
 p

ro
je

ts
 p

ilo
té

s
 p

a
r 

le
s
 o

b
s
e
rv

a
to

ir
e
s
 d

’U
R

B
IS

 
m

a
ît

ri
s
e
 d

e
s
 m

ic
ro

p
o
llu

a
n
ts

 d
a
n
s
 l
e
s
 e

a
u
x
 

p
lu

v
ia

le
s
 

A
ct

eu
rs

 

Te
ch

n
iq

u
es

 
g

én
ér

iq
u

es
 

A
m

o
n

t/
av

al
 

H
yd

ra
u

liq
u

e 
m

as
si

f 
 

fi
lt

ra
n

t 

Te
ch

n
o

lo
g

ie
s 

sp
éc

if
iq

u
es

 

C
o

n
te

xt
e 

h
o

m
o

g
èn

e 

D
iv

er
si

té
 

d
e 

co
n

te
xt

es
 

/ a
g

g
lo

 

C
ri

tè
re

s 
et

 
m

ét
h

o
d

es
 

d
’é

v
a

lu
a

ti
o

n
 d

e
s

 T
A

 

P
o

in
ts

 d
e 

vi
g

ila
n

ce
 / 

p
er

fo
rm

an
ce

s 
d

e 
d

if
fé

re
n

te
s 

te
ch

n
iq

u
es

 
d

an
s 

d
if

fé
re

n
ts

 
co

n
te

xt
es

 



  (1
) 

a
n

a
ly

se
r 

le
 

fo
n

ct
io

n
n

em
en

t 
d
’u
n

 
en

se
m

b
le

 
d
’o
u
v
ra
g
e
s 

su
r 

u
n

 t
er

r
it

o
ir

e
 

v
is

-à
-v

is
 
d

e 
la

 
ré

te
n

ti
o

n
 
d

es
 
p

o
ll

u
an

ts
, 

d
an

s 
le

 
co

n
te

x
te

 
d

e 
le

u
r 

ex
p

lo
it

at
io

n
 

p
ar

 
la

 
co

ll
ec

ti
v

it
é 

et
 

en
 

d
ia

g
n

o
st

iq
u

an
t 

et
 

en
 

h
ié

ra
rc

h
is

an
t 

le
s 

so
u

rc
es

 p
o

te
n

ti
el

le
s 

d
e 

m
ic

ro
p

o
ll

u
an

ts
 

 (2
) 

év
a
lu

er
 

le
s 

p
er

fo
rm

a
n

ce
s 

en
v
ir

o
n

n
em

en
ta

le
s 

d
e 

3
 

o
u

v
ra

g
es

 t
y

p
es

 

     (3
) 

in
te

r
a
ct

io
n

s 
en

tr
e 

co
n

ce
p

ti
o
n

 h
y

d
ra

u
li

q
u

e
 e

t 
ef

fi
c
a
ci

té
 d

e 

ré
te

n
ti

o
n

 d
es

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a
n

ts
 /

 p
il

o
te

 d
e 

ty
p

e 
n

o
u

e 
fi

lt
ra

n
te

. 

 +
 s

y
n
th

ès
e 

d
es

 p
er

fo
rm

an
ce

s 

 

B
as

si
n 

en
 e

au
 

B
as

si
n 

à 
se

c 
N

ou
e 

vé
gé

ta
lis

ée
 

P
ilo

te
 d

e 
no

ue
 a

u 
C

S
T

B
 

D
ia

gn
os

tic
 s

ur
 l'

en
se

m
bl

e 
de

s 
ou

vr
ag

es
 

P
ro

je
t M

at
rio

ch
ka

s 

¢
 U

ne
 a

pp
ro

ch
e 

pr
og

re
ss

iv
e 

et
 m

ul
ti-

éc
he

lle
s 



M
ic

ro
M

ég
as

 

¢
 P

er
fo

rm
an

ce
s 

S
u
iv

i 
d
’o

b
s
e
rv

a
ti
o
n
s
 s

u
r 

d
e
u
x
 

ca
té

go
ri

es
 d

e 
si

te
s 

(c
en

tr
al

is
és

 e
t 

à 
la

 s
ou

rc
e)

 

 

¢
 P

er
ce

p
ti

o
n

  

E
nq

u
êt

e 
us

ag
er

s 
et

 g
es

tio
nn

ai
re

s 

S
ui

vi
s 

«
 v

is
ue

ls
 »

 d
’u

s
a
g
e
  

e
t 

d
e
 

pr
od

ui
ts

 u
til

is
és

 



R
O

U
LÉ

P
U

R
 -

 o
b

je
ct

ifs
 

¢
S

ol
ut

io
ns

 in
no

va
nt

es
 d

e 
m

aî
tr

is
e 

à 
la

 s
o

u
rc

e 
de

s 
flu

x 
de

 
m

ic
ro

p
o

llu
an

ts
 d

es
 v

o
ir

ie
s 

ur
ba

in
es

 
 l

D
ia

g
n

o
st

iq
u

er
 la

 c
o

m
p

o
si

ti
o

n
 d

es
 e

au
x 

et
 le

ur
 t

ox
ic

ité
, m

ie
ux

 id
en

tif
ie

r 
le

s 
so

u
rc

es
 p

rim
ai

re
s 

l
É

va
lu

er
 i

n
-s

it
u

 l
’e

ff
ic

a
c
it

é
 (

hy
dr

ol
og

ie
, 

ch
im

ie
 e

t 
éc

ot
ox

) 
de

 q
ua

tr
e 

so
lu

tio
ns

 
in

no
va

nt
es

 d
e 

tr
ai

te
m

en
t 

de
 te

ch
ni

ci
té

s 
di

ffé
re

nt
es

, 
ai

ns
i q

ue
 le

ur
 d

u
ra

b
ili

té
 

(m
ai

nt
en

an
ce

, 
vi

ei
lli

ss
em

en
t)

 

l
A

na
ly

se
r 

la
 p

er
fo

rm
an

ce
 e

n
vi

ro
n

n
em

en
ta

le
 g

lo
b

al
e 

s
u
r 

l’e
n
s
e
m

b
le

 d
u
 c

y
c
le

 
de

 v
ie

 (
A

C
V

) 

l
É

va
lu

er
 le

s 
c
o

n
d

it
io

n
s
 d

’a
p

p
ro

p
ri

a
ti

o
n

 d
e
s
 s

o
lu

ti
o

n
s

 (
so

ci
al

e,
 te

ch
ni

qu
e 

et
 

éc
on

om
iq

ue
) 

 p
ot

en
tie

l d
e 

di
ffu

si
on

 e
n 

fo
nc

tio
n 

du
 c

on
te

xt
e 

lo
ca

l 



M
ic

ro
po

llu
an

ts
 é

tu
di

és
 

¢
M

ic
ro

m
ég

as
 

 

l
V

ol
on

té
 d

e 
co

m
pl

ét
er

 le
s 

B
D

 e
xi

st
an

te
s 

(=
IN

O
G

E
V

) 
•

M
ic

ro
po

llu
an

ts
 d

on
t 

la
 p

ré
se

nc
e 

es
t a

vé
ré

e,
 m

ai
s 

le
s 

do
nn

ée
s 

su
r 

le
s 

ni
ve

au
x 

de
 c

on
ce

nt
ra

tio
n 

pe
u 

fo
ur

ni
es

 
•

 P
B

D
E

, A
P

, p
e

st
ic

id
es

 

 

•
M

ic
ro

po
llu

an
ts

 «
 d

e 
ré

fé
re

nc
e 

» 
de

s 
E

P
 

•
m

ét
au

x,
 H

A
P

 
 



M
ic

ro
po

llu
an

ts
 é

tu
di

és
 

¢
M

at
rio

ch
ka

s 
 

l
C

o
nc

er
ta

tio
n 

av
ec

 N
a

nt
es

 M
ét

ro
po

le
 

•
P

ol
lu

an
ts

 o
bs

er
vé

s 
à 

co
nc

en
tr

at
io

ns
 é

le
vé

es
 

•
 m

ét
au

x,
 H

A
P

 

•
O

u 
su

sp
ec

té
s 

du
 f

ai
t d

es
 a

ct
iv

ité
s 

lo
ca

le
s 

(m
ar

ai
ch

ag
e)

 
•

P
e
s
ti
c
id

e
s
 (

à
 c

h
o
is

ir
 s

u
r 

la
 b

a
s
e
 d

’u
n
 s

c
re

e
n
in

g
) 

 

l
P

B
D

E
, B

P
A

 e
t 

A
P

 (
cf

 IN
O

G
E

V
) 

no
n 

re
ch

er
ch

é.
 



M
ic

ro
po

llu
an

ts
 é

tu
di

és
 

¢
R

ou
lé

pu
r 

 
l

D
ia

g
no

st
ic

 d
es

 e
au

x 
de

 r
u

is
se

lle
m

en
t d

e 
vo

iri
e

 
•

S
cr

ee
ni

ng
 c

ib
lé

  
•

Li
st

e 
no

n 
fin

al
is

ée
 (

fo
nc

tio
n 

de
 la

 b
ib

lio
) 

•
C

om
po

sé
s 

ré
gl

em
en

té
s 

pe
u 

do
cu

m
en

té
s 

: 
P

B
D

E
, D

E
H

P
, o

rg
an

o
-é

ta
in

s,
 

ni
ck

el
, H

B
C

D
D

, P
F

O
S

, 
 

•
C

om
po

sé
s 

no
n 

rè
gl

em
en

té
s 

: 
be

nz
ot

ria
zo

le
s,

 té
tr

ab
ro

m
ob

is
ph

én
ol

 A
, 

pl
at

in
oï

de
s,

 b
en

zo
ph

én
on

e
s 

•
S

cr
ee

ni
ng

 n
on

 c
ib

lé
 

•
T

ox
ic

ité
 

 
l

E
ffi

ca
ci

té
 d

es
 s

o
lu

tio
ns

 te
ch

n
iq

ue
s 

•
N

om
br

e 
+

 li
m

ité
 d

e 
fa

m
ill

es
 

•
P

ré
se

nc
e 

av
ér

ée
 

•
« 

T
ra

ce
ur

s 
» 

de
 d

iff
ér

en
ts

 c
om

po
rt

em
en

ts
 

•
M

ic
ro

po
llu

an
ts

 «
 c

la
ss

iq
ue

s 
»:

 m
ét

au
x,

 H
A

P
 

•
M

ic
ro

po
llu

an
ts

 p
eu

 d
oc

um
en

té
s:

 A
P

, B
P

A
, p

h
ta

la
te

s 
•

T
ox

ic
ité

 



M
ic

ro
po

llu
an

ts
 é

tu
di

és
 

¢
D

es
 s

tr
a

té
g

ie
s 

di
ff

ér
en

te
s 

en
tr

e
 le

s 
pr

o
je

ts
 

¢
P

oi
n

ts
 c

om
m

u
ns

 
•

Le
s 

cl
a

ss
iq

ue
s 

de
s 

ea
ux

 p
lu

vi
al

es
: 

m
ét

au
x,

 H
A

P
 +

 g
lo

ba
ux

 

•
 +

 C
o

m
po

sé
s 

do
nt

 
•

La
 p

ré
se

nc
e 

es
t a

vé
ré

e 
•

Le
s 

m
ét

ho
de

s 
an

al
yt

iq
ue

s 
so

nt
 d

is
po

ni
bl

es
 

 

¢
U

ne
 b

a
se

 d
e

 fa
m

ill
es

 c
om

m
u

ne
s 

•
M

ét
au

x,
 H

A
P

 +
 g

lo
ba

ux
 

•
P

es
tic

id
es

: M
ic

ro
m

ég
as

 +
 M

at
rio

sh
ka

s 
•

A
P

: M
ic

ro
m

ég
as

 +
 R

ou
lé

pu
r 



��
�

�
��

�
�

	
�


�
�


�

�
��

�
�

��
�

��
�

�
�

��
�

��
��

�
��

�
	

	
�

�
�

��
�

�
��


�

��
��

�
�

�

�
�

�	
�
��
�
� 
!
"
��
�

#
�
�
��
�
�$
��
�
�
��
�
�
	
��
��
�
�%
��
��
�
	
��
��
��
�
�
�
&
��
��
�
�	
�
�'

#
�
�
��
��
�
��
�	
��
�
�
��
�
$(
�
�$
(
�
'
�

�
��
��
��
��
�
��
�
	�

�
��
�

��
�
�
�
��
�
�
�

�
��
�
�
�
��


�

�
��
�

�

��
�
�
��
�
��
�
��
	�
�
�



�
�
�
��
��

�
�
�



�
��
�
�
�
�
�
�
��
��
�
��
��
��
�
��
�
�
		
�
�
�
�

A
d

èl
e 

B
re

ss
y

et
 A

le
xa

n
d

re
 B

er
g

é



��
��
�
�
�
��
	�
�

�
�
�

�
�

�
�
�
�

�
�

�
��
�
�
�
�



��
��
��
	�
�
�

�
	�
�

�
���
��
�


�
�

�
	�
��
�
�
���
��
��

�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&

����������	
�
��
��
�
�
��
�
	


��


�


�
�
��
�
�
��
�
�
��
��
�

�
��
��
��
��
	�
�
�

��
�

�
�

�
�
�
��
�
�


�
�
��
�
�
�
�
��
�


�
�

�
�
�
��
	�
��
�	
�
�

�
�

�
��
�
�

�
��
�



	
�
�
�
�




�
�
�
�	
��
�
�
�
�
��
��
�
��



�


�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
��

	
�
�
�	�
��
	�
�

�
�



�
�
��
��
	�
�
�
�
�

�
� 
!

"�
��
#$
�
�
�

�
�
�
��
�
�

�
�
��
��


�	
%
��


�

�
�%
�
��
��
	�




��
��
�
�
�
��
	�
�

�
�
�

�
�

�
�
�
�

�
�

�
��
�
�
�
�



��
��
��
	�
�
�

�
	�
�

�
���
��
�


�
�

�
	�
��
�
�
���
��
��

�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&

����������	
�
��
��
�
�
��
�
	


��


�


�
�
��
�
�
��
�
�
��
��
�

�
��
��
��
��
	�
�
�

��
�

�
�

�
�
�
��
�
�


�
�
��
�
�
�
�
��
�


�
�

�
�
�
��
	�
��
�	
�
�

�
�

�
��
�
�

�
��
�



	
�
�
�
�




�
�
�
�	
��
�
�
�
�
��
��
�
��



�


�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
��

	
�
�
�	�
��
	�
�

�
�



�
�
��
��
	�
�
�
�
�

�
� 
!

�
�


��
��
��
�	
��
�



�
&
��
�


�	�
	�
�

�


�
�
��
��
�
�

'


��
�
�
�
��
�

�
��
�%
�
�	�
�
�

�
��
�
�
	�
�


�
��
��
�
��
	�
�

(

�
)
�
�
�
�
�

�	�
	�
�
�

�
�
�
�

�


��



�
�
�
��
	�
��
	�
�

�
"
�

�
�	�
��
��
��
	�
�

�
�
�

�
�

�	
�
�

'


�
�
��
�
�
�

*

	
�
�
��
�

�
�
��
�
�
�

*

�
��
�	
�
�
�

+	
�
	�
�

'



�
�
�
�
��
�
�


�	
��
�
��
�
	


	
��
��
�
�
�

�
"�
��
�
	�

+
,

-

.
,
/

�
0
��
	�
��
	�
�

�
�

�
��
�
�
�
�
















��
��

�
�
�
��
�
��

�


�
��
��
	�
�
�


�
��
	�
	�
�!

�
�
�
�
��
�
�


�	
��
�
��
�
�
�
�
	


�
	
��
	
�
��
��
�

�
1
�
��
	�
��
�
�
�
�
��

"�
��
#$
�
�
�

�
�
�
��
�
�

�
�
��
��


�	
%
��


�

�
�%
�
��
��
	�




��
��
�
�
�
��
	�
�

�
�
�

�
�

�
�
�
�

�
�

�
��
�
�
�
�



��
��
��
	�
�
�

�
	�
�

�
���
��
�


�
�

�
	�
��
�
�
���
��
��

�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&

����������	
�
��
��
�
�
��
�
	


��


�


�
�
��
�
�
��
�
�
��
��
�

�
��
��
��
��
	�
�
�

��
�

�
�

�
�
�
��
�
�


�
�
��
�
�
�
�
��
�


�
�

�
�
�
��
	�
��
�	
�
�

�
�

�
��
�
�

�
��
�



	
�
�
�
�




�
�
�
�	
��
�
�
�
�
��
��
�
��



�


�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
��

	
�
�
�	�
��
	�
�

�
�



�
�
��
��
	�
�
�
�
�

�
� 
!

"�
��
#$
�
�
�

�
�
�
��
�
�

�
�
��
��


�	
%
��


�

�
�%
�
��
��
	�


)��	�

�
��
��
�
�
��
�
	


��


2
��
�
�
�
�



�	
%
��
�


�


�
�
�

�
	%
��
�

2
�
�
�


�



��
�
�	
�
�

��
��
��
�
�
��
�	
�
�



*

��
��
�
��
	�
��
	�
�

2
�
�
��
	�
��
	�
�

2
��
�
�
�
�



%
	�
�

��
��
��
	�
�
�

"�
��
	�
�
�



�


��
�
�
	


	
��
��
�
�
�
�

,
�
�
�

��
�
�

�
��
�
��
��


(

3
�
�
�
�
�

�
�

$�
�	�
�
(

�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&



,
�
�
�

�
�
��
��


(



0
��
	�
��
	�
�

4
�
�
�

�
�
��
��
	�
�


�
5
�
�
�
�
�	
��
��
�
�

6
,
�
��
	�
�
7
�

8
��
�
�

�
�1
9

:
;
;
<

�
�1
9
*3
/
�

<
=
;
>
?

�
�1
9
*3
/
�

<
=
;
@
A

�
B
"+

�
5
#�
�
�

6
,
�
��
	�
�
7

�
3
�
�
��
C�


��
��
�
�

�
D�
��
�
�

�


���
��
��
�
�
��


�
3
�
�
��
C�


�
��
	$


��
��
��
	�
�


�
�
%
�
�
�

�


�
��
	$


�
�

�
��
�#
�


��
��
��
	�
�


�
3
�
�
��
C�


�
��
�
�
�


�
3
�
�
��
��
	�
�
�


��
��
��
��
	�
�

�
3
�
�
��
C�


+,

�
D�
��
�
�

�


��

<
#�

��
�
�
�
��
��
	�
�

�
�
��
�	
�	
�%
�

�
B
��
�
�

�
�
%
�
�
�

�


��
�
��
�
	�
��
	�
�

�
�
*
�

�
�	�
�
��
��
�
��



0
��
	�
��
	�
�

4
�
�
�

�
�
��
��
	�
�


�
�
	
��
��
	
�
�
�
�
�
�
��
��


�
�
�

�
B
�
�
�

�
�
�
�
�	
�
�
�
'

3
5
2

;
A
<
�@
;
&



�
"�
�
��
	#
�
�
'

.
�1
E

<
F
@
G

�
�
�%
�	
�
!
�

.
�/
1
G

�
$�
�
	�
�
�
�

�

D�
�
�
�
!�

3
5
2

;
<
@

�
5
E
3

4
H
1
�
!


�
/
��
�
'

.
�1
E

<
F
@
A
�

.
�1
E

<
F
@
<
�

1
+5
1
�?

�
�	
$	
#�
�

.
5
3



3
��
��
�!
�

E
2
)
�
�F
<
I>

�
��
��

.
5
3

3
��
��
�!
�

1
"1
�1
J
>

�
1
"1



.
�
�$
#�
!



�
1
��
	�
�
��
'

"�
3
1

>

�
��
�
	�
�
�

�
��
	�

.
5
3

3
��
��
�!



�
1
�
��
'

.
�1
E

>
=
<
;

�
0
��
��
��
�
'

B
3
5

F
=
:

�
��
�
�
!�

3
E
�
�0
E
+�
>

�
�
�
	��
�

�


��
%
��
!

�
�
	
��
��
�
�
�
�


��
�
��
�
�
�
�

�
/
��
�

��
�	
�
�
�	
�
�

�
�%
�	
�
�

�
8)
E

:
;
�K
K
K

�
B
�
�
�

%
	�
��
�
	�
�
�

�
H
1

/
"�

�

�
�	
�	�
��
	�
�

�


��
�
�%




L
5
2
1

�
�
�
��
�
�
��
�	


�


�
��
�

�
��
�

�
��
�
��
�	
�
�

0
2

4
6

8
10

Ti
m

e 
[m

in
]

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
07

x1
0

In
te

ns
.

11
0.

06
07

15
2.

07
06

25
1.

99
46

+M
S

, 1
.6

27
m

in
 #

(9
7)

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
85

x1
0

In
te

ns
.

50
10

0
15

0
20

0
25

0
m

/z

X
3
@
L
F
.
=

�
3
G
L
<
;
.
9
>

M2
N
L
ON

�
"
�
��
�
��
�
�
�

�
�
��
�
	
��
 
�	
�
�
��
�
��
�
��
�

!
�
�
�
��
�
�
�
��
��
�
�
�

	
�
�
�
"

�
	
�
��
�
�
�
�
��
��
�



+3
�,
�
E
�
8

H
��
	�
��


A
;
;
;

�
E
�
�
�
�
!

2
	�
��
��
�
,
��

�
B
��
P
�!

?
;
Q
�
*R
Q
<
;
;
;

)
�

�
�
��
�
	
��
 
�	
�
�
�
�
�
�

��
	
��
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�

#


	
��
�
�
�

�
��
��
	
��
�
�
�
�
�
�
�




�
�
�

#


	
��
�
�
�


�
�
�
�
�
�
	


��
�
�
��


�
��
	
��
�
$
#
�
%
&

#




�
�	
��
�


�
�
�
�
��
�

�
�
��
�
�
�
�


�
	


�
�
�
	
�
�


�
�
�
�




�
�
�

1
	�
�
��
�
�

�
�
	�
	�
�


�
*R
�

�
�
�
�

�



��
�
�
�	
�
�



E
5
�
��
�
�
H
�%
��
2
	�
��
�
�
���
��
�
��
��
�



"
�
��
�
��
�
�	
��
��

�
E
5
�H
2
"L
!



5015
0

25
0

35
0

45
0

55
0

65
0

75
0

85
0

95
0

10
50

0.
5

1.
5

2.
5

3.
5

4.
5

5.
5

6.
5

7.
5

8.
5

9.
5

E
M

E
T

B
A

E
T

M
M

B
R

E
T

B
A

_O
3

E
T

M
B

B
R

_
O

3

"
��
�
�

E
5
�H
2
"L

�
L
5
2
1

�
�
�

2
��
�

E
�
�
�

�


��
�
�
�	
�
�

�
�
	�
!



"
��
�
�

E
5
�H
2
"L

4
2
�
��
	$
��
	�
%
�
��
��
��
	�

�
�
�
��
��
�	


�
�
�
�
��

��
��
��
��
�
�
�
�
��
��

�
�

��
��
��

�
��
�
��
��
�
�
��
��


�
��
�
��
�


•
�
��
�

�
��
�

�
�
��
��
�
��
�
		
�
�
�
��

•
�
��
��
��
��
�
��


�
��
�
��
�
��
�
��
�
��
�
�
��
��


�
�

•
�
�	
	�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
��
��
�

•
�
�	
	�
��
�
��
��
		
�
��
��

��
��
��
�
�
�
�
��
�
�
��

��
�
��


��
�
��


�
��
�
��
�
��
�

��
��
�

��
��

�

�


��
�
��
�
��
�
�
��
�
��
��
�
��
�
��
��
�
�
�

��
�

•
�
��
�
��


�
��
�
��


�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
��


�

•
�

��
��
�

�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
�
�
�
��


�
��
�
��
�
�

�
�
�	


��

�
�
��

•
�
�
��
�
��
�
��


�
��
�
��
�
�
��
�
�
��
�
��


�
�
��
��


�
�
�
��
�

�

��
�

��
�
�

1
��
�
��

�
��
�

-8
0

0
0

0
0

-6
0

0
0

0
0

-4
0

0
0

0
0

-2
0

0
0

0
00

2
0

0
0

0
0

4
0

0
0

0
0

6
0

0
0

0
0

8
0

0
0

0
0

-1
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
0

t[2]

t[
1

]

�
��
	�
��
�
�
�
�
� 
!�
�
�"
��
�
�
�
�#
!�
��

�
	�
�
��
�
�$
��
��
�
�
�
�
��
%
��

�
&
��
�
�
'$
	�
��
�
�
�
�
��
(
)

0
-00
-0

1
-0

1
-0

1
-0

1
-0

1
-1

1
-1

1
-11
-1

1
-1

1
-1

1
-1

1
-11
-11
-1

1
-1

1
-1

0
-0

0
-0

1
-0

1
-01
-0 1
-0

1
-1

1
-1

1
-1 1
-1

1
-1

1
-11
-1

1
-11
-1

1
-1

1
-1

1
-1

0
-0 0

-0

1
-1

1
-1

1
-0

1
-0

1
-1

1
-1

1
-01
-0

0
-0

0
-0

1
-1

1
-11

-01
-0

1
-1

1
-11
-01

-0
0

-0
0

-0
1

-11
-1

1
-1

1
-1

0
-1

0
-1

0
-00
-0

0
-0

0
-0

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1 0
-0

0
-0 0

-10
-1

0
-1

0
-1

0
-0

0
-0

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1

1
-1

1
-1

1
-1

1
-1

-8
0

0
0

0
0

-6
0

0
0

0
0

-4
0

0
0

0
0

-2
0

0
0

0
00

2
0

0
0

0
0

4
0

0
0

0
0

6
0

0
0

0
0

8
0

0
0

0
0

-1
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
0

t[2]

t[
1

]

�
��
	�
��
�
�
�
�
� 
!�
�
�"
��
�
�
�
�#
!�
��

�
	�
�
��
�
�$
��
��
�
�
�
�
��
%
��

�
&
��
�
�
'$
	�
��
�
�
�
�
��
(
)

0
-00
-0

1
-0

1
-0

1
-0

1
-0

1
-1

1
-1

1
-11
-1

1
-1

1
-1

1
-1

1
-11
-11
-1

1
-1

1
-1

0
-0

0
-0

1
-0

1
-01
-0 1
-0

1
-1

1
-1

1
-1 1
-1

1
-1

1
-11
-1

1
-11
-1

1
-1

1
-1

1
-1

0
-0 0

-0

1
-1

1
-1

1
-0

1
-0

1
-1

1
-1

1
-01
-0

0
-0

0
-0

1
-1

1
-11

-01
-0

1
-1

1
-11
-01

-0
0

-0
0

-0
1

-11
-1

1
-1

1
-1

0
-1

0
-1

0
-00
-0

0
-0

0
-0

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1 0
-0

0
-0 0

-10
-1

0
-1

0
-1

0
-0

0
-0

0
-1

0
-1

0
-1

0
-1

1
-1

1
-1

1
-1

1
-1

 
�
!
�"
		
�
�
�
�

#
�

�

�
��
�
��

$
��
�
��

�
�
�

#
�

�

�
��
�
��

%
�

�
&

�
�
��


�

$
��
�
��

�
�
�



�


��
�
�
�
��


�
��
�
�
�


�	
��
�




0
�
�

��

�
�
�
�


�

�
�
�
�	
�
�

�
�

�
	�
��
�
�
���
��
��

(

�


��
�
�
�
��


��
��
��
�	
��
�




,
�
�

�
	
�
�

�
��


�
��
�
�
�


�

�
�
�

(


�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&



S
��
��
�	
���
�
�
�
��

�
��
�	
��

�
)
	�
��
�	
�
�

�
��
�	
$

�
�

�
�
�
��
�
	�
��
��



�
S
$�
��
��
	�
�

�


��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�

�
�
�
�
�




































�
�
�
��
�

��

�
�
��


�
�
��
�
�	
�	
�
�

Échantillonneur passif

E
au

, C
w

C
s

k s k u

Échantillonneur passif

E
au

, C
w

C
s

k s k u



S
��
��
�	
���
�
�
�
��

�
��
�	
��

�
)
	�
��
�	
�
�

�
��
�	
$

�
�

�
�
�
��
�
	�
��
��



�
S
$�
��
��
	�
�

�


��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�

�
�
�
�
�




































�
�
�
��
�

��

�
�
��


�
�
��
�
�	
�	
�
�

�
��
��
�
��
�	
�
�

�


��

$
��
	�
�	
�
�

�
��
�

�

�
�
�
�

(

�
0
��
	�
	�
��
	�
�

�
�
�

�
�

�
�
�
��
�
	�
��
	�
�
�

�
	�
��
�
�	
�
�
�

�
�
.
5

/
�
�
��
�!

Échantillonneur passif

E
au

, C
w

C
s

k s k u

Échantillonneur passif

E
au

, C
w

C
s

k s k u

�
�
��
��
�
�

*

 
*

#
*

)
*

+
*

,
*

-
*

.
*

*
,

 
*

 
,

#
*

#
,

	
�


�
��
�
�

�������

�
�
��
��
�
�

*

,
*

 
*
*

 
,
*

#
*
*

#
,
*

)
*
*

*
,

 
*

 
,

#
*

#
,

	
�


�
��
�
�

�������

A

�
	�
�

�


�
�
���
�	
�
�



�
�
�
��
�

A

�
�
�
��

<

�
	�

�


�
�
���
�	
�
�



�
�
�
��
�

A

�
�
�
��

��
�
��
	�
�

�



��
��
�
�


3
�
�
�
�
��
��
	�
�



�
�
�
��


�B
�
��
�
�
��
�
��
�
>
;
<
A
!



�
"
��
%
�#
�
�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
�

�
�

�

�
�
�
�

�


�
��
	

�
S
��
��
�


�$
�

�
��
��
�
��
�
#�


�
��

�
�
�
�

�
�

�
�
��
�
�
�
��
�	
�
�

�
��
�
��
�	
�
�
�
�
�

�
��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�


�

�
��

�
�

�
�%
	�



S
��
��
�	
���
�
�
�
��

�
��
�	
��


�

�
�
�

�
��
$	
��
�



�
"
��
%
�#
�
�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
�

�
�

�

�
�
�
�

�


�
��
	

�
S
��
��
�


�$
�

�
��
��
�
��
�
#�


�
��

�
�
�
�

�
�

�
�
��
�
�
�
��
�	
�
�

�
��
�
��
�	
�
�
�
�
�

�
��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�


�

�
��

�
�

�
�%
	�

�
1
�
��
�	
�
�
�

�
��
�

��

�
	�
��
��
��
�

�
/
��
�
�	
�	
�
�

�
��
�

�
�

%
��
�	
�
�

�


��
�
�
�	
�
�


�


��

�
)
	�
�
�
�	
�	
�

�
�
�
�

��
��
�
�
�
�

�
��
�
��
�	
�
�
�
�
�
�
�
�

�
��

$
	�
�
�

�
"�
	�
�	
�


'


�
E
��
�
�
�

�
��
	$
�
�
��
�
�
��
	�
�
�
�
�
�
�
�

��

$
�
��
�


�
�
��

�
�
��
�
�
�
��
�	
�
�

�
�

�
�
���
��
��

�
5
��
�
��
��
�

'


�
5
��
�
��
��
�

��
�
��
�%
�
�

�

�
��
��
�

�
�

�
�
�
#�


�
"
�

�
��
��
�
�
�
��
�	
�
�

�
��

�
�
�
�

�
��

�
�
�
�

�
�
�	
��
	�

�
�
�
�

�
�



�
�
��
��
�
�

�
�
	�
$�
��
�	
�
�

�L
�
"

(!

�
	


��
�
��



�
��
�
�
��

��


��
�
��
�
�
�
�


�
	


��
�
��
�
��
��
�
�
�

�
�
�

�
�

�
�
��
�
�
��
��
�
�

S
��
��
�	
���
�
�
�
��

�
��
�	
��


�

�
�
�

�
��
$	
��
�

��
��
�
�
�
��
�
��
��
��
�
�
��
�
�
��
�
�
��
��
�
�
�
�
�
��
� 
!
"
#
$



2
�
�
�


�

�
�
�
�	
�
�

�
�

L
�
"


��
�
�
�
�
%
%
�
�&
��
��




'
$

�
�
��
�
	�
	�
	�
�

�


�
��
�	
�
�

/
��
	�
��
	�
�
*/
�
	�
�	
�
�

�
��
�

�
�


�
�
�
�
�

�


��
�
�
�
��
�
�

�
�

L
�
"

�
H
�	
�	�
��
	�
�

�
��
�


�	
%
�

�
�
�	
�
�


�
2
�
�
�
�

�
�
��
	

�
�
�
�

��
�

�
)
��
��
��
�

�
��
�
�

�
��
��
�	
�
	�
�
�
�
�



2
�
�
�


�

�
�
�
�	
�
�

�
�

L
�
"


��
�
�
�
�
%
%
�
�&
��
��




'
$

�
�
��
�
	�
	�
	�
�

�


�
��
�	
�
�

/
��
	�
��
	�
�
*/
�
	�
�	
�
�

�
��
�

�
�


�
�
�
�
�

�


��
�
�
�
��
�
�

�
�

L
�
"

�
H
�	
�	�
��
	�
�

�
��
�


�	
%
�

�
�
�	
�
�


�
2
�
�
�
�

�
�
��
	

�
�
�
�

��
�

�
)
��
��
��
�

�
��
�
�

�
��
��
�	
�
	�
�
�
�
�

�
3
�
�
��
��
��
	�
�

�
��
�

�
�
�
#�


�


��
�	%
��
�	
�
�

�
�
	

�
�


�



�
��
�	
�
�

�
�

��
�
�
�
��
�
�

�
�
��
�	
�
�

�
�
�
�
�
�
��

�
��
�
�


�
$
�


��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�


�

L
�
"

�
�
��
��
�
�	


��
��
��
�
�
��
�
�
��
��
�
�

�
�
��

�
�
�
��
	�
�


��


�
�

��
�
�
�
��


	�

�
�
�
�
�
�
�



�
)
��
��
	�
�


�


��

�
�
�
�
�
��
��
	�
�


�

%
�
R�
M%
O�
��
�
��
�
��
#�


��

�
�
�
��

�
��
�

�
$�
�
�
�
�

�


�
��
	

�
3
�
��
��
��
	�
�
�

�
��



�
��

�
��
�
�
�
�
�	
�	
�
�

�
�
�

�
�

?

�
�
�
�
�
��
�
�
�


�
�
�

��
�
�
�
��
��
	�
�
�

�

L
�
"

�
�
�
��
�

�
�
�

�
�

�
��
��
�	
���
�



�
��
�

�
��

&
3
*2
1

2
�
�
�


�

�
�
�
�	
�
�

�
�

L
�
"


��
�
�
�
�
%
%
�
�&
��
��




'
$



B
	�
�
��
	�
�

�
�
�
��
��
�

%
	�
��
�
��
��
	�
�
�



�
B
	�


��
�	
�

�
B
	�


��
�	
�

�	
%
��
�

�

�
�
�
��
	�
�

�
�

�
��


�


�
	�
��
�
�
���
��
��

$
	�
��

�
E
�
�	
�	
��
�
��
��
��


'

��
��


�
��
�

�
��
��
��
	�
�
�

�
"
��
�
�%
��
�
�

�
�
�
��
	�
	
�

'


��
�

�
�
�

�
�

��
��
#�
�

�
��
��
T�
	
�
�

�
�
��
	
�
�

�
���
)
.

'

�
��
�
��
�	
�	
��
��
�

�
�



�
���
�
�

�
1
��
�
�

�
���
��
	�


'

��
�
�
�
�

�
�

�
��
�%
�
�	�
�


�
 

�
2
��
�
�
�
�

%
	�
��
�
�
��
�	
�
�
�

'

�
�
�
�
��
�


%
	�
��
�
	


�

��
	�
	

�
)
	�
�
�
�
��
	�

�


��

�
�
��
	�
�
��
	�
	�
�


�
��

%
	�
�
��
	�

�
2
��
��
	�
�
�

�
��
��
	�
�
�

*

�
�
��

�
�
�
��
��
�

�
�
	�
	�
�
�

�
	%
��
�

�
3
�
�
��
	%
�
�	
�
�

�
�

�
�
���
�	
�
�
�

��
��
�	
�
�
�

�
�
�
��
��
�

�
�
�

�
	%
��
�


�

�
�
�
��
	�
�

�
�

�
��
�
��
��
�

�
��
�
�	
�	
��
�	
�
�

�


�
�
���
�	
�
�
�

	�
��
�
�
�
�



�
�
��
�
�
�
�
�
��
�
	
��
�


��
�




)
	�
��
��
	�
�

�
�
�

�
�

�
��
�
�
�
�

�
�
��
��
	�
�
�

�
	�
�

�

���
��
�


�
�

�
	�
��
�
�
���
��
��
'

,
�
�
�
�

�$
��
��
�
�


%
�
�
	�
�

�

$
�
��
�
�
(

�
�
�
��
�
��
�
	

�
�

�
		
�
�
�
��
	�

��
��
�
�
��
�
�
�
��
	�
�
��
��
	�
�
�
�
	�
�
�
	�
�
�
�
	�
��
�
��
�
�
�
	�
�
�
��
	�
�
�
�
��
�
	�
�
	

��
�
�
�
��
�
�
�
		
�

�
�
�
	�
 
�
�
	!
!
"
#
$
"
%
#
!
&

��
�
I
%
�
��
�U
�
�
�
I
�
�
�I
��

��
�
��
�
�
I%
�
�
U
	�
��
��
��
I�
�



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 

 Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

V
a

le
ri

a
 D

u
li

o
, 

IN
E

R
IS

 /
 N

O
R

M
A

N
 A

ss
o

ci
a

ti
o

n
 

P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

d
a

n
s 

le
s 

m
il

ie
u

x 
ré

ce
p

te
u

rs
 à

 l
’é

ch
e

ll
e

 

e
u

ro
p

é
e

n
n

e
: 

la
 m

é
th

o
d

e
 d

u
 r

é
se

a
u

 

N
O

R
M

A
N

 e
t 

p
ro

je
t 

S
O

LU
T

IO
N

S
 



•
F
o

rm
e

r 
E

U
-f

u
n

d
e

d
 F

P
6

 p
ro

je
ct

 (
2

0
0

5
-2

0
0

8
),

 e
st

a
b

li
sh

e
d

 a
s 

a
 p

e
rm

a
n

e
n

t 

n
e

tw
o

rk
 (

N
O

R
M

A
N

 A
ss

o
ci

a
ti

o
n

) 
si

n
ce

 2
0

0
9

  

•
>

6
0

 m
e

m
b

e
rs

 f
ro

m
 E

U
 l
e

a
d

in
g

 o
rg

a
n

is
a

ti
o

n
s 

(f
ro

m
 1

9
 E

u
ro

p
e

a
n

 c
o

u
n

tr
ie

s,
 

C
a

n
a

d
a

 a
n

d
 I

sr
a

e
l)

 
    

M
is

si
o

n
: 

•
E

xc
h

a
n

g
e

 i
n

fo
rm

a
ti

o
n

 o
n

 e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

•
Im

p
ro

ve
 d

a
ta

 q
u

a
li

ty
 

•
P

ro
m

o
te

 s
y

n
e

rg
ie

s 
a

m
o

n
g

 r
e

se
a

rc
h

 t
e

a
m

s 
a

n
d

 m
o

re
  

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
 

e
ff

ic
ie

n
t 

tr
a

n
sf

e
r 

o
f 

re
se

a
rc

h
 f

in
d

in
g

s 
to

 p
o

li
cy

-m
a

ke
rs

 

N
e

tw
o

rk
 o

f 
re

fe
re

n
ce

 l
a

b
o

ra
to

ri
e

s,
 r

e
se

a
rc

h
 c

e
n

te
rs

 

a
n

d
 r

e
la

te
d

 o
rg

a
n

is
a

ti
o

n
s 

fo
r 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 o
f 

e
m

e
rg

in
g

 e
n

v
ir

o
n

m
e

n
ta

l 
su

b
st

a
n

ce
s 

M
is

si
o

n
:

•
E

xc
h

a
n

g
e

 i
n

fo
rm

a
ti

o
n

 o
n

 e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
s

•
Im

p
ro

ve
 d

a
ta

 q
u

a
li

ty

•
P

ro
m

o
te

 s
y

n
e

rg
ie

s
a

m
o

n
g

 r
e

se
a

rc
h

 t
e

a
m

s 
a

n
d

 m
o

re
  

  

e
ff

ic
ie

n
t 

tr
a

n
sf

e
r

o
f 

re
se

a
rc

h
 f

in
d

in
g

s 
to

 p
o

li
cy

-m
a

ke
rs

   
  

   
    

     
   

  
   

  
   

   
  

   
    

   

s



1
) 

P
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
   

N
e

tw
o

rk
 o

f 
re

fe
re

n
ce

 l
a

b
o

ra
to

ri
e

s,
 r

e
se

a
rc

h
 c

e
n

te
rs

 

a
n

d
 r

e
la

te
d

 o
rg

a
n

is
a

ti
o

n
s 

fo
r 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 o
f 

e
m

e
rg

in
g

 e
n

v
ir

o
n

m
e

n
ta

l 
su

b
st

a
n

ce
s 

2
) 

B
io

a
ss

a
y

s 

3
) 

E
ff

e
ct

-D
ir

e
ct

e
d

 A
n

a
ly

si
s 

  

4
) 

E
n

g
in

e
e

re
d

 N
a

n
o

p
a

rt
ic

le
s 

  

5
) 

W
a

st
e

w
a

te
r 

re
u

se
  

 

W
o

rk
in

g
 G

ro
u

p
s 

6
) 

In
d

o
o

r 
e

n
v

ir
o

n
m

e
n

t 

 



P
ag

e 
4 

39
 p

ar
tn

er
s 

S
ta

rt
: 1

.1
0.

20
13

 

D
ur

at
io

n:
 5

 y
ea

rs
 

C
o

o
rd

in
at

o
r:

 U
F

Z
, L

ei
pz

ig
 

D
r.

 W
er

n
er

 B
ra

ck
 

fu
nd

ed
 b

y 
th

e 
E

ur
op

ea
n 

C
om

m
is

si
on

 (
G

ra
nt

 N
r.

 6
03

43
7)

 

S
ol

ut
io

ns
 fo

r 
pr

es
en

t 
an

d 
fu

tu
re

 e
m

er
gi

ng
 p

ol
lu

ta
nt

s 
in

 
la

nd
 a

nd
 w

at
er

 r
es

ou
rc

es
 m

an
ag

em
en

t 

W
. 
B

ra
c
k
, 
 2

0
1

4
 



O
b

je
c
ti

v
e
 1

: 
T

o
 d

e
v
e
lo

p
 a

 c
o

n
c
e
p

tu
a
l 

fr
a
m

e
w

o
rk

 f
o

r 

th
e

 p
ri

o
ri

ti
s

a
ti

o
n

 o
f 

p
o

ll
u

ta
n

ts
 f

o
r 

e
c

o
lo

g
ic

a
l 
a

n
d

 

h
u

m
a
n

 h
e
a
lt

h
 r

is
k
 a

s
s
e
s
s
m

e
n

t 
a
n

d
 t

h
e
 a

b
a
te

m
e
n

t 
o

f 

to
x
ic

a
n

t 
m

ix
tu

re
s
 i
n

 E
u

ro
p

e
a
n

 w
a
te

r 
re

s
o

u
rc

e
s

 

•
S

o
lu

ti
o

n
-o

ri
en

te
d

 a
p

p
ro

ac
h

es
 th

at
 c

on
si

de
r 

ab
at

em
en

t o
pt

io
ns

 a
lre

ad
y 

fo
r 

as
se

ss
m

en
t 

an
d 

pr
io

rit
is

at
io

n 
 

•
In

te
gr

at
io

n 
of

 h
u

m
an

 h
ea

lt
h

 a
n

d
 e

co
lo

g
ic

al
 r

is
ks

 

•
Im

p
ro

ve
d

 id
en

ti
fi

ca
ti

o
n

 o
f e

m
er

gi
ng

 p
ol

lu
ta

nt
s 

an
d 

ha
za

rd
ou

s 
tr

an
sf

or
m

at
io

n 
pr

od
uc

ts
 

•
Id

en
tif

ic
at

io
n 

of
 d

ri
ve

rs
 o

f 
m

ix
tu

re
 t

o
xi

ci
ty

 

•
Id

en
tif

ic
at

io
n 

of
 p

ri
o

ri
ty

 m
ix

tu
re

s 

•
In

te
g

ra
ti

o
n

 o
f m

od
el

lin
g 

ap
pr

oa
ch

es
, c

he
m

ic
al

 a
na

ly
tic

s,
 a

nd
 e

ffe
ct

-b
as

ed
 to

ol
s 

 

W
. 
B

ra
c
k
, 
 2

0
1

4
 



P
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 

N
o

n
- 

ta
rg

e
t 

sc
re

e
n

in
g

  
s

E
ff

e
ct

-b
a

se
d

 

to
o

ls
 

Ta
rg

e
t 

sc
re

e
n

in
g

  

R
e

le
v

a
n

t 

p
o

ll
u

ta
n

ts
 

 

E
x

p
o

su
re

 I
n

d
e

x
  

a
s 

su
rr

o
g

a
te

 o
f 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 d
a

ta
 

 
 

M
o

n
it

o
ri

n
g

 d
a

ta
 

(E
co

)T
o

x
ic

it
y

 d
a

ta
 

P
ro

p
e

rt
ie

s 
d

a
ta

 

    

C
h

em
P

ro
p

 

Id
e

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 o

f 
u

n
k

n
o

w
n

s 
   

6
 

Id
e

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 o

f 
u

n
k

n
o

w
n

s

 

N
O

R
M

A
N

 Q
A

/Q
C

  

In
te

rl
a

b
 s

tu
d

ie
s 

 
 

N
O

R
M

A
N

  

V
a

li
d

a
ti

o
n

 p
ro

to
co

l 

m
e

a
su

re
m

e
n

t 

m
e

th
o

d
s 

 
 

 

N
O

R
M

A
N

 Q
A

/Q
C

  

In
te

rl
a

b
 s

tu
d

ie
s 

n
o

n
-

ta
rg

e
t 

sc
re

e
n

in
g

 
 

N
O

R
M

A
N

 s
tr

a
te

g
y

 f
o

r 
id

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 o
f 

re
le

v
a

n
t 

e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

 



N
O

R
M

A
N

 a
ct

iv
it

ie
s 

W
o

rk
sh

o
p

s 
 

W
o

rk
in

g
 G

ro
u

p
s 

D
a

ta
b

a
se

s 

In
te

rl
a

b
o

ra
to

ry
 s

tu
d

ie
s N
O

R
M

A
N

 B
u

ll
e

ti
n

 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.n

o
rm

a
n

-n
e

tw
o

rk
.n

e
t 



 

W
G

-1
 :

 P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 o
f 

e
m

e
rg

in
g

 

su
b

st
a

n
ce

s 
 

 

§
P

ri
o

ri
ti

sa
ti

o
n

 b
y

 a
ct

io
n

 c
a

te
g

o
ri

e
s 

(o
n

 t
h

e
 b

a
si

s 
o

f 
id

e
n

ti
fi

e
d

 k
n

o
w

le
d

g
e

 g
a

p
s)

 

§
R

a
n

k
in

g
 w

it
h

in
 e

a
ch

 c
a

te
g

o
ry

 b
a

se
d

 o
n

 O
cc

u
rr

e
n

ce
 +

 H
a

za
rd

 +
 R

is
k

 

 

e
d

 k
n

o
w

le
d

g
e

 g
a

p
s)

 
N

O
R

M
A

N
 P

ri
o

ri
ti

sa
ti

o
n

 s
ch

e
m

e
 f

o
r 

e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

  
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

 

(V
. 

D
u

li
o

 &
 P

.C
. 

v
o

n
 d

e
r 

O
h

e
, 

2
0

1
3

, 
IS

B
N

 :
 9

7
8

-2
-9

5
4

5
2

5
4

-0
-2

) 
 



P
ri

n
ci

p
le

 b
e

h
in

d
 t

h
e

 N
O

R
M

A
N

 

co
n

ce
p

t?
  

•
E

ve
r 

g
ro

w
in

g
 l

is
t 

o
f 

ch
e

m
ic

a
l 

co
m

p
o

u
n

d
s 

fr
e

q
u

e
n

tl
y

 d
is

cu
ss

e
d

 a
s 

“e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
s”

 

•
La

ck
 o

f 
d

a
ta

 o
r 

in
su

ff
ic

ie
n

t 
d

a
ta

 r
e

li
a

b
il

it
y

 (
e

.g
. 

LO
D

 >
>

 P
N

E
C

, 
n

o
n

-r
e

le
va

n
t 

m
a

tr
ix

, 
e

tc
.)

  

•
E

xi
st

in
g

 k
n

o
w

le
d

g
e

 g
a

p
s 

d
o

 n
o

t 
a

ll
o

w
 a

n
 

e
m

e
rg

in
g

 s
u

b
st

a
n

ce
 t

o
 b

e
 c

o
rr

e
ct

ly
 e

va
lu

a
te

d
 

a
n

d
 m

a
y

 l
e

a
d

 t
o

 i
t 

b
e

in
g

 d
is

ca
rd

e
d

 o
r 

o
v

e
rl

o
o

k
e

d
 

è
 N

O
R

M
A

N
 p

ri
o

ri
ti

sa
ti

o
n

 s
ch

e
m

e
  



A
d
a
p
te

d
 f
ro

m
 V

. 
B

o
n
n
o
m

e
t 
, 
 2

0
0
6

 

T
y

p
ic

a
l 

st
e

p
s 

/ 
co

m
p

o
n

e
n

ts
 o

f 

p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 s

ch
e

m
e

s 
Choosing the candidate substances  

C
h

o
o

si
n

g
 t

h
e

 r
e

le
v

a
n

t 
p

a
ra

m
e

te
rs

 f
o

r 
p

ri
o

ri
ti

sa
ti

o
n

 

F
ill

in
g

 in
 t

h
e 

d
at

ab
as

e 

PRIORITY

P
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 a

lg
o

ri
th

m
 



C
a

te
g

o
ri

sa
ti

o
n

 o
f 

su
b

st
a

n
ce

s 
b

y
 

id
e

n
ti

fi
e

d
 k

n
o

w
le

d
g

e
 g

a
p

s 

C
a

t.
1

 
C

a
t.

2
 

C
a

t.
3

 
C

a
t.

 n
 

S
u

b
s.

1
 

S
u

b
s.

2
 

S
u

b
s.

3
 

S
u

b
s.

4
 

S
u

b
s.

5
 

S
u

b
s.

6
 

S
u

b
s.

7
 

S
u

b
s.

n
 



 A
ct

io
n

 c
a

te
g

o
ri

e
s 

 

1
. 

C
o

n
tr

o
l 

/ 
m

it
ig

a
ti

o
n

 m
e

a
su

re
s 

 
  

6
. 

R
e

d
u

ce
d

 m
o

n
it

o
ri

n
g

 e
ff

o
rt

s 
  

2
. 

S
cr

e
e

n
in

g
 c

a
m

p
a

ig
n

s 
  

3
. 

R
ig

o
ro

u
s 

h
a

za
rd

 a
ss

e
ss

m
e

n
t 

 
  

4
. 

Im
p

ro
v

e
m

e
n

t 
o

f 
a

n
a

ly
ti

ca
l 

m
e

th
o

d
s 

  

5
. 

S
cr

e
e

n
in

g
 A

N
D

 h
a

za
rd

 a
ss

e
ss

m
e

n
t 

 



R
is

k
 i

n
d

ic
a

to
rs

  

E
x

te
n

t 
o

f 
E

xc
e

e
d

a
n

ce
 =

 M
E

C
9

5
 /

 L
o

w
e

st
 P

N
E

C
 

to
 a

d
d

re
ss

 t
h

e
 i

n
te

n
si

ty
 o

f 
im

p
a

ct
 

 w
h

e
re

: 

–
M

E
C

9
5

 (
9

5
th

 p
e

rc
e

n
ti

le
 o

f 
th

e
 m

a
x 

co
n

c.
 a

t 
e

a
ch

 s
it

e
) 

–
Lo

w
e

st
 P

N
E

C
 

–
E

q
u

iv
a

le
n

t 
to

 P
E

C
/P

N
E

C
! 

 S
c
o

re
 f

o
r 

„
E

x
c
e

e
d

a
n

c
e

 o
f 

e
n

v
ir

o
n

m
e

n
ta

l 
th

re
sh

o
ld

“
 

M
E

C
95

/lo
w

es
t 

P
N

E
C

 <
1 

=
 0

 
 1

0
≥
 M

E
C

9
5

/l
o

w
e

s
t 

P
N

E
C

≥
1

 =
0

.1
 

 1
0
0

≥
 M

E
C

9
5
/l
o

w
e
s
t 

P
N

E
C

>
1
0
 =

 0
.2

 
 1

0
0

0
≥
 M

E
C

9
5
/l
o

w
e
s
t 

P
N

E
C

>
1
0
0
  

=
0
.5

 
 M

E
C

95
/lo

w
es

t 
P

N
E

C
>

10
00

 =
 1

 



F
re

q
u

e
n

cy
 o

f 
E

xc
e

e
d

a
n

ce
 =

 n
 /

 N
   

 
  
  

  
  

  
  
to

 a
d

d
re

ss
 t

h
e

 s
p

a
ti

a
l 

e
xp

o
su

re
 a

sp
e

ct
s 

  
  
  

 w
h

e
re

: 

–
 n

 i
s 

th
e

 n
u

m
b

e
r 

o
f 

si
te

s 
w

it
h

 M
E

C
si

te
 >

 L
o

w
e

st
 P

N
E

C
 

–
N

 i
s 

th
e

 t
o

ta
l 
n

u
m

b
e

r 
o

f 
si

te
s 

w
h

e
re

 t
h

e
 s

u
b

st
a

n
ce

 w
a

s 

m
e

a
su

re
d

 

S
co

re
: 

v
a

lu
e

 b
e

tw
e

e
n

 0
 a

n
d

 1
 

 - 
C

a
t.

 1
, 

3
, 

6
: 
ca

lc
ul

at
e

d
 u

si
n

g
 R

E
C

E
N

T
 D

A
TA

  
- 

C
a

t.
 2

, 
4

, 
5

: 
ca

lc
ul

at
ed

 u
si

ng
 A

LL
 D

A
TA

 (
al

l Y
E

A
R

S
) 

 

R
is

k
 i

n
d

ic
a

to
rs

  



W
h

e
n

 m
o

n
it

o
ri

n
g

 d
a

ta
 a

re
 

la
ck

in
g

 ?
  

•
A

T
 -

 A
n

n
u

a
l 

To
n

n
a

g
e

 (
P

ro
d

u
ct

io
n

 /
 C

o
n

su
m

p
t.

) 
 

•
R

I 
- 

R
a

n
g

e
 o

f 
u

se
 i

n
d

e
x

 (
W

id
e

 d
is

p
e

rs
iv

e
 u

se
) 

E
xp

o
su

re
 in

d
ex

 (
0-

1)
 =

 [
 A

T s
co

re
 +

 U
I s

co
re

 +
 R

I s
co

re
  ]

 / 
3 

 

• 
 U

I 
- 

U
se

 i
n

d
e

x
  

(R
e

le
a

se
 d

u
ri

n
g

 u
se

) 

“
Q

u
a
n

ti
ty

 u
s

e
d

 s
c

o
re

”
: 

no
n-

co
nf

id
en

tia
l d

at
a 

at
 E

U
-le

ve
l a

cc
es

si
bl

e 
fr

om
 th

e 
IU

C
LI

D
 d

at
ab

as
e 

(R
E

A
C

H
) 

a
n

d
 c

o
n

v
e

rt
e

d
 t
o

 a
 “

A
n

n
u

a
l T

o
n

n
a

g
e

 s
c
o

re
” 

 
“
R

e
le

a
s
e
 d

u
ri

n
g

 u
s
e
 s

c
o

re
”
 =

 “
U

s
e
 I
n
d
e
x
” 

(U
I s

co
re

) 
de

riv
ed

 fr
om

 S
P

IN
 d

at
ab

as
e 

“
W

id
e

 D
is

p
e
rs

iv
e

 U
s

e
 s

c
o

re
”
 =

 “
R

a
n

g
e

 o
f 
u

s
e

 I
n

d
e

x
 (

R
I s

co
re

) 
fr

om
 S

P
IN

 d
at

ab
as

e 

E
xp

o
su

re
 in

d
ex

  



 

E
xa

m
p

le
s 

o
f 

a
p

p
li

ca
ti

o
n

 o
f 

N
O

R
M

A
N

 p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
  



•
In

d
ic

a
to

rs
 o

f 
N

O
R

M
A

N
 

p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 (

e
.g

. 
fr

e
q

u
e

n
cy

 

o
f 

P
N

E
C

 e
xc

e
e

d
a

n
ce

 +
 d

e
g

re
e

 

o
f 

P
N

E
C

 e
xc

e
e

d
a

n
ce

…
..

) 
a

re
 

in
cl

u
d

e
d

 i
n

 t
h

e
 E

C
 

p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 m

e
th

o
d

o
lo

g
y
  

 

•
E

M
P

O
D

A
T

 u
se

d
 a

s 
a

n
 

im
p

o
rt

a
n

t 
d

a
ta

 s
o

u
rc

e
 t

o
 

su
p

p
o

rt
 E

U
 W

a
tc

h
 L

is
t 

a
n

d
 P

S
 

re
v
ie

w
 

 

N
O

R
M

A
N

 c
o

n
tr

ib
u

ti
o

n
 t

o
 E

C
 



•
8

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

p
ro

p
o

se
d

 b
y

 N
O

R
M

A
N

 a
re

 n
o

w
 i

n
cl

u
d

e
d

 o
n

 
th

e
 f

ir
st

 E
U

 W
a

tc
h

 L
is

t 
(C

o
m

m
is

si
o

n
 I

m
p

le
m

e
n

ti
n

g
 D

e
ci

si
o

n
 

(E
U

) 
2

0
1

5
/4

9
5

 o
f 

2
0

 M
a

rc
h

 2
0

1
5

) 

 

S
u

b
s
ta

n
c
e
 

C
A

S
 N

o
#
 

A
m

in
o
tr

ia
zo

le
 

6
1

-8
2

-5
 

A
zi

th
ro

m
y
c
in

 
8

3
9

0
5

-0
1

-5
 

E
th

y
lh

e
x
y
l 
m

e
th

o
x
y
c
in

n
a
m

a
te

 
5

4
6

6
-7

7
-3

 
D

if
lu

fe
n
ic

a
n

 
8

3
1

6
4

-3
3

-4
 

O
fl
o
x
a
c
in

 
8

2
4

1
9

-3
6

-1
 

C
la

ri
th

ro
m

y
c
in

 
8
1
1
0
3

-1
1

-9
 

E
ry

th
ro

m
y
c
in

 
1
1
4

-0
7

-8
 

T
ri
p
h
e
n
y
l 
p
h
o
s
p
h
a
te

 
1
1
5

-8
6

-6
 

C
ip

ro
fl
o
x
a
c
in

 
8

5
7

2
1

-3
3

-1
 

D
im

e
th

e
n
a
m

id
 

8
7

6
7

4
-6

8
-8

 
M

e
th

io
c
a
rb

 
2

0
3

2
-6

5
-7

 
O

x
a
d
ia

zo
n

 
1

9
6

6
6

-3
0

-9
 

S
u

b
s
ta

n
c
e
 

C
A

S
 N

o
#
 

B
is

p
h
e
n
o
l A

 
8

0
-0

5
-7

 
D

i-
n
-b

u
-t

y
lp

h
th

a
la

te
 (

D
B

P
) 

8
4
-7

4
-2

 
T
ri
c
lo

s
a
n

 
3

3
8

0
-3

4
-5

 
D

ia
zi

n
o
n

 
3

3
3

-4
1

-5
 

T
e
rb

u
th

y
la

zi
n
e

 
5

9
1

5
-4

1
-3

 
C

a
rb

a
m

a
z
e
p
in

e
 

2
9

8
-4

6
-4

 
E

s
tr

o
n
e

 
5

3
-1

6
-7

 
D

ic
lo

fe
n
a
c
 

1
5

3
0

7
-8

6
-5

 
Ib

u
p

ro
fe

n
 

1
5
6
8
7
-2

7
-1

 
B

e
n
ta

zo
n
e

 
2

5
0

5
7

-8
9

-0
 

M
e
to

la
c
h
lo

r 
5

1
2

1
8

-4
5

-2
 

To
p

-r
a

n
k

e
d

 c
o

m
p

o
u

n
d

s 
N

O
R

M
A

N
 C

a
t 

1
 

To
p

-r
a

n
k

e
d

 c
o

m
p

o
u

n
d

s 
N

O
R

M
A

N
 C

a
t 

2
 

E
u

ro
p

e
a

n
 C

o
m

m
is

si
o

n
  

W
a

tc
h

 L
is

t 



05

1
0

1
5

2
0

2
5

3
0

C
a

t.
 1

C
a

t.
 2

C
a

t.
 4

C
a

t.
 5

C
a

t.
 6

1
5

2
8

1
1

8

3

No. of substances
A

p
p

li
ca

ti
o

n
 f

o
r 

b
io

ci
d

e
s 

 

N
o

 p
ri

o
ri

ty
 

M
o

n
it

o
ri

n
g

 
ca

m
p

ai
g

n
s 

Im
p

ro
ve

 a
n

al
yt

ic
s 

M
it

ig
at

io
n

 
m

ea
su

re
s 

§
  C

a
te

g
o

ri
sa

ti
o

n
 &

 P
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 o

f 
6

6
 b

io
ci

d
e

s 
w

it
h

 m
o

n
it

o
ri

n
g

 d
a

ta
 i

n
 

E
M

P
O

D
A

T
 (

2
0

0
9

 –
 2

0
1

3
) 

§
  M

o
re

 t
h

a
n

 6
0

 %
 o

f 
th

e
 b

io
ci

d
e

s 
o

n
 t

h
e

 m
a

rk
e

t 
a

re
 i

n
su

ff
ic

ie
n

tl
y

 

m
o

n
it

o
re

d
 i

n
 t

h
e

 e
n

v
ir

o
n

m
e

n
t 

Im
p

ro
ve

 m
o

n
it

o
ri

n
g

 &
 

ec
o

to
x 

d
at

a 

W
o

rk
sh

o
p

 E
n

vi
ro

n
m

e
n

ta
l 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 o
f 

b
io

ci
d

e
s 

in
 E

u
ro

p
e

B
e

rl
in

, 
2

5
-2

6
 J

u
n

e
 2

0
1

5



E
xa

m
p

le
: 

P
e

rm
e

tr
y

n
 

N
o

. 
o

f 
co

u
n

tr
ie

s 
w

it
h

 d
a

ta
 

5
 

N
o

. 
o

f 
si

te
s 

 w
it

h
 d

a
ta

 
1

2
9

2
 

N
o

. 
 o

f 
si

te
s 

>
 L

O
Q

 
4

  

N
o

. 
o

f 
a

n
a

ly
si

s 
1

5
5

3
1

 

N
o

. 
 o

f 
a

n
a

ly
si

s 
>

 L
O

Q
 

1
2

 

Lo
w

e
st

 P
N

E
C

 
0

,0
0

0
0

9
4

 µ
g

/L
 

LO
Q

m
in

 
0

,0
0

5
 µ

g
/L

 

LO
Q

9
0

 
0

,0
6

 µ
g

/L
 

•
A

p
p

ro
ve

d
 a

s 
B

io
ci

d
e

 (
W

o
o

d
 

p
re

se
rv

a
ti

ve
 &

 I
n

se
ct

ic
id

e
s,

 

a
ca

ri
ci

d
e

s)
; 

b
a

n
n

e
d

 a
s 

P
P

P
 

si
n

ce
 2

0
0

0
 

 

•
S

u
ff

ic
ie

n
tl

y
in

ve
st

ig
a

te
d

 

A
N

D
 l

o
w

 f
re

q
u

e
n

cy
 o

f 

q
u

a
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 

•
B

U
T

 n
e

e
d

 t
o

 im
p

ro
ve

 t
h

e
 

a
n

a
ly

ti
ca

l p
e

rf
o

rm
a

n
ce

  
=

>
 

LO
Q

 >
 P

N
E

C
 !

 

F
u

rt
h

e
r 

m
o

n
it

o
ri

n
g

 
is

 
n

e
e

d
e

d
 

w
it

h
 

a
p

p
ro

p
ri

a
te

 
a

n
a

ly
ti

ca
l

p
e

rf
o

rm
a

n
ce

 

S
im

il
a

r 
si

tu
a

ti
o

n
 f

o
r 

C
y

fl
u

tr
in

, 
B

if
e

n
th

ri
n

 …
..

 



S
tr

o
n

g
 p

o
in

ts
 

•
Tr

a
n

sp
a

re
n

t 
a

n
d

 r
a

ti
o

n
a

l 
fr

a
m

e
w

o
rk

 f
o

r 
th

e
 

cr
e

a
ti

o
n

 a
n

d
 u

p
d

a
ti

n
g

 o
f 

th
e

 l
is

ts
 o

f 
ch

e
m

ic
a

l 

su
b

st
a

n
ce

s 
fo

r 
w

h
ic

h
 a

ct
io

n
s 

a
re

 t
o

 b
e

 

u
n

d
e

rt
a

ke
n

 a
s 

a
 m

a
tt

e
r 

o
f 

p
ri

o
ri

ty
 

•
C

a
n

 b
e

 a
d

a
p

te
d

 f
o

r 
p

ri
o

ri
ti

sa
ti

o
n

 o
f 

su
b

st
a

n
ce

s 
a

t 
ri

v
e

r 
b

a
si

n
, 

n
a

ti
o

n
a

l 
a

n
d

 

E
u

ro
p

e
a

n
 l

e
v

e
l 



W
h

a
t 

n
e

e
d

s 
to

 b
e

 i
m

p
ro

ve
d

 

•
A

tt
e

n
ti

o
n

 i
s 

fo
cu

se
d

 o
n

 a
lr

e
a

d
y

 w
e

ll
-k

n
o

w
n

 

co
n

ta
m

in
a

n
ts

 

–
M

e
ta

b
o

li
te

s 
a

n
d

 t
ra

n
sf

o
rm

a
ti

o
n

 p
ro

d
u

ct
s?

 

–
R

is
k

 o
f 

o
v

e
rl

o
o

k
in

g
 n

e
w

 e
m

e
rg

in
g

 p
o

ll
u

ta
n

ts
 

•
In

d
iv

id
u

a
l 

p
o

ll
u

ta
n

ts
 a

re
 a

ss
e

ss
e

d
 a

s 
if

 t
h

e
y

 

w
o

u
ld

 o
cc

u
r 

in
 i

so
la

ti
o

n
 

–
M

ix
tu

re
 e

ff
e

ct
s 

a
re

 n
o

t 
ta

ke
n

 i
n

to
 a

cc
o

u
n

t 
in

 

p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
 m

e
th

o
d

o
lo

g
ie

s 



W
o

rk
p

la
n

 S
O

LU
T

IO
N

S
 i

n
 

co
ll

a
b

o
ra

ti
o

n
 w

it
h

 N
O

R
M

A
N

 

●
C

o
n

cl
u

si
o

n
s 

o
f 

th
e

 N
O

R
M

A
N

 –
S

O
LU

T
IO

N
S

 w
o

rk
sh

o
p

 
(P

a
ri

s,
 J

u
n

e
 2

0
1

4
) 

§
O

p
ti

m
a

l 
st

ra
te

g
y:

 c
o

m
p

le
m

e
n

ta
ry

 a
p

p
li

ca
ti

o
n

 o
f 

to
p

-d
o

w
n

 
sc

h
e

m
e

s 
 (

ch
a

ra
ct

e
ri

sa
ti

o
n

 o
f 

e
xp

o
su

re
 a

n
d

 e
ff

e
ct

s 
o

f 
k

n
o

w
n

 
in

d
iv

id
u

a
l 

su
b

st
a

n
ce

s)
 a

n
d

 b
o

tt
o

m
-u

p
 a

p
p

ro
a

ch
e

s 
(n

o
n

-
p

re
d

e
fi

n
e

d
 s

cr
e

e
n

in
g

 o
f 

e
n

v
ir

o
n

m
e

n
ta

l 
co

n
ta

m
in

a
n

ts
) 

●
S

O
LU

T
IO

N
S

 a
n

d
 N

O
R

M
A

N
 a

re
 e

x
p

lo
ri

n
g

 a
p

p
li

ca
b

il
it

y
 o

f 
n

o
v

e
l 

e
x

p
e

ri
m

e
n

ta
l 

to
o

ls
 f

o
r 

p
ri

o
ri

ti
sa

ti
o

n
  

§
N

o
n

-t
a

rg
e

t 
sc

re
e

n
in

g
 (
ð

 N
O

R
M

A
N

 n
e

tw
o

rk
) 

§
B

io
a

ss
a

ys
 a

n
d

 E
D

A
 t

o
o

ls
 (
ð

 S
O

LU
T

IO
N

S
 S

P
 T

) 

§
Im

p
ro

ve
d

 m
o

d
e

l-
b

a
se

d
 a

p
p

ro
a

ch
e

s 
(ð

 S
O

LU
T

IO
N

S
 S

P
 M

) 

A
lte

nb
ur

ge
r 

R
. E

t a
l. 

A
da

pt
in

g 
to

ol
s 

to
 d

ea
l w

ith
 m

ix
tu

re
s 

of
 p

ol
lu

ta
nt

s 
in

 w
at

er
 r

es
ou

rc
e 

m
an

ag
em

en
t. 

S
c
i 
T
o

t 
E

n
v
ir
o

n
 5

12
-5

13
:5

40
 -

 5
51

 

B
ra

ck
 W

, H
ei

ss
 C

, K
üs

te
r A

, D
ul

io
 V

, S
lo

bo
dn

ik
 J

, F
au

st
 M

, B
ac

kh
au

s 
T

 (
20

15
) 

T
he

 c
ha

lle
ng

e:
 

P
rio

rit
is

at
io

n 
of

 E
m

er
gi

ng
 P

ol
lu

ta
nt

s.
 E

n
v
ir
o

n
 T

o
x
ic

o
l 
C

h
e

m
, i

n 
pr

es
s 



M
e

rc
i 

p
o

u
r 

v
o

tr
e

 a
tt

e
n

ti
o

n
  

N
O

R
M

A
N

-N
e

tw
o

rk
 :

 a
lr

e
a

d
y

 1
0

 y
e

a
rs

  



IN
S

A
 L

y
o

n
 –

 C
a

m
p

u
s 

d
e

 l
a

 D
o

u
a

, 
V

il
le

u
rb

a
n

n
e

 
1

1
 s

e
p

te
m

b
re

 2
0

1
5

 

S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

 
 Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 

Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

La
 m

é
th

o
d

e
 «

 U
R

B
IS

 »
 

E
la

b
o

ra
ti

o
n

 e
t 

p
re

m
iè

re
 a

p
p

li
ca

ti
o

n
 

A
id

e
 a

u
 c

h
o

ix
 d

e
s 

m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 

d
a

n
s 

le
s 

m
a

tr
ic

e
s 

u
rb

a
in

e
s 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
te

xt
e

 d
e

 l
a

 m
is

si
o

n
 

•
E

tu
d

e
 p

ré
li

m
in

a
ir

e
 m

e
n

é
e

 s
u

r 
6

 m
o

is
 

•
M

o
b

il
is

a
ti

o
n

 d
e

s 
m

e
m

b
re

s 
d

e
s 

o
b

se
rv

a
to

ir
e

s 

•
P

e
rs

o
n

n
e

s 
ré

fé
re

n
te

s:
  

•
V

é
ro

n
iq

u
e

 R
u

b
a

n
 (

O
N

E
V

U
) 

•
Jo

h
n

n
y

 G
a

sp
e

ri
 (

O
P

U
R

) 

•
S
y

lv
ie

 B
a

rr
a

u
d

 (
O

T
H

U
) 

 

2
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
te

xt
e

 

•
N

o
m

b
re

 c
o

n
si

d
é

ra
b

le
 d

e
 s

u
b

st
a

n
ce

s 

–
O

ri
g

in
e

 n
a

tu
re

ll
e

 e
t 

a
n

th
ro

p
iq

u
e

 

–
P

lu
s 

d
e

 1
1

0
 0

0
0

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

se
lo

n
 l

a
 r

é
g

le
m

e
n

ta
ti

o
n

 
e

u
ro

p
é

e
n

n
e

 

 

•
C

h
o

ix
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
se

lo
n

 d
if

fé
re

n
te

s 
co

n
si

d
é

ra
ti

o
n

s 
 

–
R

é
g

le
m

e
n

ta
ti

o
n

 e
u

ro
p

é
e

n
n

e
, 

n
a

ti
o

n
a

le
 

–
P

ro
b

lé
m

a
ti

q
u

e
s 

lo
ca

le
s 

(a
ct

iv
it

é
s 

h
u

m
a

in
e

s)
 

–
D

is
p

o
n

ib
il

it
é

 d
e

s 
m

é
th

o
d

e
s 

a
n

a
ly

ti
q

u
e

s 

 

•
M

é
th

o
d

e
s 

d
e

 s
é

le
ct

io
n

 p
o

u
r 

le
s 

m
il

ie
u

x 
ré

ce
p

te
u

rs
 

  
3

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
te

xt
e

 e
t 

o
b

je
ct

if
 

•
C

o
m

m
e

n
t 

ch
o

is
ir

 l
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

à
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 

m
a

tr
ic

e
s 

u
rb

a
in

e
s?

  

 

•
O

b
je

ct
if

 g
é

n
é

ra
l 
d

u
 p

ro
je

t:
  

P
ro

p
o

se
r 

u
n

e
 m

é
th

o
d

o
lo

g
ie

 d
’a

id
e

 a
u

 c
h

o
ix

 d
e

s 

su
b

st
a

n
ce

s

 
- 

A
u

x 
é

q
u

ip
e

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

 

 
- 

A
u

x 
o

p
é

ra
ti

o
n

n
e

ls
/d

é
ci

d
e

u
rs

  

  
4

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

S
o

m
m

a
ir

e
 

•
M

é
th

o
d

e
s 

d
e

 p
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 /
 h

ié
ra

rc
h

is
a

ti
o

n
 

•
P

ro
b

lé
m

a
ti

q
u

e
 /

 r
é

se
a

u
 U

R
B

IS
 

•
M

é
th

o
d

e
 d

é
ve

lo
p

p
é

e
 

•
P

re
m

iè
re

 a
p

p
li

ca
ti

o
n

 a
u

x 
R

U
T

P
 

5
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
e

s 
d

e
 p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 

•
P

ri
n

ci
p

e
 g

é
n

é
ra

l 

6
 

S
ch

é
m

a
 g

é
n

é
ra

l 
d

e
s 

m
é

th
o

d
e

s 
d

e
 

p
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 (
B

u
 e

t 
a

l.
, 

2
0

1
3

) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
e

s 
d

e
 p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 

•
M

é
th

o
d

e
 d

’é
v
a

lu
a

ti
o

n
 d

u
 r

is
q

u
e

 
–

E
co

lo
g

iq
u

e
, 

sa
n

it
a

ir
e

, 
é

co
to

xi
co

lo
g

iq
u

e
 

 

  

7
 

E
x

p
o

si
ti

o
n

: 
p

ro
b

a
b

il
it

é
 d

e
 c

o
n

ta
ct

 e
n

tr
e

 

le
s 

st
re

ss
e

u
rs

 e
t 

le
s 

p
o

p
u

la
ti

o
n

s 
ci

b
le

s 
(U

S
-E

PA
, 

1
9

9
8

) 

 E
ff

e
ts

: 
se

n
si

b
il

it
é

 d
e

 l
a

 p
o

p
u

la
ti

o
n

 c
ib

le
 

a
u

x 
st

re
ss

e
u

rs
 à

 l
a

q
u

e
ll

e
 e

ll
e

 e
st

 

e
xp

o
sé

e
, 

li
é

e
 a

u
x 

ca
ra

ct
é

ri
st

iq
u

e
s 

in
tr

in
sè

q
u

e
s 

d
e

s 
st

re
ss

e
u

rs
 (

su
b

st
a

n
ce

s)
 

(D
o

n
g

u
y

 e
t 

P
e

rr
o

d
in

 2
0

0
6

) 
B

o
il

lo
t 

2
0

0
8

 

Te
ch

n
ic

a
l 

G
u

id
a

n
ce

 D
o

cu
m

e
n

t 
o

n
 R

is
k

 A
ss

e
ss

m
e

n
t,

 E
C

, 
2

0
0

3
 

G
u

id
e

li
n

e
s 

fo
r 

e
co

lo
g

ic
a

l 
ri

sk
 a

ss
e

ss
m

e
n

t,
 U

S
-E

PA
, 

2
0

0
8

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
e

s 
e

xi
st

a
n

te
s 

•
M

é
th

o
d

e
s 

d
e

 p
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 d
is

p
o

n
ib

le
s 

–
A

ir
 i

n
té

ri
e

u
r,

 m
il

ie
u

 m
a

ri
n

, 
C

M
R

, 
e

a
u

x 
su

p
e

rf
ic

ie
ll

e
s,

 s
o

u
te

rr
a

in
e

s,
 

re
je

ts
 i

n
d

u
st

ri
e

ls
 

–
Li

st
e

s 
d

e
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
p

ri
o

ri
ta

ir
e

s 

–
C

la
ss

e
m

e
n

t 
p

a
r 

sc
o

re
s 

o
u

 c
a

té
g

o
ri

e
s 

 

•
1

2
 m

é
th

o
d

e
s 

li
é

e
s 

a
u

 m
il

ie
u

 a
q

u
a

ti
q

u
e

 
–

P
ri

o
ri

sa
ti

o
n

 p
o

u
r 

ca
m

p
a

g
n

e
s 

d
e

 m
e

su
re

s 
e

xp
lo

ra
to

ir
e

s 

–
S

é
le

ct
io

n
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
«

 é
ta

t 
ch

im
iq

u
e

 »
 o

u
 «

 é
co

lo
g

iq
u

e
 »

 D
C

E
 

–
S

é
le

ct
io

n
 p

o
u

r 
a

ct
io

n
s 

d
e

 r
é

d
u

ct
io

n
/c

o
n

tr
ô

le
 

  
8

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
il

ie
u

 a
q

u
a

ti
q

u
e

 

9
 

9
5

0
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
 

2
0

0
 s

u
b

st
a

n
ce

s 

 (
1

0
3

 q
u

a
n

t.
) 

E
a

u
x 

so
u

t:
 4

0
3

 s
u

b
s.

  

(1
8

0
 q

u
a

n
t.

) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
il

ie
u

 a
q

u
a

ti
q

u
e

 

1
0

 

P
ré

se
n

ta
ti

o
n

 

V
a

lé
ri

a
 D

u
li

o
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

•
C

a
ra

ct
é

ri
sa

ti
o

n
 d

e
s 

so
u

rc
e

s 
(d

o
n

n
é

e
s 

b
ib

li
o

g
ra

p
h

iq
u

e
s)

 

•
C

h
o

ix
 d

u
 m

il
ie

u
 r

é
ce

p
te

u
r 

e
t 

o
b

je
ts

 e
x

p
o

sé
s 

•
E

a
u

x 
d

e
 s

u
rf

a
ce

, 
so

u
te

rr
a

in
e

s,
 s

o
ls

, 
in

st
a

ll
a

ti
o

n
s 

te
ch

n
iq

u
e

s

•
O

rg
a

n
is

m
e

s 
a

q
u

a
ti

q
u

e
s,

 t
e

rr
e

st
re

s,
 h

u
m

a
in

s 

 

•
Id

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 d
u

 p
ro

b
lè

m
e

 e
t 

d
u

 d
a

n
g

e
r 

•
R

IC
H

 :
 R

a
n

k
in

g
 a

n
d

 I
d

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 f
o

r 
C

h
e

m
ic

a
l 
H

a
za

rd
s 

•
A

 p
a

rt
ir

 d
e

s 
p

ro
p

ri
é

té
s 

in
h

é
re

n
te

s 
d

e
s 

M
P

 

 

•
E

v
a

lu
a

ti
o

n
 d

u
 r

is
q

u
e

 
•

C
o

m
p

a
ra

is
o

n
 e

n
tr

e
 l

e
s 

e
ff

e
ts

 e
t 

le
s 

n
iv

e
a

u
x
 d

’e
xp

o
si

ti
o

n
 

•
P

E
C

/P
N

E
C

 >
1

 =
>

 s
u

b
st

a
n

ce
 p

ri
o

ri
ta

ir
e

 

 

•
Ju

g
e

m
e

n
t 

d
’e

x
p

e
rt

s 
(c

o
n

tr
a

in
te

s 
fi

n
a

n
ci

è
re

s,
 c

a
ra

ct
é

ri
st

iq
u

e
s 

d
u

 B
V

) 

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 C

H
IA

T
 

 C
h

e
m

ic
a

l 
H

a
za

rd
 I

d
e

n
ti

fi
ca

ti
o

n
 a

n
d

 A
ss

e
ss

m
e

n
t 

To
o

l 

1
1

 

A
p

p
li

q
u

é
e

 a
u

x 
R

U
T

P
 e

t 
b

o
u

e
s 

d
e

 

S
T

E
U

 (
E

ri
ks

so
n

 e
t 

a
l.

, 
2

0
0

5
, 

2
0

0
7

) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
1

2
 

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
  

S
a

n
té

-E
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t 

IN
E

R
IS

-P
N

S
E

3
 

K
a

rr
 e

t 
a

l.
 2

0
1

3
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
e

s 
d

e
 p

ri
o

ri
sa

ti
o

n
 

•
C

H
IA

T
 

–
S

u
b

st
a

n
ce

s 
p

e
u

 c
o

n
n

u
e

s 
n

o
n

 é
tu

d
ié

e
s 

(p
p

té
s 

p
h

ys
ic

o
-c

h
im

iq
u

e
s,

 m
é

th
o

d
e

s 
d

’a
n

a
ly

se
) 

 

•
N

O
R

M
A

N
-C

E
P

 
–

V
is

é
e

 r
é

g
le

m
e

n
ta

ir
e

, 
o

ri
e

n
té

e
 m

il
ie

u
 r

é
ce

p
te

u
r 

 
 «

 I
d

e
n

ti
fi

ca
ti

o
n

 e
t 

m
is

e
 à

 j
o

u
r 

d
e

s 
li

st
e

s 
d

e
 s

u
b

st
a

n
ce

s 
ch

im
iq

u
e

s 
p

o
u

r 
le

sq
u

e
ll

e
s 

d
e

s 
a

ct
io

n
s 

d
e

 r
é

d
u

ct
io

n
, 

su
rv

e
il

la
n

ce
 o

u
 a

cq
u

is
it

io
n

 d
e

 d
o

n
n

é
e

s 
sc

ie
n

ti
fi

q
u

e
s 

o
u

 t
e

ch
n

iq
u

e
s 

d
o

iv
e

n
t 

ê
tr

e
 m

is
e

 e
n

 œ
u

v
re

 p
ri

o
ri

ta
ir

e
m

e
n

t 
»

 

 

•
IN

E
R

IS
-P

N
S

E
3

 
–

A
d

a
p

ta
b

le
 à

 d
if

fé
re

n
ts

 c
o

n
te

xt
e

s,
 o

b
je

ct
if

s 
 

 «
 -

 p
o

u
vo

ir
 s

’a
d

a
p

te
r 

à
 d

if
fé

re
n

ts
 c

o
n

te
x

te
s 

e
t 

d
if

fé
re

n
ts

 o
b

je
ct

if
s 

d
e

 h
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

, 

- 
p

e
rm

e
tt

re
 d

’i
n

té
g

re
r 

le
s 

lo
g

iq
u

e
s 

e
t 

le
s 

ré
su

lt
a

ts
 d

e
s 

a
ct

io
n

s 
d

e
 h

ié
ra

rc
h

is
a

ti
o

n
 e

x
is

ta
n

te
s 

(R
E

A
C

h
, 

D
ir

e
ct

iv
e

 C
a

d
re

 s
u

r 
l’

E
a

u
, 

O
M

S
, 

e
tc

.)
, 

- 
id

e
n

ti
fi

e
r 

le
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
p

o
u

r 
le

sq
u

e
ll

e
s 

le
s 

d
o

n
n

é
e

s 
n

é
ce

ss
a

ir
e

s 
à

 u
n

 e
xe

rc
ic

e
 d

e
 

h
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

 s
o

n
t 

p
a

rt
ie

ll
e

s/
la

cu
n

a
ir

e
s 

»
 

 

1
3

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 d

’a
id

e
 U

R
B

IS
 

•
B

a
sé

e
 s

u
r 

d
e

s 
m

é
th

o
d

o
lo

g
ie

s 
e

xi
st

a
n

te
s 

–
IN

E
R

IS
-P

N
S

E
3

 e
t 

N
O

R
M

A
N

-C
E

P
 

 

•
A

p
p

li
ca

ti
o

n
 a

u
x 

m
il

ie
u

x 
u

rb
a

in
s 

–
Q

u
e

ls
 o

b
je

ct
if

s 
d

u
 s

u
iv

i 
d

e
s 

m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

?
 

–
Q

u
e

ll
e

s 
ci

b
le

s 
à

 i
d

e
n

ti
fi

e
r 

e
t 

p
ro

té
g

e
r 

?
 

–
Q

u
e

ll
e

s 
m

a
tr

ic
e

s 
é

tu
d

ie
r 

?
 

–
S

e
lo

n
 q

u
e

ls
 c

ri
tè

re
s 

ch
o

is
ir

 l
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

?
 

 •
M

é
th

o
d

e
 d

e
 t

ra
va

il
 

–
E

n
q

u
ê

te
 a

u
p

rè
s 

d
e

s 
m

e
m

b
re

s 
d

u
 r

é
se

a
u

 U
R

B
IS

 

–
R

é
u

n
io

n
s 

d
e

 t
ra

va
il

 s
u

r 
le

 c
h

o
ix

 d
e

s 
cr

it
è

re
s 

 

1
4

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

•
Q

u
e

ll
e

s 
ci

b
le

s 
à

 i
d

e
n

ti
fi

e
r 

e
t 

p
ro

té
g

e
r 

?
 

–
L’

e
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t 

–
L’

h
o

m
m

e
 v

ia
 s

o
n

 e
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t 

 

•
Tr

a
va

il
le

u
rs

  

•
A

u
tr

e
s 

u
sa

g
e

rs
 

1
5

 

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 d

’a
id

e
 U

R
B

IS
 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5
1

6
 

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 d

’a
id

e
 U

R
B

IS
 

Q
u

e
ll

e
s 

m
a

tr
ic

e
s 

é
tu

d
ie

r?
  



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
é

th
o

d
o

lo
g

ie
 d

’a
id

e
 U

R
B

IS
 

•
S

e
lo

n
 q

u
e

ls
 c

ri
tè

re
s 

ch
o

is
ir

 l
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

?
 

-
Li

m
it

e
r 

l’
im

p
a

ct
 p

o
te

n
ti

e
l 

su
r 

la
 s

a
n

té
 h

u
m

a
in

e
 

-
Li

m
it

e
r 

la
 p

ré
se

n
ce

 p
o

te
n

ti
e

ll
e

 d
a

n
s 

la
 m

a
tr

ic
e

 c
o

n
si

d
é

ré
e

 

-
Li

m
it

e
r 

la
 p

ré
se

n
ce

 e
t 

l’
im

p
a

ct
 p

o
te

n
ti

e
ls

 s
u

r 
le

 m
il

ie
u

 

ré
ce

p
te

u
r 

-
Fa

vo
ri

se
r 

le
 c

o
n

tr
ô

le
 d

e
 l

a
 s

u
b

st
a

n
ce

 

1
7

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
la

b
o

ra
ti

o
n

 d
e

 l
a

 m
é

th
o

d
e

 d
’a

id
e

 a
u

 

ch
o

ix
 d

e
s 

M
P

 «
 U

R
B

IS
 »

 

 

•
C

o
n

st
it

u
ti

o
n

 d
e

 l
’u

n
iv

e
rs

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

 

•
M

o
d

e
 d

’é
v
a

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

•
C

h
o

ix
 d

’u
n

e
 m

é
th

o
d

e
 d

e
 t

ri
 

 

1
8

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

•
Le

s 
cr

it
è

re
s 

-
C

1
: 

Li
m

it
e

r 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

l 
su

r 
la

 s
a

n
té

 h
u

m
a

in
e

 

-
C

2
: 

Li
m

it
e

r 
la

 p
ré

se
n

ce
 p

o
te

n
ti

e
ll

e
 d

a
n

s 
la

 m
a

tr
ic

e
 

co
n

si
d

é
ré

e
 

-
C

3
: 

Li
m

it
e

r 
la

 p
ré

se
n

ce
 e

t 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

ls
 s

u
r 

le
 m

il
ie

u
 

ré
ce

p
te

u
r 

-
C

4
: 

Fa
vo

ri
se

r 
la

 c
o

n
tr

ô
la

b
il

it
é

 d
e

 l
a

 s
u

b
st

a
n

ce
 

 

•
E

va
lu

a
ti

o
n

 p
a

r 
sc

o
re

s 

 •
B

a
sé

e
 s

u
r 

le
s 

m
é

th
o

d
e

s 
IN

E
R

IS
-P

N
S

E
3

 e
t 

N
O

R
M

A
N

-C
E

P
 

 

1
9

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

•
C

1
: 

Li
m

it
e

r 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

l 
su

r 
la

 s
a

n
té

  

–
P

ré
a

la
b

le
: 

ch
o

ix
 d

e
 l

a
 p

o
p

u
la

ti
o

n
 c

ib
le

 

–
E

ff
e

t:
 c

a
n

cé
ro

g
è

n
e

/m
u

ta
g

è
n

e
/r

e
p

ro
to

xi
q

u
e

 

–
E

xp
o

si
ti

o
n

 

•
M

o
d

e
: 

in
h

a
la

ti
o

n
, 

in
g

e
st

io
n

, 
co

n
ta

ct
 c

u
ta

n
é

  

•
P

ro
b

a
b

il
it

é
 

 

–
U

n
 s

co
re

 p
a

r 
e

ff
e

t 

2
0

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

•
C

1
: 

Li
m

it
e

r 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

l 
su

r 
la

 s
a

n
té

  

2
1

 

C
a

ra
ct

è
re

 c
a

n
cé

ro
g

è
n

e
/m

u
ta

g
è

n
e

/r
e

p
ro

to
xi

q
u

e
  

N
o

te
 c

a
ra

ct
è

re
 

C
a

té
g

o
ri

e
 1

 (
1

A
) 

1
 

C
a

té
g

o
ri

e
 2

 (
1

B
) 

0
,7

5
 

C
a

té
g

o
ri

e
 3

 (
2

) 
0

,5
 

N
o

n
 e

xa
m

in
é

e
/e

xa
m

in
é

e
 e

t 
in

fo
rm

a
ti

o
n

 in
su

ff
is

a
n

te
 

0
,4

 

E
xa

m
in

é
e

 e
t 

n
o

n
 c

la
ss

é
e

 
0

 

T
a

u
x 

d
’a

b
so

rp
ti

o
n

 in
g

e
st

io
n

 –
 i

n
h

a
la

ti
o

n
 –

 v
o

ie
 

cu
ta

n
é

e
 

C
o

d
e

 a
b

so
rp

ti
o

n
 

T
a

u
x 

fa
ib

le
 d

’a
b

so
rp

ti
o

n
 

0
 

N
e

 s
a

it
 p

a
s 

0
,5

 

T
a

u
x 

d
’a

b
so

rp
ti

o
n

 im
p

o
rt

a
n

t 
1

 

P
ro

b
a

b
il

it
é

 d
’e

x
p

o
si

ti
o

n
 p

a
r 

in
g

e
st

io
n

–
 in

h
a

la
ti

o
n

 –
 

v
o

ie
 c

u
ta

n
é

e
 

P
ro

b
a

b
il

it
é

 

P
e

u
 p

ro
b

a
b

le
 

0
 

M
o

y
e

n
n

e
m

e
n

t 
p

ro
b

a
b

le
 

0
,5

 

T
rè

s 
p

ro
b

a
b

le
 

1
 

S
co

re
 (

C
a

n
cé

ro
g

è
n

e
) 

=
 m

a
x

 

(a
b

so
rp

ti
o

n
 ×

 p
ro

b
a

b
il

it
é

) 
+

 

sc
o

re
(c

a
ra

ct
è

re
) 

S
co

re
 (

M
u

ta
g

è
n

e
) 

=
 m

a
x

 (
a

b
so

rp
ti

o
n

 

×
 p

ro
b

a
b

il
it

é
) 

+
 s

co
re

(c
a

ra
ct

è
re

) 

S
co

re
 (

R
e

p
ro

to
x

iq
u

e
) 

=
 m

a
x

 

(a
b

so
rp

ti
o

n
 ×

 p
ro

b
a

b
il

it
é

) 
+

 

sc
o

re
(c

a
ra

ct
è

re
) 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 
•

C
2

: 
Li

m
it

e
r 

la
 p

ré
se

n
ce

 p
o

te
n

ti
e

ll
e

 d
a

n
s 

la
 m

a
tr

ic
e

  

-
P

ré
a

la
b

le
: 

ch
o

ix
 d

e
 l

a
 m

a
tr

ic
e

 

 

2
2

 

S
u

b
st

a
n

c
e

p
o

te
n

ti
e

ll
e

m
e

n
t 

p
ré

se
n

te
 d

a
n

s 
la

 

m
a

tr
ic

e

(
p

ré
se

n
ce

 d
éf

in
ie

 à
 p

a
rt

ir
 d

es
 d

on
n

ée
s 

su
r 

le
s 

so
u

rc
es

, 
ém

is
si

on
s,

 c
on

so
m

m
a

ti
on

, 
p

ro
d

u
ct

io
n

)

O
U

I 
/ 

n
e

 s
a

it
 p

a
s

N
O

N

D
ét

ec
té

e 
et

/o
u

 q
u

a
n

ti
fi

ée
 ?

D
ét

ec
té

e 
et

/o
u

 q
u

a
n

ti
fi

ée
 ?

O
U

I
O

U
I

F
ré

q.
 ≥

 1
N

O
N

N
O

N

C
a
p
. 
m

es
u

re
C

a
p
. 
m

es
u

re
1

4

F
ré

q.
 ≥

 1
n

e
 s

a
it

 p
a

s
n

e
 s

a
it

 p
a

s

1
0

9
4

3
D

e
 

l’
o

rd
re

 

d
u

 µ
g

/l
 

o
u

 n
g

/l

D
e

 

l’
o

rd
re

 

d
u

 m
g

/l

1
2

D
e

 

l’
o

rd
re

 

d
u

 µ
g

/l
 

o
u

 n
g

/l

D
e

 

l’
o

rd
re

 

d
u

 m
g

/l

6
8



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 
•

C
3

: 
Li

m
it

e
r 

la
 p

ré
se

n
ce

 e
t 

l’
im

p
a

ct
 p

o
te

n
ti

e
ls

 s
u

r 
le

 m
il

ie
u

 

ré
ce

p
te

u
r  

-
P

ré
a

la
b

le
: 

ch
o

ix
 d

u
 m

il
ie

u
 r

é
ce

p
te

u
r 

co
n

si
d

é
ré

 

-
S

o
u

s-
cr

it
è

re
s:

 

-
C

o
m

p
o

rt
e

m
e

n
t 

d
a

n
s 

le
 m

il
ie

u
 

  -
Im

p
a

ct
 :

 b
io

a
cc

u
m

u
la

ti
o

n
 

 -
Im

p
a

ct
: 

p
e

rt
u

rb
a

te
u

r 
e

n
d

o
cr

in
ie

n
 

 -
Im

p
a

ct
: 

é
co

to
xi

ci
té

 

 

2
3

 

D
is

p
e

rs
io

n
 

F
u

g
a

ci
té

 

K
o

c 
 e

t 
K

H
 

P
e

rs
is

ta
n

ce
 

Te
m

p
s 

d
e

 d
e

m
i-

v
ie

 

Lo
g

 K
o

w
 

A
vé

ré
, 

n
e

 s
a

it
 p

a
s,

 s
u

sp
e

ct
é

, 

n
o

n
 e

xa
m

in
é

 

N
O

E
C

, 
E

C
5

0
, 

LC
5

0
, 

P
N

E
C

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 
•

C
4

: 
Fa

vo
ri

se
r 

le
 c

o
n

tr
ô

le
 d

e
 l

a
 s

u
b

st
a

n
ce

 

 

2
4

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

U
ti

li
sa

ti
o

n
 d

’u
n

e
 i

n
te

rf
a

ce
  

2
5

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
h

o
ix

 d
’u

n
e

 m
é

th
o

d
e

 d
e

 t
ri

 
M

é
th

o
d

e
s 

d
’a

n
a

ly
se

 m
u

lt
ic

ri
tè

re
s 

•
M

é
th

o
d

e
s 

é
p

ro
u

vé
e

s 
(E

le
ct

re
 I

II
 e

t 
E

le
ct

re
 T

ri
) 

•
P

h
a

se
 d

e
 p

o
n

d
é

ra
ti

o
n

 d
e

s 
cr

it
è

re
s 

à
 c

h
a

q
u

e
 

a
p

p
li

ca
ti

o
n

 (
m

é
th

o
d

e
 d

e
 S

im
o

s)
 

•
P

ri
se

 e
n

 c
o

m
p

te
 d

e
s 

in
ce

rt
it

u
d

e
s 

•
E

va
lu

a
ti

o
n

 d
e

 l
a

 s
e

n
si

b
il

it
é

 d
e

 c
e

s 
m

é
th

o
d

e
s 

2
6

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
le

ct
re

 I
II

 e
t 

E
le

ct
re

 T
ri

 

•
E

le
ct

re
 I

II
 

–
C

o
m

p
a

ra
is

o
n

 d
e

u
x 

à
 d

e
u

x 
d

e
s 

a
ct

io
n

s 
(i

ci
 l

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s)
 e

n
 

fo
n

ct
io

n
 d

e
s 

p
e

rf
o

rm
a

n
ce

s 
(i

ci
 é

va
lu

a
ti

o
n

 d
e

s 
cr

it
è

re
s)

 

–
D

é
te

rm
in

a
ti

o
n

 d
e

 s
e

u
il

 d
’i

n
d

if
fé

re
n

ce
 e

t 
p

ré
fé

re
n

ce
 

–
C

la
ss

e
m

e
n

t 
p

a
r 

h
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

 

 

•
E

le
ct

re
 T

R
I 

–
C

o
m

p
a

ra
is

o
n

 d
e

s 
a

ct
io

n
s 

à
 d

e
s 

a
ct

io
n

s 
d

e
 r

é
fé

re
n

ce
 

–
D

é
te

rm
in

a
ti

o
n

 d
e

 s
e

u
il

 d
’i

n
d

if
fé

re
n

ce
 e

t 
p

ré
fé

re
n

ce
 

–
C

la
ss

e
m

e
n

t 
p

a
r 

ca
té

g
o

ri
sa

ti
o

n
 

–
A

d
a

p
té

 p
o

u
r 

é
tu

d
ie

r 
u

n
 g

ra
n

d
 n

o
m

b
re

 d
’a

ct
io

n
s 

 

2
7

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

M
is

e
 e

n
 œ

u
v
re

 d
e

 l
’o

u
ti

l 
d

’a
id

e
 a

u
 

ch
o

ix
 d

e
s 

M
P

 «
 U

R
B

IS
 »

 
•

Fo
rm

u
la

ti
o

n
 d

e
 l

a
 p

ro
b

lé
m

a
ti

q
u

e
 (

re
ch

e
rc

h
e

, 
o

p
é

ra
ti

o
n

n
e

l)
 

 

•
C

h
o

ix
 p

a
r 

l’
u

ti
li

sa
te

u
r 

–
P

o
p

u
la

ti
o

n
-c

ib
le

  

–
M

a
tr

ic
e

 c
o

n
si

d
é

ré
e

 

–
M

il
ie

u
 r

é
ce

p
te

u
r 

co
n

si
d

é
ré

 

 •
V

is
u

a
li

sa
ti

o
n

 d
e

 l
’u

n
iv

e
rs

 d
e

s 
su

b
st

a
n

ce
s 

•
E

va
lu

a
ti

o
n

 d
e

s 
cr

it
è

re
s 

•
A

p
p

li
ca

ti
o

n
 d

e
 l

a
 m

é
th

o
d

e
 d

’a
n

a
ly

se
 m

u
lt

i-
cr

it
è

re
 

–
P

o
n

d
é

ra
ti

o
n

 d
e

s 
cr

it
è

re
s 

–
D

é
fi

n
it

io
n

 d
e

s 
se

u
il

s 
(e

t 
a

ct
io

n
s 

d
e

 r
é

fé
re

n
ce

 E
LE

C
T

R
E

 T
R

I)
 

 

•
V

a
li

d
a

ti
o

n
 d

e
 l

a
 l

is
te

 f
in

a
le

  

  
 

2
8

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

A
p

p
li

ca
ti

o
n

 a
u

x 
R

U
T

P
 

•
P

ro
b

lé
m

a
ti

q
u

e
: 

 

Q
u

e
ll

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s,
 a

ya
n

t 
u

n
 i

m
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

l 
su

r 
d

e
s 

tr
a

va
il

le
u

rs
 

p
ré

se
n

ts
 à

 l
’e

xu
to

ir
e

 d
e

 r
é

se
a

u
x,

 s
e

ra
ie

n
t 

in
té

re
ss

a
n

te
s 

à
 s

u
iv

re
 ?

  

 

•
L’

u
ti

li
sa

te
u

r 
ch

o
is

it
: 

–
La

 p
o

p
u

la
ti

o
n

 c
ib

le
 (

ic
i:

 l
e

s 
tr

a
va

il
le

u
rs

) 

–
La

 m
a

tr
ic

e
 c

o
n

si
d

é
ré

e
 (

ic
i:

 l
e

s 
R

U
T

P
) 

–
Le

 m
il

ie
u

 r
é

ce
p

te
u

r 
(i

ci
: 

le
s 

e
a

u
x 

su
p

e
rf

ic
ie

ll
e

s)
 

 

2
9

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

U
n

iv
e

rs
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 

Li
st

e
 I

N
E

R
IS

-

P
N

S
E

3
 

1
6

0
 s

u
b

s.
 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

d
é

te
ct

é
e

s 
R

U
T

P
 

(n
a

ti
o

n
a

le
)*

 

1
2

2
 s

u
b

s.
 

Li
st

e
 N

Q
E

 o
u

 V
G

E
 

(I
n

e
ri

s)
 

1
8

0
 s

u
b

s.
 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

d
é

te
ct

é
e

s 
R

U
T

P
 

(i
n

te
rn

a
ti

o
n

a
le

)*
*

 

 

8
7

 s
u

b
s.

 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

q
u

a
n

ti
fi

é
e

s 
E

a
u

x 

S
o

u
t.

 O
N

E
M

A
 

2
0

1
1

 

7
1

 s
u

b
s.

 
Li

st
e

 C
H

IA
T

 e
a

u
x 

p
lu

v
ia

le
s 

2
5

 s
u

b
s.

 

S
u

b
st

a
n

ce
s 

re
ch

e
rc

h
é

e
s 

A
M

P
E

R
E

S
  

8
7

 s
u

b
s.

 

M
é

d
ic

a
m

e
n

ts
 

d
a

n
g

e
re

u
x 

e
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t 

(O
ri

a
s 

e
t 

P
e

rr
o

d
in

 

2
0

1
3

) 

1
5

 s
u

b
s.

 

*
 Z

g
h

e
ib

 2
0

0
9

, 
La

m
p

ré
a

 2
0

0
9

, 
B

re
ss

y
 2

0
1

0
, 

B
e

co
u

ze
 2

0
1

0
, 

S
é

b
a

st
ia

n
 2

0
1

3
, 

G
a

sp
e

ri
 e

t 
a

l.
 2

0
1

4
 

*
*

 R
o

ss
i 

e
t 

a
l.

 2
0

0
4

, 
B

o
yd

 e
t 

a
l.

 2
0

0
4

, 
B

ir
ch

 e
t 

a
l.

 2
0

1
1

; 
B

jo
rk

lu
n

d
 e

t 
a

l.
 2

0
0

9
; 

B
u

rk
h

a
rd

t 
e

t 
a

l.
 

2
0

1
1

, 
B

o
ll

m
a

n
n

 e
t 

a
l.

 2
0

1
4

 

4
2

5
 

su
b

st
a

n
ce

s 

o
u

 f
a

m
il

le
s 

d
e

 

su
b

st
a

n
ce

s 3
0

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
h

o
ix

 d
e

 2
0

 s
u

b
st

a
n

ce
s 

S
u

b
st

a
n

ce
 

S
o

u
rc

e
 d

’é
m

is
si

o
n

 
S

u
b

st
a

n
ce

 
S

o
u

rc
e

 d
’é

m
is

si
o

n
 

B
e

n
zo

(a
)p

y
rè

n
e

 
B

rû
la

g
e

 d
u

 b
o

is
 

B
is

p
h

e
n

o
l 

A
 

In
te

rv
ie

n
t 

d
a

n
s 

la
 f

a
b

ri
ca

ti
o

n
 d

e
 r

é
si

n
e

s 

é
p

o
xy

d
e

 

D
E

H
P

 
P

la
st

if
ia

n
t 

d
e

s 
m

a
ti

è
re

s 
p

la
st

iq
u

e
s

D
ic

lo
fe

n
a

c 
A

n
ti

-i
n

fl
a

m
m

a
to

ir
e
 

D
ic

h
lo

ro
m

e
th

a
n

e
 

E
m

is
si

o
n

s 
in

d
u

st
ri

e
ll

e
s 

P
C

B
 1

2
6

 
U

ti
li

sé
 e

n
 F

ra
n

ce
 j

u
sq

u
’e

n
 1

9
7

0
 d

a
n

s 
le

s 

tr
a

n
sf

o
rm

a
te

u
rs

 é
le

ct
ri

q
u

e
s 

4
-t

e
rt

-o
ct

y
lp

h
e

n
o

l 
In

te
rm

é
d

ia
ir

e
 d

e
 f

a
b

ri
ca

ti
o

n
 d

e
 

ré
si

n
e

s 
p

h
é

n
o

li
q

u
e

s 
o

u
 f

o
rm

a
ld

é
h

y
d

e
 

D
ib

e
n

zo
fu

ra
n

e
s 

p
o

ly
ch

lo
ré

s 
F

lu
id

e
 c

a
lo

p
o

rt
e

u
r 

P
e

n
ta

ch
lo

ro
p

h
e

n
o

l 
P

e
st

ic
id

e
 e

t 
d

é
si

n
fe

ct
a

n
t 

B
D

E
2

0
9

 
R

e
ta

rd
a

te
u

r 
d

e
 f

la
m

m
e

 

T
ri

ch
lo

ro
é

th
y

lè
n

e
 

D
é

g
ra

is
sa

n
t 

d
e

s 
p

a
rt

ie
s 

m
é

ta
ll

iq
u

e
s 

d
e

 l
’i

n
d

u
st

ri
e

 a
u

to
m

o
b

il
e

 e
t 

m
é

ta
ll

u
rg

iq
u

e
 

P
ro

p
ic

o
n

a
zo

le
 

F
o

n
g

ic
id

e
 u

ti
li

sé
 e

n
 a

g
ri

cu
lt

u
re

 

T
o

lu
è

n
e

 
R

é
a

ct
if

 o
u

 s
o

lv
a

n
t 

in
d

u
st

ri
e

l 
D

ic
h

lo
rv

o
s 

A
ca

ri
ci

d
e

 p
o

u
r 

la
 c

o
n

se
rv

a
ti

o
n

 d
e

s 
cé

ré
a

le
s 

 

B
e

n
zo

ti
a

zo
le

 

P
e

u
 u

ti
li

sé
 b

ru
t,

 s
e

s 
d

é
ri

v
é

s 
so

n
t 

p
lu

tô
t 

re
tr

o
u

v
é

s 
d

a
n

s 
la

 n
a

tu
re

 e
t 

d
a

n
s 

le
s 

p
ro

d
u

it
s 

co
m

m
e

rc
ia

u
x 

(l
u

ci
o

le
s)

, a
g

e
n

t 
a

n
ti

m
ic

ro
b

ie
n

 

M
e

co
p

ro
p

 

H
e

rb
ic

id
e

+
 b

io
ci

d
e

 s
u

r 
le

s 
to

it
u

re
s,

 f
a

ça
d

e
s 

T
ri

b
u

ty
lé

ta
in

 

B
io

ci
d

e
, 

tr
a

it
e

m
e

n
t 

d
u

 p
a

p
ie

r,
 b

o
is

, 

te
xt

il
e

s 
in

d
u

st
ri

e
ls

 
T

ri
cl

o
sa

n
 

B
io

ci
d

e
 (

a
n

ti
fo

n
g

ic
id

e
, a

n
ti

b
a

ct
é

ri
e

n
) 

u
ti

li
sé

 

m
a

ss
iv

e
m

e
n

t 
d

a
n

s 
le

s 
p

ro
d

u
it

s 
d

e
 s

o
in

 

co
u

ra
n

ts
 

A
ci

d
e

 

p
e

rf
lu

o
ro

o
ct

a
n

e
su

lf
o

n
iq

u
e

 

(P
F

O
S

) 

S
u

rf
a

ct
a

n
t,

 d
é

te
rg

e
n

t,
 m

o
u

ss
e

s 
a

n
ti

-

fe
u

 
C

a
d

m
iu

m
 

A
cc

u
m

u
la

te
u

r 
é

le
ct

ri
q

u
e

, u
su

re
 d

e
s 

p
n

e
u

s,
 

la
v

a
g

e
 v

o
it

u
re

s,
 f

e
rt

il
is

a
n

ts
 e

t 
d

é
te

rg
e

n
ts

 a
v
e

c 

d
u

 p
h

o
sp

h
o

re
 

3
1

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
va

lu
a

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 

N
° 

C
A

S
 

S
u

b
st

an
ce

 
ss

-c
ri

tè
re

 1
.1

: 

ca
n

cé
ro

g
èn

e
 

ss
-c

ri
tè

re
 1

.2
: 

m
u

ta
g

èn
e 

 

ss
-c

ri
tè

re
 1

.3
: 

re
p

ro
to

xi
q

u
e 

cr
it

èr
e 

2:
 

m
at

ri
ce

 

ss
-c

ri
tè

re
 3

.1
: 

p
er

si
st

an
ce

 e
t 

d
is

p
er

si
o

n
 

ss
-c

ri
tè

re
 3

.2
: 

b
io

ac
c 

ss
-c

ri
tè

re
 3

.3
: 

p
er

tu
rb

at
eu

r 

en
d

o
cr

in
ie

n
 

ss
-c

ri
tè

re
 3

.4
: 

éc
o

to
xi

ci
té

 

cr
it

èr
e 

4:
 

co
n

tr
ô

le
 

1
 

5
0

-3
2

-8
 

B
e

n
zo

(a
)p

yr
e

n
e

 
1

.7
5

 
1

.7
5

 
1

.7
5

 
1

2
 

0
 

1
 

1
 

1
 

3
 

2
 

1
1

7
-8

1
-7

 
D

i(
2

-é
th

yl
h

e
xy

l)
p

h
ta

la
te

 (
D

E
H

P
) 

0
.2

5
 

0
.2

5
 

1
 

1
4

 
0

 
1

 
1

 
0

.5
 

5
 

3
 

7
5

-0
9

-2
 

D
ic

h
lo

ro
m

é
th

a
n

e
 

1
.5

 
1

 
1

 
1

4
 

0
 

0
 

0
 

0
.2

5
 

5
 

4
 

1
4

0
-6

6
-9

 
p

a
ra

-t
e

rt
-o

ct
yl

p
h

e
n

o
l 

1
.4

 
1

.4
 

1
.4

 
1

2
 

0
 

0
.5

 
1

 
1

 
5

 

5
 

8
7

-8
6

-5
 

P
e

n
ta

ch
lo

ro
p

h
é

n
o

l 
1

.5
 

1
 

1
 

1
2

 
0

 
1

 
0

.6
 

0
.7

5
 

5
 

6
 

7
9

-0
1

-6
 

T
ri

ch
lo

ro
é

th
yl

è
n

e
 

1
.7

5
 

1
.5

 
1

 
1

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

5
 

7
 

1
0

8
-8

8
-3

 
T

o
lu

è
n

e
 

1
 

1
 

1
.5

 
1

2
 

0
 

0
.5

 
0

 
0

.2
5

 
5

 

8
 

9
5

-1
6

-9
 

B
e

n
zo

th
ia

zo
le

 
1

.4
 

1
.4

 
1

.4
 

3
 

0
.3

 
0

 
0

 
0

.2
5

 
7

 

9
 

3
6

6
4

3
-2

8
-4

 
T

ri
b

u
ty

lé
ta

in
  

1
.4

 
1

.4
 

1
.4

 
1

2
 

0
.6

 
0

.5
 

1
 

1
 

5
 

1
0

 
1

7
6

3
-2

3
-1

 
A

ci
d

e
 p

e
rf

lu
o

ro
o

ct
a

n
e

su
lfo

n
iq

u
e

  
1

.5
 

1
 

1
.7

5
 

9
 

1
 

1
 

1
 

0
.2

5
 

5
 

1
1

 
8

0
-0

5
-7

 
b

is
p

h
e

n
o

l A
 

0
.5

 
0

.5
 

1
 

1
2

 
0

 
0

.5
 

1
 

0
.5

 
1

 

1
2

 
1

5
3

0
7

-8
6

-5
 

D
ic

lo
fe

n
a

c 
1

.4
 

1
.4

 
1

.4
 

3
 

0
 

1
 

0
 

0
.5

 
1

 

1
3

 
5

7
4

6
5

-2
8

-8
 

P
C

B
 1

2
6

 
0

 
0

 
0

 
9

 
0

.3
6

 
1

 
1

 
0

.2
5

 
5

 

1
4

 
4

2
9

3
4

-5
3

-2
 

d
ib

e
n

zo
fu

ra
n

e
s 

p
o

ly
ch

lo
ré

s 
0

.9
 

0
.9

 
0

.9
 

3
 

0
.3

6
 

0
.6

 
1

 
0

.2
5

 
5

 

1
5

 
6

3
9

3
6

-5
6

-1
 

B
D

E
2

0
9

 
1

.4
 

1
.4

 
1

.4
 

1
2

 
0

.3
 

1
 

0
 

0
.7

5
 

5
 

1
6

 
6

0
2

0
7

-9
0

-1
 

p
ro

p
ic

o
n

a
zo

le
 

1
.4

 
1

.4
 

1
.4

 
1

2
 

0
.3

 
0

.5
 

0
.6

 
0

.5
 

1
 

1
7

 
6

2
-7

3
-7

 
D

ic
h

lo
rv

o
s 

1
.4

 
1

.4
 

1
.4

 
9

 
0

 
0

 
0

 
1

 
1

 

1
8

 
9

3
-6

5
-2

 
M

e
co

p
ro

p
 

1
.4

 
1

.4
 

1
.4

 
1

2
 

0
.2

5
 

0
.5

 
0

 
0

.2
5

 
1

 

1
9

 
3

3
8

0
-3

4
-5

 
tr

ic
lo

sa
n

 
1

.4
 

1
.4

 
1

.4
 

6
 

0
 

1
 

1
 

1
 

1
 

2
0

 
7

4
4

0
-4

3
-9

 
C

ad
m

iu
m

 e
t c

o
m

p
o

sé
s 

1
.7

5
 

1
.5

 
1

.5
 

1
4

 
0

 
0

 
1

 
0

.7
5

 
5

 

3
2

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

P
o

n
d

é
ra

ti
o

n
 d

e
s 

cr
it

è
re

s 
  

P
o

id
s 

 

Li
m

it
e

r 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

l 
su

r 
la

 s
a

n
té

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0

.4
 

C
a

n
cé

ro
g

è
n

e
 

0
.1

3
3

 

M
u

ta
g

è
n

e
 

0
.1

3
3

 

R
e

p
ro

to
xi

q
u

e
 

0
.1

3
3

 

Li
m

it
e

r 
la

 p
ré

se
n

ce
 p

o
te

n
ti

e
ll

e
 d

a
n

s 
la

 m
a

tr
ic

e
 

co
n

si
d

é
ré

e
 

0
.2

 

Li
m

it
e

r 
la

 p
ré

se
n

ce
 e

t 
l’

im
p

a
ct

 p
o

te
n

ti
e

ls
 s

u
r 

le
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 0
.3

 

 m
il

ie
u

 r
é

ce
p

te
u

r 
 

D
is

p
e

rs
io

n
 e

t 
p

e
rs

is
ta

n
ce

 
0

.1
 

B
io

a
cc

u
m

u
la

ti
o

n
 

0
.0

5
 

P
e

rt
u

rb
a

te
u

r 
e

n
d

o
cr

in
ie

n
 

0
.0

7
5

 

E
co

to
xi

ci
té

 
0

.0
7

5
 

Fa
vo

ri
se

r 
le

 c
o

n
tr

ô
le

 d
e

 l
a

 s
u

b
st

a
n

ce
 

0
.1

 

3
3

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
LE

C
T

R
E

 I
II

 

S
é

m
i

ir
U

R
B

IS
  

Q
ls

ic
ll

n
t

3
4

 

E
LE

C
T

R
E

 T
R

I
B

en
zo

(a
)p

y
rè

n
e
 

P
a

ra
-t

er
t-

O
P

 

T
ri

b
u

ty
lé

ta
in

 

B
D

E
2

0
9

 

P
ro

p
ic

o
n

a
zo

le
 

M
ec

o
p

ro
p

 

C
a

d
m

iu
m

 

D
E

H
P

 

P
F

O
S

 

D
ic

h
lo

ro
m

ét
h

a
n

e 

P
en

ta
ch

lo
ro

p
h

én
o
l 

T
ri

ch
lo

ro
ét

h
y

lè
n

e 

T
o

lu
èn

e 

B
en

zo
th

ia
zo

le
 

B
is

p
h

én
o

l 
A

 

D
ic

lo
fe

n
a

c 

P
C

B
1

2
6

 

D
ib

en
zo

fu
ra

n
es

 p
o

ly
c
h

lo
ré

s 

D
ic

h
lo

rv
o

s 

T
ri

cl
o

sa
n

 



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

E
LE

C
T

R
E

 I
II

 

S
é

m
i

ir
U

R
B

IS
  

Q
ls

ic
ll

n
t

3
5

 

E
LE

C
T

R
E

 T
R

I
B

en
zo

(a
)p

y
rè

n
e
 

P
a

ra
-t

er
t-

O
P

 

T
ri

b
u

ty
lé

ta
in

 

B
D

E
2

0
9

 

P
ro

p
ic

o
n

a
zo

le
 

M
ec

o
p

ro
p

 

C
a

d
m

iu
m

 

D
E

H
P

 

P
F

O
S

 

D
ic

h
lo

ro
m

ét
h

a
n

e 

P
en

ta
ch

lo
ro

p
h

én
o
l 

T
ri

ch
lo

ro
ét

h
y

lè
n

e 

T
o

lu
èn

e 

B
en

zo
th

ia
zo

le
 

B
is

p
h

én
o

l 
A

 

D
ic

lo
fe

n
a

c 

P
C

B
1

2
6

 

D
ib

en
zo

fu
ra

n
es

 p
o

ly
c
h

lo
ré

s 

D
ic

h
lo

rv
o

s 

T
ri

cl
o

sa
n

 

B
en

zo
(a

)p
y

rè
n

e

P
a

ra
-t

er
t-

O
P

T
ri

b
u

ty
lé

ta
in

B
D

E
2

0
9

P
ro

p
ic

o
n

a
zo

le

M
ec

o
p

ro
p

C
a

d
m

iu
m



S
é

m
in

a
ir

e
 U

R
B

IS
  

Q
u

e
ls

 m
ic

ro
p

o
ll

u
a

n
ts

 s
u

iv
re

 d
a

n
s 

le
s 

e
a

u
x

 u
rb

a
in

e
s?

 Q
u

e
ls

 b
e

so
in

s 
d

e
 r

e
ch

e
rc

h
e

?
  

- 
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

 
S

é
m

in
a

ir
e

 U
R

B
IS

  
Q

u
e

ls
 m

ic
ro

p
o

ll
u

a
n

ts
 s

u
iv

re
 d

a
n

s 
le

s 
e

a
u

x
 u

rb
a

in
e

s?
 Q

u
e

ls
 b

e
so

in
s 

d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
?

  
IN

S
A

 L
y

o
n

 1
1

/0
9

/2
0

1
5

IN
S

A
 L

y
o

n
 1

1
/0

9
/2

0
1

5

C
o

n
cl

u
si

o
n

s 
- 

p
e

rs
p

e
ct

iv
e

s 

•
M

é
th

o
d

e
 d

’a
id

e
 a

u
 c

h
o

ix
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 
 

–
P

ro
b

lé
m

a
ti

q
u

e
s 

d
u

 r
é

se
a

u
 U

R
B

IS
 (

ch
e

rc
h

e
u

rs
/o

p
é

ra
ti

o
n

n
e

ls
)

 

•
P

re
m

iè
re

 a
p

p
li

ca
ti

o
n

 s
u

r 
2

0
 s

u
b

st
a

n
ce

s 

–
R

e
ch

e
rc

h
e

 i
n

fo
rm

a
ti

o
n

s 
le

 p
lu

s 
ch

ro
n

o
p

h
a

g
e

 

 

•
 B

e
so

in
 d

’é
to

ff
e

r 
l’

u
n

iv
e

rs
 d

e
s 

su
b

st
a

n
ce

s 

–
B

D
D

 p
é

re
n

n
e

 e
t 

à
 c

o
m

p
lé

te
r 

«
 a

u
 f

il
 d

e
 l

’e
a

u
 »

 

 •
S

o
u

m
e

tt
re

 l
a

 m
é

th
o

d
e

 à
 d

if
fé

re
n

ts
 u

ti
li

sa
te

u
rs

 

–
Te

st
 d

e
 l

’i
n

te
rf

a
ce

 d
’é

v
a

lu
a

ti
o

n
 e

t 
a

m
é

li
o

ra
ti

o
n

 

–
P

o
n

d
é

ra
ti

o
n

 d
e

s 
cr

it
è

re
s 

 

–
Te

st
 d

e
s 

m
é

th
o

d
e

s 
E

LE
C

T
R

E
 

 

3
6

 


